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Del I Energi- og miljøpolitikk

1   INNLEDNING OG SAMMENDRAG

Aktiviteter innenfor olje- og energisektoren er en vesentlig kilde til flere miljøproble-
mer. For å motvirke dette legger Regjeringen opp til en energipolitikk som underbyg-
ger en ambisiøs miljøpolitikk.

Regjeringen legger vekt på å tydeliggjøre sektorenes miljøansvar innenfor rammene av
en sektorovergripende miljøpolitikk. Som ledd i dette arbeidet utarbeides det sektorvise
miljøhandlingsplaner. De første miljøhandlingsplanene ble presentert i forrige års stats-
budsjett innenfor Samferdselsdepartementets og Forsvarsdepartementets ansvarsområ-
der. I forbindelse med statsbudsjettet for 2000 presenterer Olje- og energidepartementet
og Fiskeridepartementet sine miljøhandlingsplaner.

Miljøhandlingsplanen for Olje- og energidepartementet presenterer hovedtrekkene i
miljøpolitikken innenfor olje- og energisektoren. Handlingsplanen tar utgangspunkt i
rammebetingelsene som er presentert i budsjettopplegget for 2000, langtidsmeldinger
og andre relevante dokumenter.

Resultatmåling og resultatrapportering er ofte komplisert på miljøvernområdet. I for-
hold til mange av miljøproblemene mangler det gode resultatindikatorer, og datagrunn-
laget er også til dels mangelfullt. Miljøvernmyndighetenes pågående arbeid med å ut-
vikle et nytt resultatoppfølgingssystem innen miljøvernområdet vil kunne bidra til et
vesentlig bedre grunnlag for en slik rapportering. Blant annet på denne bakgrunn er
denne planen å oppfatte som en førstegenerasjons miljøhandlingsplan. Den vil bli eva-
luert blant annet i lys av miljøvernmyndighetenes videre arbeid. Olje- og energimyndig-
hetene vil prioritere å videreutvikle sine resultatoppfølgingssystemer.

I St meld nr 58 (1996-97) Miljøvernpolitikk for en bærekraftig utvikling legges det
vekt på rapportering og resultatoppfølging knyttet til åtte miljøvernpolitiske resultat-
områder: 1) Vern og bruk av biologisk mangfold, 2) Friluftsliv, 3) Kulturminner og
kulturmiljøer, 4) Overgjødsling og oljeforurensning, 5) Helse- og miljøfarlige kjemika-
lier, 6) Avfall og gjenvinning, 7) Klimaendringer, luftforurensning og støy og til slutt 8)
Internasjonalt miljøarbeid. Denne miljøhandlingsplanen omtaler status og utvikling-
strekk innenfor disse områdene, samt hvilke tiltak og virkemidler som benyttes overfor
de åtte resultatområdene.

Miljøhandlingsplanen dekker forhold knyttet til produksjon og bruk av energi på fast-
landet og på kontinentalsokkelen. Overføring av elektrisitet og vassdragsforvaltning
generelt er omfattet av planen, mens transportsektoren omfattes ikke. Det er vanlig å
omtale olje- og energisektoren som to adskilte sektorer: energi- og vassdragssektoren
og petroleumssektoren. Energi- og vassdragssektoren omfatter innenlands produksjon
og bruk av energi og viktige deler av vassdragsforvaltningen. Petroleumssektoren1

dekker aktiviteter relatert til olje- og gassutvinning.

Nedenfor gis et sarnmendrag av miljøhandlingsplanen. Det er lagt vekt på å få fram
helheten i miljøproblemene knyttet til olje- og energisektoren.

1
Petroleumssektoren er den sektoren som er knyttet til petroleumsvirksomhet. Petroleumsvirksomhet de-

fineres i Lov 29. november 1996 nr 72 om petroleumsvirksomhet som: «Petroleumsvirksomhet, all virk-
somhet knyttet til undersøkelse, leteboring, utvinning, transport, utnyttelse og avslutning samt planleg-
ging av slike aktiviteter, likevel ikke transport av petroleum i bulk med skip». 
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1.1 Olje- og energisektorens miljøpåvirkning - status og 
utviklingstrekk

Det gjennomført omfattende tiltak for å bedre miljøsituasjonen i olje- og energisek-
toren. Sektoren er imidlertid fortsatt en vesentlig kilde til flere miljøproblemer. Regje-
ringen legger stor vekt på en langsiktig og forsvarlig forvaltning av de ulike energires-
sursene innenfor de rammer som naturen setter. Arbeidet har både lokalt, nasjonalt og
globalt perspektiv.

Utnyttelse av flere energikilder medfører ulike miljøpåvirkninger ved produksjon,
overføring og bruk. De viktigst er:

1. Utslipp til luft som blant annet kan medføre klimaendringer, forsuring, dannelse av
bakkenært ozon og lokale miljøproblem.

2. Utslipp til sjø ved utvinning og transport av olje- og gassprodukter. Disse utslippene
vil blant annet kunne medføre skade på fisk, sjøpattedyr og fugl.

3. Inngrep knyttet til utbygging av ny energiproduksjon, for eksempel i form av
demninger, veier, landanlegg og kraftlinjer. Dette kan påvirke det biologiske mang-
foldet, verdien av kulturminner, kulturlandskap og områdenes verdi som rekrea-
sjonsområde.

Regjeringen legger stor vekt på å begrense sektorens bidrag til disse miljøproblemene,
og de virkemidlene Regjeringen tar i bruk for å nå dette målet presenteres kort i punkt
1.2. En mer omfattende presentasjon gis under hvert enkelt resultatområde i del to av
planen.

Utslipp til luft
Olje- og energisektoren står for en betydelig andel av de norske utslippene til luft av
karbondioksid (CO2), nitrogenoksider (NOX) og flyktige organiske forbindelser utenom
metan (nmVOC). I tillegg kommer utslipp av metan (CH4) og utslipp av svoveldioksid
(SO2).

Utslippene til luft er særlig knyttet til olje- og gassvirksornheten på sokkelen. I tillegg
er det utslipp knyttet til bruk av fyringsolje og ved til oppvarming.

I nasjonal sammenheng står petroleumsvirksomheten for 25 prosent av CO2-utslippene.
Andelen forventes å øke framover, delvis på grunn av økende produksjon fra modne
felt, delvis på grunn av lengre transportavstand til markedet for gass og delvis på grunn
av økende aktivitetsnivå. Petroleumssektoren bidrar med 18 prosent av NOX-utslippene
nasjonalt, og utslippene har vært jevnt stigende siden 1990. Økt aktivitet har bidratt til
høyere energibehov, noe som i sin tur som har bidratt til å øke utslippene. Utslippene
pr. produsert enhet er imidlertid redusert betydelig i perioden 1990-1998. En utfordring
fremover er å sikre en fortsatt effektivisering av kraftproduksjonen på sokkelen. En
mer effektiv energibruk er nødvendig for å begrense den forventede utslippsøkningen
av NOX og CO2.

Petroleumssektoren er hovedkilden til utslipp av nmVOC i Norge, og står for 56 pros-
ent av de nasjonale utslippene. Prognosen for utslipp av nmVOC fra sektoren viser en
avtakende trend etter 2001. Norge klarer imidlertid ikke å oppfylle forpliktelsene i
gjeldende VOC-protokoll innen tidsfristen. Siden utslipp fra bøyelasting på kontinen-
talsokkelen er en sentral utslippskilde, er det nå, etter et langvarig utredningsarbeid, 
utviklet ny teknologi som muliggjør en betydelig reduksjon i disse utslippene.
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Norge skiller seg fra andre land ved at nær halvparten av det innenlandske energifor-
bruket dekkes av vannkraft. Dette bidrar til lave utslipp til luft knyttet til det innen-
landske energiforbruket, men også til at Norge har færre muligheter enn andre land for
ytterligere reduksjoner i utslippene. Produksjon og forbruk av elektrisk kraft kan variere
betydelig fra år til år. Dette betyr blant annet at det er viktig for Norge å ha et fleksibelt
energisystem gjennom at andre energibærere og import av elektrisitet kan erstatte
vannkraftproduksjon i år med lite nedbør. Varierende vannkraftproduksjon innebærer at
utslippene til luft fra innenlands energiforbruk er utsatt for svingninger. Forbruk av fyr-
ingsolje til oppvarming er den viktigste innenlandske kilde til luftutslipp. I tillegg bi-
drar vedfyring i betydelig grad til lokal luftforurensning.

Utslipp til sjø
Petroleumsvirksomheten medfører også utslipp av olje og ulike typer kjemikalier til
sjøen. Det vil være umulig å drive en effektiv olje- og gassvirksomhet uten bruk av 
kjemikalier. En betydelig innsats rettes derfor inn mot å utvikle kjemikalier med minst
mulig miljøeffekter.

De totale utslippene av olje fra norsk petroleumsvirksomhet står for 2 prosent av den
totale tilførselen til Nordsjøen. Oljeutslippene fra petroleumssektoren stammer i all 
hovedsak fra regulær drift, men og så akutte utslipp eller søl forekommer. Det er på
dette feltet blant annet en utfordring å nå målet om 0-utslipp, og å oppfylle forpliktel-
sene i OSPAR-konvensjonen. Etter 1991 har utslipp av oljeholdig borekaks vært for-
budt på norsk kontinentalsokkel, og dette forbudet har bidratt til å redusere oljeutslip-
pene fra virksomheten betydelig. Bedre boretekniske løsninger og nye boremetoder er
sentralt for å få til ytterligere miljøvennlige boreoperasjoner.

Inngrep i natur og kulturmiljøer 
Utbygging av vassdrag og andre energiutbygginger har vært en betydelig årsak til 
inngrep i natur og kulturmiljøer i Norge, både gjennom direkte bruk av arealer og ved
kvalitetsforringelse og oppsplitting av arealer. Miljøhensyn har gjennom en årrekke
vært sentrale i vurderingen av slike utbyggingsprosjekter.

Innen energi- og vassdragssektoren er det vassdragsutbyggingen som har hatt størst 
betydning i forhold til biologisk mangfold, kulturlandskap og friluftsliv. Norge har
svært mange vassdrag og vannfall. De er av stor betydning både for økonomiske inter-
esser, og for allmene interesser som naturvern og friluttsliv. Kraftproduksjonen er den
viktigste økonomiske utnyttingen av vassdragene. 25-30 prosent av vassdragene i Nor-
ge er utnyttet til kraftformål. I noen fylker er nesten alle større vassdrag utnyttet.

I årene framover vil økninger i den innenlandske elektrisitetsproduksjonen i større grad
måtte baseres på andre kilder enn vannkraft. Ved utnyttelse av flere av disse kildene vil
en stå overfor inngrep som har mange likhetstrekk med inngrepene ved vannkraftut-
byggingen. For eksempel gjelder dette vindkraftproduksjon.

1.2 Regjeringens miljøpolitikk på olje- og energiområdet

Produksjon og bruk av energi er nært knyttet til verdiskapning og velferdsnivå i et 
moderne samfunn. Dagens energitilbud og energietterspørsel er et resultat av en rekke
forandringer i blant annet økonomiske forhold, demografiske faktorer, utvikling i 
bosettingsmønster og teknologisk utvikling. Mulighetene til å påvirke framtidig energi-
bruk avhenger således av alle disse forholdene, og innebærer blant annet at tunge 
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samfunnsøkonomiske drivkrefter i betydelig grad vil være med å bestemme effekten av
miljøvernpolitikken.

Regjeringen legger opp til en energipolitikk som underbygger en ambisiøs miljøpoli-
tikk. Regjeringens politikk legger stor vekt på å begrense ulempene energiproduksjon
påfører samfunnet i form av forurensning og inngrep i natur og kulturmiljøer. Virke-
middelbruken som rettes mot olje- og energisektoren er omfattende, både i form av
økonomiske og administrative virkemidler. I denne sammenheng vil Regjeringen utfor-
me rammebetingelser som gjør at energiproduksjon og energibruk blir samfunns-
økonomisk lønnsomt.

Politikken må derfor gjennomføres med vekt på å finne effektive løsninger på de opp-
gaver en står overfor. Utformingen av miljøtiltakene på energiområdet krever en hel-
hetlig tilnærming for å gi gode resultater. Dette henger blant annet sammen med de
mange ulike typer miljøproblemer sektoren står overfor, og at olje- og energisektoren
bare er en av flere sektorer som bidrar. I tillegg må miljøvernpolitikken avveies i for-
hold til andre sentrale hensyn som ligger til grunn for utformingen av olje- og energi-
politikken. De betydelige miljøutfordringer sektoren står overfor stiller store krav til
kostnadseffektivitet i virkemiddelbruken. Økonomiske virkemidler vil bli brukt der det
ligger til rette for det og virkemiddelbruken vil bli tilpasset de ulike miljøproblemenes
egenskaper. Det er blant annet viktig at energiprisene i størst mulig grad gjenspeiler
miljøkostnadene.

Miljøhensyn i petroleumsvirksomheten i Norge reguleres blent annet gjennom petro-
leumsloven og forurensningsloven. Forurensningsloven kan benyttes til å regulere alle
typer miljøskadelige utslipp fra petroleumsvirksomheten, men brukes i dag først og
fremst aktivt for å regulere utslipp til sjø. Miljøhensyn i forbindelse med vassdrags- og
energivirksomheten ivaretas gjennom energiloven, vassdragsloven, vassdragsreguler-
ingsloven, plan- og bygningsloven og forurensningsloven. I energi- og petroleumslov-
givningen er regler for konsekvensutredninger sentrale.

For miljøskadelige utslipp til luft, er CO2-avgiften fortsatt det sentrale virkemidlet.
Stortinget her signalisert at den ønsker et nasjonalt kvotesystem for klimagasser hvor
petroleumssektoren skal inngå. Regjeringen vil i all hovedsak videreføre dagens virke-
middelbruk overfor utslipp av klimagasser inntil et nasjonalt kvotesystem er på plass.
Både petroleumsvirksomheten og fyringsoljer er palagt CO2-avgift. Regjeringen fore-
slår en generell reduksjon av satsen pa CO2-avgiften på sokkelen til 70 øre pr.
liter/standard kubikkmeter gass.

Ut fra en helhetsvurdering vil Regjeringen gå i mot bygging av gasskraftverk som ikke
baserer seg på en teknologi for rensing av CO2 som gir minimale utslipp. Både 
tekniske og økonomiske forhold tilsier at det tar tid å realisere slike prosjekter.

For nmVOC er det, etter nær dialog mellom myndighetene og oljeindustrien, lagt
grunnlag for implementering av nyutviklet teknologi som muliggjør betydelige reduk-
sjoner i utslippene fra lasting av råolje. Regjeringen vurderer nå hvilke virkemidler
som skal tas i bruk for å utløse disse tiltakene.

Under de internasjonale forhandlingene om reduksjon av NOX og relaterte stoffer som
nettopp er avsluttet, her Norge påtatt seg å redusere NOX-utslippene til 156 kt innen
2010. Dette representerer en reduksjon på i alt 28 prosent sammenliknet med 1990. For
å gjennomføre dette vil det også være nødvendig med tiltak innenfor energisektoren.
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Regjeringen vurderer nå hvilke virkemidler som på en mest mulig styrings- og kost-
nadseffektiv måte ken sikre at forpliktelsen nås.

Regulering av miljøskadelige utslipp til sjø vil fortsatt reguleres gjennom utslippstilla-
telser. Man vil arbeide for at bruk av kjemikalier reduseres i henhold til målet om 
0-utslipp, slik det framkom i St meld nr 58 (1996-97) Miljøvernpolitikk for en bære-
kraftig utvikling. 0-utslipp kan nås ved en kontinuerlig reduksjon av miljøskadelige 
utslipp mot et praktisk 0-niva. Miljøskadeligheten avhenger av innholdet av potensielt
miljøfarlige kjemikalier, i tillegg til sted og tid for utslippet. Industrien skal komme 
tilbake til hvordan de kan bidra til å oppfylle målet om 0-utslipp tidlig år 2000.

Regjeringens energistrategi baserer seg på at det eksisterer et kraftmarked og at det
skjer krafthandel mellom landene. Forutsetningen for å legge til rette for krafthandel er
at produksjon og forbruk oppfyller kravene fra miljøpolitikken. Krafthandel og miljø-
utfordringer krever et utstrakt internasjonalt samarbeid. Det er lite hensiktsmessig å
sette mål for hvor mye kraft som kan passere grensene.

Epoken med de store vannkraftutbygginger er over, men Norge har fortsatt gode 
muligheter til å bygge ut vannkraft, og gjennom forslaget til ny vannressurslov legges
det opp til å opprettholde produksjonsmulighetene. Samlet plan og verneplanene legges
til grunn for framtidig vannkraftutbygging. For å spare verdifull vassdragsnatur kan det
bli aktuelt å begrense eller avslå enkelte prosjekter.

Norge har store muligheter til å fremskaffe energi fra nye, fornybare energikilder. Disse
mulighetene bør brukes til å ligge i forkant av utviklingen. Nye virkemidler er alt tatt i
bruk. Regjeringen her fått gjennomslag for å frita investeringer i bioenergianlegg, vind-
kraftanlegg, solenergianlegg, utnyttelse av geotermisk energi og varmepumper for 
investeringsavgiften på 7 prosent. Det er også innført et statlig tilskudd til vindkraft-
produksjonen. Disse ordningene er et supplement til den investeringsstøtten som gis
over NVEs støtteordning til nye energikilder.

I de nærmeste årene vil Regjeringen stimulere til utvikling fornybare energikilder gjen-
nom et omfattende utviklingsprogram. Målet er at en innen 2010 skal produsere 3 TWh
vindkraft pr. år, og bruke 4 TWh mer vannbåren varme basert på nye fornybare, energi-
kilder, varmepumper og spillvarme.

Rammene for produksjon av energi gjør at Regjeringen må føre en aktiv politikk for å
begrense energiforbruket og redusere avhengigheten av elektrisk oppvarming. Omleg-
gingen må utvikles over tid. I energimeldingen er det trukket opp en strategi for omleg-
ging av energibruk og -produksjon. Omleggingen forutsetter en energipakke med en
opptrapping av elavgiften kombinert med tilskudd til investeringer innenfor en ramme
på inntil 5 mrd. over en tiårs periode.

Strategien i energimeldingen er fulgt opp i budsjettforslaget for 2000. Regjeringen 
foreslår å øke elavgiften med 2,5 øre/kWh kombinert med en prioritering av tiltak som
gir mer effektiv bruk av energi, og som fremmer økt produksjon og bruk av ny forny-
bar energi. Det foreslås innført en grunnavgift på fyringsolje på 19 øre/liter for å unngå
overgang fra bruk av elektrisitet til bruk av olje til oppvarming. Avgiftsøkningen vil
gjøre bioenergi mer konkurransedyktig i forhold til fyringsolje.

Det foreslås bevilget 355 mill. kroner til tiltak rettet mot omlegging av energibruk og
-produksjon. Dette er en økning på 106,5 mill. kroner i forhold til vedtatt budsjett
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1999. Den økte satsingen vil først og fremst gå til etablerte ordninger hvor interessen
har vært stor. Investeringene i produksjon og bruk av nye fornybare energikilder vil bli
prioritert. Det er blant annet viktig å skape rom for økt støtte til vindkraftutbygging.
Det foreslås en støtte pa 200 millioner kroner til varmeanlegg og vindkraft i 2000. Det-
te vurderes som viktig for å øke takten i omleggingen til økt bruk av nye fornybare
energikilder og vannbåren varme. Regjeringen ønsker videre a utvide tilbudet innen
bygningssektoren, og vil øke satsingen til 50 millioner kroner i 2000. Økningen vil i
første rekke gå til kommunene og enøk i husholdningene. Satsingen på FoU vil også
bli styrket.

Videre er Norges vassdrags- og energidirektorat tilført økte ressurser for å sette direk-
toratet bedre i stand til å håndtere blant annet oppfølgingen av energimeldingen.

Industrien jobber kontinuerlig med å utvikle stadig mer miljøvennlig teknologi. Regje-
ringen vil spesielt støtte utvikling og bruk av teknologi som har stort potensiale for å
forhindre miljøskadelige utslipp. Regjeringen legger videre vekt på å opprettholde et
nært samarbeid mellom petroleumsindustrien og myndighetene for å nå målene på mil-
jøområdet.
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2 HOVEDLINJENE I REGJERINGENS MILJØVERNPOLITIKK

Miljøutfordringene er mange og av ulik karakter. Regjeringen legger stor vekt på en
langsiktig og forsvarlig forvaltning av de ulike miljøgodene. Dette arbeidet har både
lokalt, nasjonalt og globalt perspektiv, og retter seg mot alle samfunnssektorer.

Olje- og energisektoren er fortsatt en viktig kilde til flere av miljøproblemene i Norge.
Disse problemene er særlig knyttet til utbygging og produksjon av petroleum og elek-
trisitet. I tillegg bidrar deler av innenlands oppvarming til betydelige miljøproblemer.
Særlig er olje- og energisektoren en viktig kilde til miljøproblemene innen følgende
områder:

• utslipp til luft
• utslipp til sjø
• inngrep knyttet til utbygging av ny energiproduksjon

Olje- og energidepartementet legger stor vekt på å begrense sektorens bidrag til disse
miljøproblemene.

2.1 Overordnede prioriteringer i miljøvernpolitikken

Regjeringen vil føre en miljøvernpolitikk som kan bidra til en bærekraftig utvikling.
Livsgrunnlag og velferd er i stor grad avhengig av miljøressurser som ikke kan kom-
penseres gjennom en økning i andre ressurser. Dette stiller krav til forvaltning av øko-
systemer og de økologiske kretsløpene.

Miljøutfordringene kan grupperes i følgende kategorier, jf. St meld nr 58 (1996-97)
Miljøvernpolitikk for en bærekraftig utvikling:

1. Miljøkvalitet som er nødvendig for å sikre livsgrunnlaget for menneskene Virkninge-
ne av redusert biologisk mangfold, økt konsentrasjon av klimagasser i atmosfæren og
spredning av helse- og miljøfarlige kjemikalier framstår som de største truslene mot
selve livsgrunnlaget på jorda. Forvaltningen av miljøressursene må blant annet bygge
på føre-var-prinsippet og ta utgangspunkt i naturens tålegrenser. Miljøutfordringene
som truer livsgrunnlaget er for en stor del grenseoverskridende og målene for miljø-
kvalitet eller redusert belastning bør settes gjennom internasjonale 
avtaler.

2. Andre miljøkvaliteter som kan gå ugjenkallelig tapt 
Kulturminner som forsvinner eller verdifulle naturområder som bygges varig ned, fra-
tar framtidige generasjoner muligheten for å benytte disse ressursene. Slike ressurser er
ikke nødvendig for at menneskeheten skal overleve på et rimelig materielt niva, men er
likevel sentrale elementer i menneskenes velferd. Forringelse av dem kan være
ugjenkallelig. Fremtidige generasjoners valgmuligheter vil bli redusert dersom disse
ressursene blir forringet eller ødelagt. I forvaltningen av slike miljøkvaliteter kan en
ikke ta utgangspunkt i økosystemers eller kretsløps «tålegrense» for menneskelig
påvirkning. I slike tilfeller må den framtidige verdien av ressursene vurderes opp mot
kostnadene for samfunnet ved å bevare dem.
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3. Andre miljøkvaliteter som påvirker velferden 
Noen typer miljøkvalitet er viktige for menneskenes velferd i dag og i framtiden, sam-
tidig som reduksjoner i miljøkvaliteten er reversible innenfor en rimelig tidsperiode.
Eksempler kan være støy og ulike typer lokal forurensning som ikke hoper seg varig
opp i kretsløpet. Samfunnsøkonomiske vurderinger vil utgjøre et viktig grunnlag ved
forvaltning av slike miljøressurser.

2.2 Ansvar og roller i miljøvernpolitikken

De viktigste miljøutfordringene som Norge står overfor, er i betydelig grad et resultat
av mange små enkeltutslipp eller enkeltinngrep som følge av aktiviteten innen flere
sektorer. Innenfor rammen av en sektorovergripende miljøvernpolitikk, legger Regje-
ringen derfor vekt på å klargjøre sektormyndighetenes og de andre aktørene i sektoren
sitt miljøansvar.

Olje- og energimyndighetene har ansvar for å fremskaffe kunnskap om miljøeffektene
av virksomheten i sektoren, og å iverksette og gjennomføre tiltak innenfor eget an-
svarsområde. Olje- og energidepartementets miljøhandlingsplan er et ledd i å tydelig-
gjøre sektormyndighetenes ansvar og gi en samlet oversikt over miljøinnsatsen.

Kommunal sektor har i dag et selvstendig ansvar innen, for eksempel arealbruk, av-
fallshåndtering, energiforsyning og transportrelaterte tiltak. Den statlige styringen skjer
primært via fastsettelse av rammebetingelser som krav til miljøkvalitet og ulike typer
regelverk. På fylkesnivå samordner fylkesmannen den statlige innsatsen innenfor mil-
jøvernpolitikken og styrer dialogen med kommunene. På energi- og vannressurs-
området er det en viktig oppgave å legge til rette for et godt samsvar mellom politisk
ansvar og kontroll over aktuelle virkemidler innen de enkelte forvaltningsnivåer.

Lokale myndigheter kan spille en rolle i miljøvernpolitikken, blant annet gjennom sitt
ansvar for plan- og bygningsloven. Mange kommuner er også eiere av e-verk og besit-
ter en betydelig bygningsmasse. Kommunene har videre et forvaltningsansvar i hen-
hold til forurensningsloven for beredskap ved mindre akuttutslipp av kjemikalier og
olje. Regjeringen legger stor vekt på å engasjere kommunene og fylkeskommunene i
miljøvernpolitikken gjennom lokal Agenda 21.

2.3 Virkemiddelbruk i miljøvernpolitikken

Regjeringen legger stor vokt på en kostnadseffektiv virkemiddelbruk i miljøvernpoli-
tikken. Utformingen av virkemiddelbruken må dessuten legge vekt på at de miljøvern-
politiske målsettingene nås med tilfredsstillende grad av sikkerhet.

Kildene til en miljøbelastning er ofte mange og ulike og er knyttet til flere sektorer,
som har svært forskjellige forutsetninger for og kostnader ved å redusere sine belast-
ninger på miljøet. For at slike miljøproblemer skal kunne begrenses på en effektiv
måte, vil Regjeringen i størst mulig utstrekning vurdere alle kilder til miljøproblemet
samlet. Virkemiddelbruken må derfor samordnes på tvers av sektorer og kilder. Kost-
nadene for å oppnå miljøforbedringer vil normalt bli lavest om virkemidlene i 
miljøvernpolitikken i størst mulig grad rettes direkte inn mot det miljøproblemet som
skal løses.
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Lokale miljøproblemer bør primært søkes løst ved hjelp av lokaltilpassede virkemidler
og tiltak. Nasjonale virkemidler vil være viktige rammebetingelser for realisering av
regionale og lokale tiltak. Det bør legges opp til en dialog mellom staten, fylkeskom-
munene og kommunene om gode miljøløsninger.

Overfor grenseoverskridende miljøproblemer vil Regjeringen arbeide for at virkemid-
delbruken i størst mulig grad tar utgangspunkt i et helhetlig perspektiv på tvers av lan-
degrenser. Samtidig kan miljøproblemer av ulik karakter ha samme kilde, slik at virke-
middelbruken overfor for eksempel globale og mer lokale miljøutfordringer må ses i
sammenheng.
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3 OLJE- OG ENERGIPOLITIKKEN I NORGE

De miljøvernhensyn som er omtalt i kapittel 2 legger viktige rammer for utformingen 
av olje- og energipolitikken. Hensyn knyttet til økonomisk vekst, høy sysselsetting,
næringsutvikling og bosetting står imidlertid også sentralt. Petroleumsinntektene er av
stor betydning for den samlede utvikling i norsk økonomi. En effektiv og rasjonelt 
utformet energisektor er en viktig forutsetning for et velfungerende samfunn. Olje- og
energipolitikken er nærmere omtalt i St meld nr 46 (1997-98) Om olje- og gassvirk-
somheten, i St meld nr 37 (1998-99) Tillegg til St meld nr 46 (1997-98) Om olje- og
gassvirksornheten, oljemarkedspolitikken, rammebetingelser, Investeringsutvalgets
rapport og kostnadsoverskridelsene i Åsgardkjeden og i St meld nr 29 (1998-99) Om
energipolitikken.

I St meld nr 46 (1997-98) og i St meld nr 37 (1998-99) som ble behandlet i Stortinget
juni 1999, legger Regjeringen vekt på at petroleumspolitikken skal utformes slik at det 
gis et langsiktig grunnlag for verdiskaping. Det innebærer for det første en politikkut-
forming som tilsier forsvarlig utvinningstempo og forsvarlig bruk av petroleumsinn-
tektene. For det andre skal petroleumsressursene sikre velferd og sysselsetting.

Videre skal politikken utformes på en slik måte at miljøhensyn ivaretas. Regjeringen
legger vekt på at rollen som et foregangsland i miljøspørsmål skal forenes med å være 
en stor energiprodusent. Endelig skal politikken legge til rette for internasjonalisering. 
Det er viktig at de konkurransefortrinn som norsk olje- og gassindustri besitter, 
utnyttes i et perspektiv som går utover varigheten av de norske petroleumsressursene.

Verdiskaping, miljøhensyn og internasjonalisering er altså nøkkelfaktorer i 
Regjeringens petroleumspolitikk. For politikkutformingen innebærer dette:

• å sikre effektive rammebetingelser for alle faser av petroleumsproduksjonen -
leting, utbygging, drift, transport, disponering og avsetning - slik at verdiskapingen 
på sokkelen blir størst mulig.

• at rammebetingelsene utformes slik at norsk olje- og gassindustri er konkurranse
dyktig, både på det norske og det internasjonale markedet.

• et samspill mellom myndighetene og industrien for å oppnå ønskede resultater på
miljøområdet.

• satsing på FoU for å fremme utvikling og bruk av mer miljøvennlig teknologi i pe-
troleumssektoren og for å vurdere ulike anvendelser av petroleumsressursene i et
langsiktig perspektiv.

Regjeringen fremmet i mars 1999 St meld nr 29 (1998-99) Om energipolitikken. I 
meldingen legger Regjeringen opp til en energipolitikk som bygger på at miljømålene 
vil bestemme produksjonsmulighetene, og at det er nødvendig å føre en aktiv politikk 
for å begrense energiforbruket og redusere avhengigheten av elektrisk oppvarming 
basert på vannkraft. Omleggingen må utvikles over tid. Målene for omlegging av 
energiforbruk og -produksjon er:

• å begrense energiforbruket vesentlig mer enn om utviklingen overlates til seg selv
• å bruke 4 TWh mer vannbåren varme årlig basert på nye fornybare energikilder,

varmepumper og spillvarme innen år 2010
• å bygge vindkraftanlegg som årlig produserer 3 TWh innen år 2010.
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Regjeringens energistrategi baserer seg på at det er et kraftmarked og at det er kraft-
handel mellom landene. Forutsetningen for å legge til rette for krafthandel er at pro-
duksjon og forbruk oppfyller kravene fra miljøpolitikken. Det er viktig at energiprisene
i størst mulig grad gjenspeiler miljøkostnadene. Krafthandelen og miljøutfordringene
krever et utstrakt internasjonalt samarbeid.

Ut fra en helhetsvurdering vil Regjeringen gå imot bygging av gasskraftverk som ikke
baserer seg på en teknologi for rensing av CO2 som gir minimale utslipp. I denne sam-
menheng vektlegges både behovet for å stimulere til utvikling av ny teknologi og beho-
vet for å gjennomføre nødvendige omlegginger av energiforbruk og energiproduk-
sjon.

Norge har fortsatt gode muligheter til å bygge ut vannkraft, og gjennom forslaget til ny
vannressurslov legges det opp til å opprettholde produksjonsmulighetene. Samlet plan
og verneplanene legges til grunn for den fremtidige vannkraftutbyggingen. I de nær-
meste årene vil Regjeringen stimulere til økt bruk av vannbåren varme og nye fornyba-
re energikilder gjennom et omfattende utviklingsprogram.

Regjeringen vil utvikle kommunenes og fylkeskommunenes rolle i energipolitikken.
Utnyttelse av lokale energiressurser, arealplanleggingen og kollektiv varmeplanlegging
er oppgaver der kommunene må spille en viktigere rolle i energipolitikken enn i dag.
Dette må skje i samarbeid med energiverkene som har områdekonsesjon.

Regjeringen vil arbeide for å begrense oljeforbruket til oppvarming, men innser at
oljen fortsatt må spille en rolle i oppvarmingen for å opprettholde en allsidig energi-
forsyning. På sikt må oljen i størst mulig grad begrenses til å ta topper i forbruket og
sikre fleksibilitet i oppvarmingen.

Oppmerksomheten mot sikkerheten i elsystemet må økes når utnyttelsen av produk-
sjonsanlegg og overføringskapasitet blir sterkere. Regjeringen vil arbeide for å opprett-
holde systemsikkerheten i kraftleveringene.

13

GV-Press



4 STATUS OG UTVIKLINGSTREKK I OLJE- OG
ENERGISEKTOREN

4.1 Utviklingstrekk i olje- og energisektoren

Petroleumsvirksomhetens andel av BNP var for 1998 12,6 prosent, for 1999 er den an-
slått til å være 14,1 prosent. Videre stod sektoren i 1998 for om lag 30 prosent av sam-
let norsk eksportverdi, og den bidro samme år med ca 9,5 prosent av statens samlede
inntekter gjennom inntekter fra Statens direkte økonomiske engasjement (SDØE), fra
skatter og avgifter fra oljeselskapene og fra utbytte fra Statoil og Norsk Hydro. Sekto-
ren er med andre ord en betydelig bidragsyter til statens inntekter. Gjennom 
petroleumsinvesteringene har sektoren også stor direkte innvirkning på aktivitetsnivået
i fastlands-Norge. Statistikk fra Statistisk sentralbyrå over sysselsetting tilknyttet petro-
leumsaktivitet viser at rundt 72.000 var ansatt i næringen i 1992, mot nesten 80.000 i
1997.2

Petroleumssektoren kjennetegnes av flere viktige utviklingstrekk. For det første er
Nordsjøen i ferd med å bli en moden petroleumsprovins.

3
Utviklingen de siste årene vi-

ser at funnstørrelsen på kontinentalsokkelen avtar. De store oljefeltene, som står for
godt over 40 prosent av norsk oljeproduksjon (Statfjord/Snorre, Gullfaks og Oseberg),
har passert sitt maksimale produksjonsnivå og har synkende produksjon. Etter hvert
som feltene blir eldre, inneholder brønnstrømmen som kommer opp på plattformen
mindre olje og mer vann, mens energiforbruk og CO2 -utslipp er konstant. Dette resul-
terer i økte CO2 -utslipp pr. produsert Sm3 o.e. Tilsvarende vil også utslippet av produ-
sert vann med tilhørende kjemikalier og oljerester øke sammenlignet med petroleums-
produksjonen.

For det andre flyttes produksjonsområdet for norsk petroleumsvirksornhet i noen grad
nordover. Da Draugen ble satt i produksjon i 1993, ble Norskehavet introdusert som
produksjonsområde. Det er påvist en rekke mindre og middels store gasstrukturer i Ba-
rentshavet, men de utbyggingsløsninger som er vurdert til nå er ikke erklært drivverdi-
ge. At petroleumsvirksomheten flyttes nordover, innebærer at transportavstanden til
markedet blir lengre. Lengre transportavstand, samt økende haleproduksjon, tilsier økt
energiforbruk.

Videre forventes det at gassens rolle i norsk petroleumsvirksomhet vil øke over tid. To
store gassfunn i Norskehavet og funn av gasstrukturer i det sørlige Barentshavet tilsier
økt betydning av gass. Av de påviste gjenværende petroleumsressursene utgjør oljen
2,5 mrd.. Sm

3
oe, mens gassen utgjør 3,1 mrd.. Sm3oe. Transport av gass til Europa er

en svært energikrevende aktivitet.

Økt energiforbruk betyr økte utslipp fra sektoren. Økte totalutslipp betyr derimot ikke
at forbedringer på miljøsiden er fraværende, og det pågår et kontinuerlig arbeid for å
finne teknologiske løsninger som kan redusere og på sikt hindre sektorens utslipp til
luft og til vann. De viktigste miljøutfordringene knyttet til utviklingstrekkene som er

2 I disse tallene er fire funksjonsornråder inkludert. Undersøkelser, boring og produksjon m.m. er ett 
område, baser, transport, catering, og adm. et annet. Bygging og vedlikehold av plattformer og skip er en 
tredje kategori. Den siste kategorien bak tallene er bygging og drift av foredlings- og ilandføringsanlegg. 
3 Omtales også ofte som en provins med økende haleproduksjon.
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skissert over berører først og fremst resultatområdene overgjødsling og oljeforuren-
sning, "helse- og miljøfarlige kjemikalier" og "klima, luftforurensninger og støy".

Et moderne samfunn er avhengig av en sikker tilgang på energi. I Norge kommer
energien fra en rekke ulike kilder. De viktigste er:

• vannkraft
• gass
• fyringsolje
• kull og koks
• bioenergi

Sammenlignet med andre land dekker elektrisitet en stor del av den stasjonære energi-
bruken. Elektrisiteten produseres i hovedsak fra vannkraft. Miljøproblemene ved pro-
duksjon av energi har særlig vært knyttet til utbygginger av vassdrag. Dette har vært en
betydelig kilde til inngrep i natur og kulturmiljøer i Norge, både gjennom direkte bruk
av arealer og ved kvalitetsforringel se og opp splitting av arealer.

Kraftproduksjon er en av de viktigste måtene å utnytte vannressursene på. Det er også
økt oppmerksomhet omkring andre inngrep i vassdragene som flom- og erosjons-
sikring, utfylling til ulike forhold, masseuttak, vannuttak grøfting og oppdyrking. De
viktigste miljøutfordringene knyttet til vannkraftproduksjonen berører resultatområdene
"vern og bruk av biologisk mangfold", "friluftsliv" og "kulturminner og kulturmiljøer".

Samlet plan og verneplan er lagt til grunn for den fremtidige vannkraftutbyggingen.
Det er gitt konsesjon og frigitt for konsesjonsbehandling om lag 18,7 TWh/år. I de
varig vernede vassdragene er det båndlagt vassdrag som kunne gitt en produksjon på
35 TWh. Plassering av prosjektene i kategori I i Samlet plan er imidlertid ikke ensbe-
tydende med at det blir gitt konsesjon for utbygging i enkeltsaker. For å spare verdifull
vassdragsnatur kan det bli aktuelt å si nei til enkelte prosjekter.

Det har de senere årene vært liten tilvekst av ny vannkraftkapasitet. De gjenstående
prosjektene er også relativt små sammenlignet med de store vannkraftutbyggingene
som vi har sett tidligere. Det er registrert betydelig interesse for bygging av mini- og
mikrokraftverk blant private grunneiere de siste årene. Med standardiserte løsninger og
flere utstyrsleverandører på markedet, er utbyggingskostnadene presset nedover. Både
kraftselskap, grunneiere, utstyrsleverandører og konsulenter går nå flere steder gjen-
nom vassdragene for å vurdere muligheter for kommersielle småprosjekter.

Omlag halvparten av vannkraftproduksjonen kommer fra anlegg som er 30 åre gamle
eller eldre. Det er økende behov for moderniseringer. Nyere undersøkelser tyder på at
det er en effektiviseringsgevinst på om lag 4 TWh som med lønnsomhet kan tas ut ved
en kraftpris på 22 øre/kWh. Gevinsten oppnås ved utvidelser av vannveier, moderniser-
ing/utskifting av turbiner, generatorer og transformatorer. Det er flere steder aktuelt å
øke maskininstallasjonen.

Det er i dag 18 vindturbiner i Norge med en installert kapasitet på om lag 9,3 MW. I
1998 ble det installert 5,4 MW. På årsbasis vil dette gi en produksjon på 26 GWh. Nor-
ge har en lang kyststripe med gode vindforhold. Produksjonskostnadene for vindkraft
har sunket betydelig som følge av teknologisk utvikling og bygging av større vind-
kraftanlegg. Denne trenden ventes å fortsette.
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Norge er knyttet sammen i et landsomfattende overførings- og fordelingsnett for kraft.
Hovedvekten av omtalen av miljøkonsekvensene er lagt til kapittel 6 om friluftsliv.

Det stasjonære energiforbruket, dvs energiforbruket utenom transportsektoren, utgjorde
i 1998 om lag 186 TWh. Det stasjonære energiforbruket har vokst betydelig i de senere
årene. Forbruket er nå vel 30 prosent høyere enn for 20 år siden. Det er særlig elek-
trisitetsforbruket som har økt. Forbruket av elektrisitet var i 1998 om lag 120 TWh.

Veksten i energiforbruket fra energikildene utenom vannkraft har samlet sett vært 
moderat. I 1998 var forbruket av fyringsolje om lag 15 TWh. Fyringsolje benyttes til
oppvarmingsformål både i næringslivet og i private husholdninger. Gass benyttes som
innsatsfaktor i industriprosesser og omkring ilandføringsstedene fra kontinentalsokke-
len. Omfanget er foreløpig begrenset. Kull og koks benyttes i betydelig grad i ulike 
industriprosesser.

Tre, treavfall og annet avfall er de viktigste biobrenslene i Norge. Forbruket av bio-
energi var i 1998 om lag 13 TWh. Rundt halvparten er knyttet til vedfyring.

Infrastruktur for vannbåren varme er nødvendig for å utnytte mange av de nye fornyba-
re energikildene. Slik infrastruktur er i liten grad etablert i Norge. En vesentlig del av
de lokale vannbårne anleggene i næringsbygg og kollektiv bebyggelse benytter olje 
og el som energikilder. Fjernvarmeproduksjonen er om lag 1,4 TWh, og det benyttes
energi fra avfall i halvparten av produksjonen. Det benyttes i tillegg spillvarme,
varmepumper, bioenergi og noe gass og kull. Olje og elektrisitet benyttes vesentlig til å
dekke topplast. Det er innslag av geotermisk energi i nærvameanlegg.

Bruk av fyringsolje, gass, kull, koks, ved og andre biobrensler gir utslipp til luft. Ener-
gibruk basert på slike energikilder bidrar både til utslipp av klimagasser, forsuring og
lokale luftforurensningsproblemer.

4.2 Generelt om virkemiddelbruken på miljøområdet innenfor oije
og- energisektoren

I olje- og energisektoren benyttes det ulike virkemidler som er rettet mot å begrense
miljøbelastningen ved energiproduksjon og energiforbruk. Virkemidlene deles her
grovt inn i to hovedtyper: administrative virkemidler og økonomiske virkemidler. I til-
legg er det en omtale av andre virkemidler som kan bidra til å redusere sektorens be-
lastning på miljø. Følgende fem punkter oppsummerer hovedtrekkene i virkemiddel-
apparatet i sektoren:

• Det benyttes avgifter som har som formål å begrense miljøbelastningen
• Det er streng statlig kontroll med hvilke områder som kan benyttes til energiproduk-

sjonsformål
• Søknader om konsesjoner for konkrete utbygginger gjennomgår en omfattende

behandling i direktorater og departementer. Alle berørte parter blir hørt i denne
prosessen

• Støtte over departementets budsjett blant annet til nye fornybare energikilder
• Det drives forskning og utvikling rettet mot miljøutfordringene i sektoren.
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Administrative virkrmidler
Det er streng statlig kontroll med hvilke områder som kan benyttes til energiproduk-
sjon både til sjøs og på land. Eksempelvis er lovverket for petroleumsvirksomheten 
basert på at rettighetshaver må ha myndighetenes godkjennelse eller samtykke for en
rekke av de tiltak som iverksettes for å utvinne en petroleumsforekomst. Lovverket 
regulerer kraftsektoren fra kraftutbygging til forbruk.

Petroleumsloven 
De viktigste tillatelsene petroleumslovgivningen opererer med er undersøkelsestilla-
telser, utvinningstillatelser, godkjennelse av plan for utbygging og drift, godkjennelse
av plan for anlegg og drift, produksjonstillatelser, faklingstillatelser og godkjennelse av
avslutningsplan. Ved behandlingen av avslutningsplan fattes også vedtak om disponer-
ing av innretningene.

Petroleumsloven krever gjennomføring av utredninger, analyser og undersøkelser av
utslipp med tilhørende konsekvenser i ulike faser av petroleumsvirksomheten. Dette
gjelder både før et område åpnes for letevirksomhet og i forbindelse med leteaktivitet,
utbygging og drift og avslutning av felt.

Før et område åpnes for utvinning av olje og gass, er Olje- og energidepartementet 
ansvarlig for å utarbeide en konsekvensutredning4 som blant annet skal klarlegge de 
miljømessige sidene ved petroleumsvirksomheten og mulig fare for forurensing. Utred-
ningen inneholder en grundig analyse av hvilke virkninger letevirksomhet kan ha på
miljøet. Spørsmålet om å åpne nye områder er meget viktige både ut fra en samfunns-
messig helhetsvurdering og ut fra lokale interesser. Spørsmålet om åpning av nye om-
råder skal forelegges lokale myndigheter og sentrale interesseorganisasjoner som kan
antas å ha særlig interesse i saken. Deretter høres flere relevante departementer, før
Olje- og energidepartementet gir sin anbefaling. Anbefalingen forelegges til slutt for
Stortinget. Særlige konsekvensutredninger er gjennomført for Norskehavet, Skagerrak
og det sørlige Barentshavet.

Før åpning av nye områder foretar Stortinget en samlet vurdering av miljøhensyn, 
fiskeriinteresser, interessene til andre berørte næringer, og av petroleumsinteresser.
Områder der ulempene ved petroleumsvirksomhet veier tyngre enn fordelene, åpnes
ikke for letevirksomhet. Stortinget kan dessuten pålegge enkeltområder særlige vilkår,
eksempelvis borefrie perioder.

I områder som åpnes for leting, setter Regjeringen i tillegg spesifikke krav til lete-
aktiviteten for å begrense interessekonflikten mellom miljø- og fiskeriinteressene. Ek-
sempler på slike krav kan være begrensninger i når på året boring kan skje, og spesielt
krav til beredskap for å begrense skadene ved eventuelle oljesøl.

I forbindelse med plan for utbygging og drift av et felt (PUD) og plan for anlegg og
drift av et felt (PAD), utarbeides det konsekvensutredning av rettighetshaverne for fel-
tet. Dette gjøres av operatøren i praksis. Utredningen benyttes som et verktøy gjennom
hele utbyggingsperioden for å sikre at miljøhensyn blir ivaretatt. Som en hjelp til 
operatøren i arbeidet med disse konsekvensutredningene, har Olje- og energideparte-
mentet nylig utarbeidet en veileder som stiller krav til innholdet i utredningene. Hen-
sikten med veiledningen er fortrinnsvis å gjøre det enklere for selskapene å utar-

4 Denne fasen kalles for letefasen.
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beide en PUD eller PAD som oppfyller myndighetenes krav. En veiledning skal bidra
til å klargjøre formålet med utredningen, fastsette prosedyrer og krav til innholdet og i
tillegg drøfte berørte instansers rolle i utrednings- og saksbehandlingsprosessen. Vei-
ledningen er kun retningsgivende, det vil si at det konkrete innholdet må tilpasses den
foreliggende utbyggingssituasjon, og at det til enhver tid gjeldende regelverk for petro-
leumsvirksomhet skal etterleves.

Tradisjonelt er utredninger ved utbygging og drift av felt blitt utformet for det enkelte
felt. Fremtidens utbygginger vil i større grad være små i forhold til tidligere. For å gi et
riktigere bilde av antatte samlede konsekvenser for utbygginger innenfor et større 
område kan det utarbeides regionale konsekvensutredninger. Arbeidet utføres i samar-
beid mellom alle operatører i regionene. Denne type utredninger vil kunne være kost-
nadsbesparende og effektiviserende i forhold til fremtidige utbygginger. Regionale kon-
sekvensutredninger for Nordsjøen og Norskehavet er for tiden til behandling i OED.

Konsekvensutredningsprosessen, enten feltspesifikk eller regional, er en åpen prosess
som skal sikre at aktører som har syn på det angjeldende tiltak kan komme til ordet.
Dette er viktig av flere grunner og sikrer blant annet at beslutningstakere gjøres opp-
merksom på eventuelle andre konflikter og mulige alternativer enn tiltakshaver legger
til grunn. Dette gjelder både syn på konsekvensene av tiltaket, og hva som er optimalt 
å gjennomføre av avbøtende tiltak. Høring av konsekvensutredningene er således en
viktig del av PUD/PAD-prosessen, fordi den bidrar til at den samfunnsmessige beste
løsningen kan vedtas av besluttende myndigheter. Konsekvensutredningen er en inte-
grert del av PUD/PAD og må derfor være avsluttet, og utredningskravet nedfelt i lov
og forskrift må være oppfylt, før en PUD eller PAD kan godkjennes.

Før konsesjonstiden utløper, eller bruken av installasjoner opphører for et felt, skal det
utarbeides en utredning som inneholder en vurdering av virkningene av ulike alterna-
tiver for hvordan installasjoner skal disponeres. Konsekvensutredningen legges ved en
avslutningsplan, og myndighetene fatter deretter vedtak om disponering.

EØS relevante direktiver og forordninger vil bli gjennomført i norsk rett. Hvilke 
endringer som anses nødvendig i petroleumsregelverket for å oppfylle forpliktelsene i
henhold til EØS-avtalen vil bli vurdert av OED, eventuelt i samråd med andre 
relevante departementer.

En faklingstillatelse utgjør en del av produksjonstillatelsen til et felt. For felt som er i
drift, gis tillatelsen i form av en total mengde faklet naturgass pr. kvartal. Denne meng-
den skal omfatte det som er nødvendig av sikkerhetsmessige grunner for normal drift. I
utgangspunktet er det med andre ord forbudt å fakle, bortsett fra den mengden som er
nødvendig for å ivareta sikkerheten på installasjonen. For nye utbygginger og oppstart
av nye felt, gis tillatelsene på månedsbasis. Den første perioden et felt er i drift legges
det vekt på å gi tilstrekkelig fleksibilitet i tillatelsen slik at anlegget så rask som mulig
kan komme i stabil drift. Etter denne perioden reduseres tillatelsen til et minimums-
nivå.

Energiloven
Anlegg for produksjon, omforming, overføring og distribusjon av energi er omfattet av
energiloven av 29. juni 1991 og kan ikke bygges eller drives uten konsesjon. Konse-
sjonsbehandling etter energiloven krever utredning av alle konsekvenser av prosjektet,
herunder en utredning av tiltakets virkninger på arealbruk, landskap og miljø generelt.
Sentralt er konsekvensene for bebyggelse, friluftsliv, natur og annen ressursut-
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nyttelse. Tildeling av konsesjon vil fordre at samfunnets fordeler av anlegget vurderes
som større enn de kostnader og miljøulemper anlegget medfører.

Små enkeltvindturbiner (for eksempel under 25 kW) der strømmen leveres direkte til
lavspentnett, skal ikke konsesjonsbehandles i henhold til energiloven. Den formelle 
behandling vil her bestå av en byggesak og eventuelt en plansak etter plan- og byg-
ningsloven i den aktuelle kommune.

Plan- og bygningsloven 
Gjennom kommunenes arealplanlegging legges mange premisser for framtidig energi-
bruk både i boligsektoren og for transportformål. Både nivået på energibruken i fram-
tidige boliger og muligheten til å utnytte lokale energikilder og varmegjenvinning kan
påvirkes gjennom slik planlegging.

Plan- og bygningsloven stiller under visse betingelser krav om melding og konsekvens-
utredning for anlegg for produksjon og for overføring av elektrisk energi. NVE er myn-
dighet for behandling av elektriske anlegg etter disse forskriftene og koordinerer 
behandlingen med konsesjonsbehandlingen etter energiloven. Utbygger blir pålagt å
følge et konsekvensutredningsprogram som skal sikre et tilstrekkelig grunnlag for å fo-
reta en forsvarlig fordel-/ulempevurdering ved vurderingen av om et tiltak skal kunne
gjennomføres.

Plan- og bygningsloven kommer også til anvendelse for petroleumsvirksomhet på land,
og for sjøområdene gjelder loven ut til grunnlinjene. Rørledninger i sjø for transport av
petroleum omfattes ikke av loven. For bestemte tiltak som er nærmere fastsatt i 
forskrift til plan- og bygningsloven skal det utarbeides konsekvensutredning, eksem-
pelvis for visse rørledninger på land og ut til grunnlinjen for transport av olje og gass.
Det utarbeides normalt en felles konsekvensutredning i de tilfeller både petroleums-
loven og plan- og bygningsloven har krav om utarbeidelse av en utredning.

Regjeringen har nylig nedsatt et Planlovutvalg. Siktemålet med utvalgets arbeid der å
vurdere hvordan plan- og bygningsloven kan endres for å ivareta viktige samfunnsin-
teresser, herunder bærekraftig utvikling. Utvalget skal også vurdere hvordan plan- og
bygningsloven kan nyttes og utvikles for å følge opp nasjonale miljømål, blant annet
ved målrettet kommunal energi-, varme- og transportplanlegging, og regionale og
lokale løsninger som ivaretar hensynet til en mer effektiv og miljøvennlig energibruk.

Vassdragsforvaltningen 
Både lov om vassdragsreguleringer og vassdragsloven pålegger konsesjonsplikt for
tiltak i vassdrag. I forslag til ny vannressurslov videreføres konsesjonssystemet for
tiltak i vassdrag. Gjennom konsesjonsbehandling vurderes fordelene og ulempene,
herunder miljøforhold, ved et tiltak og det kan pålegges vilkår blant annet av hensyn til
miljøet. Konsesjonsvilkår som er gitt etter vassdragsreguleringsloven kan tas opp til
revisjon når det er gått 50 år. Formålet med slike revisjoner er i hovedsak å iverksette
miljøforbedrende tiltak.

I forslag til vannressurslov, går departementet inn for at eldre vassdragstiltak uten
konsesjon kan innkalles til konsesjonsbehandling. Det er en forutsetning for innkalling
at det foreligger sterke miljømessige hensyn. Det åpnes også for omgjøring av konse-
sjonsvilkår i tillatelser som tidligere er gitt etter vassdragsloven.
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Verneplanene I-IV, Samlet plan og til en viss grad Nasjonalparkplanen angir rammene
for vannkraftutbygging i Norge. Vernet vil bli lovfestes hvis Regjeringens forslag i den
nye vannressursloven vedtas av Stortinget. Forslaget til vannressursloven tar sikte på å
gi vernede vassdrag et bedre vern mot andre vassdragstiltak enn kraftutbygging. Lov-
forslaget inneholder en rekke særbestemmelser for vernede vassdrag, blant annet om
forholdet til konsesjonsplikten etter § 8. I tillegg er de generelle bestemmelsene om
aktsomhetsplikt, kvalitetsmål, minstevannføring og kantvegetasjon også av betydning
for forvaltningen av de vernede vassdragene. Det foreslås at vernede vassdrag eller
deler av slike skal kunne vernes etter en ny § 11a i naturvernloven.

Det er allerede satt i gang en del tiltak for å ivareta verneverdiene. Etter det siste vern-
evedtaket i 1993, har Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) gitt ut veiledende
retningslinjer for differensiert forvaltning av de vernede vassdragene. Regjeringen har
gitt Rikspolitiske retningslinjer (RPR) som retter fokus mot ivaretakelse av de vernede
vassdragene gjennom arealplanleggingen etter plan- og bygningsloven. Kommunene,
som er planmyndighet når det gjelder juridisk bindende arealplaner, blir dermed en vik-
tig aktør i forvaltningen av de vernede vassdragene. NVE har styrket bemanningen for
å følge opp arealplanleggingen etter plan- og bygningsloven .

I tillegg til vassdragslovgivningen kan lovverk som forvaltes av andre departementer
enn Olje- og energidepartementet ivareta verdier i vassdrag. Både forurensningsloven,
plan- og bygningsloven, naturvernloven og kulturminneloven er relevante lover for
vassdragsforvaltningen.

Reguleringer etter forurensningsloven 
Forurensningsloven fastsetter krav til utslipp av forurensende komponenter til luft og
til havs. Lovens hovedregel er at ingen forurensning er tillatt uten at det foreligger tilla-
telse fra forurensningsmyndighetene. Dette gjelder også for utslipp av klimagasser fra
alle sektorer, unntatt transport som i visse henseender er unntatt fra lovens bestemmel-
ser. Myndighetene har klart definerte sanksjonsmuligheter som skal sikre at tillatelsen
etterleves.

Det kan være krevende å sikre kostnadseffektivitet ved bruk av direkte reguleringer
både på kort og lang sikt. En aktiv bruk av forurensningsloven er særlig aktuelt overfor
utslipp der grunnlaget for avgifter eller andre økonomiske virkemidler ikke er tilstede.

Økonomiske virkemidler 
Det er et sentralt mål i Regjeringens miljøvernpolitikk at forurenseren skal betale.
Mange av utslippene fra olje- og energisektoren er i dag avgiftsbelagt. Dette gjelder
blant annet bruken av gass, olje og diesel på sokkelen. Bruken av fyringsolje på land er
ilagt så vel CO2- som svovelavgift.

CO2 -avgift 
CO2 -avgiften gjør at aktørene får incentiver til å foreta samfunnsøkonomiske bedre 
beslutninger. Utfordringen ligger i å finne en avgiftssats som reflekterer den reelle
kostnaden ved utslippene. Avgiften varierer betydelig mellom anvendelser: eksem-
pelvis 92 øre pr. liter på bensin (397 kroner pr. tonn CO2), 89 øre pr. liter olje/standard
kubikkmeter gass for bruk av olje og gass på sokkelen (henholdsvis 336/381 kroner pr.
tonn CO2), 46 øre pr. liter for lett og tung fyringsolje på sokkelen (henholdsvis 
174/148 kroner pr. tonn CO2), 26 øre pr. liter til fartøyer som benyttes i tilknytning til
petroleumsvirksomheten (100 kroner pr. tonn CO2) og 0 kroner for innenlands bruk av
gass. Pr. i dag omfatter avgiften nærmere 64 prosent av CO2-utslippene og 40-50 pro-
sent av alle klimagassutslipp.

20



CO2-avgiften for bruk av gass, olje og diesel i tilknytning til petroleumsaktivitet på
norsk kontinentalsokkel ble innført i 1991. Avgiften beregnes ut fra mengden gass og
dieselolje som brennes. I St. prp. nr 1 (1999 - 2000) foreslår Regjeringen en reduksjon
i CO2-avgiftssatsen offshore fra 89 til 70 øre pr. liter/standard kubikkmeter gass. Av-
giftsnivået vil fortsatt være høyt slik at selskapenes incentiver til å opptre miljø-
effektivt fortsatt vil være sterke. Selv med en noe redusert CO2 -avgift, legger Regje-
ringen vekt på fortsatt høy fokus om klimaspørsmål i næringen, herunder behovet for
utvikling og implementering av utslippsreduserende teknologi.

Mineraloljeavgiften er etter gjeldende regler sammensatt av en CO2-avgift og en til-
leggsavgift som er gradert etter svovelinnholdet. CO2-avgiften regnes pr. liter og er i
1999 på 46 øre pr. liter. I budsjettet for år 2000 foreslås det innført en grunnavgift på
fyringsolje på 19 øre/liter for å unngå overgang fra bruk av elektrisitet til bruk av olje
til oppvarming.

Forbruksavgifter, fritaksordninger og tilskudd 
Forbruksavgifter legges gjerne på energiforbruk uten å skille mellom ulike energi-
kilder. Den norske el-avgiften er et eksempel på en forbruksavgift. Forbruksavgiften på
el er 5,94 øre/kWh. Industrien, bergverkene og veksthusnæringen er fritatt. Denne 
avgiften er mindre treffsikker i forhold til miljøbelastningen ved de ulike formene for
produksjon og -forbruk av energien enn avgiften lagt direkte på utslippskildene.

For å stimulere til økt bruk av nye fornybare energikilder er det fritak for invester-
ingsavgift ved investeringer i bioenergianlegg, vindkraftanlegg, anlegg som utnytter
geotermisk energi og solenergi, fjernvarmeanlegg og varmepumper. Det er også innført
et statlig tilskudd til vindkraftproduksjon tilsvarende det halve av forbruksavgiften på
elektrisk kraft. En sluttbehandlingsavgift på avfall skal stimulere til energimessig
utnyttelse av avfall.

I de senere år er det gitt tilskudd til konkrete prosjekter for å stimulere til effektiv pro-
duksjon, omsetning og bruk av ny, fornybar energi. Det har vært en særlig satsing på
bioenergi, varmepumper og fjernvarme. Ordningen skal også bidra til at energieffektiv
teknologi oppnår en raskere markedsintroduksjon både gjennom investeringsstøtte og
ved støtte til markedsintroduksjon gjennom NVEs ordningen for bedriftsspesifikk 
introduksjon (BSI-ordningen). Tilskuddsordningene har vært forvaltet av NVE, og
erfaringene har vært gode.

I Energimeldingen er det lagt opp til en omleggingen av energiforbruk og -produksjon
som skal skje i tre faser, jf. kapittel 3. I opptrappingsfasen skal dagens virkemiddel-
apparat styrkes, i pådriverfasen skal det være en kraftig stimulering av omstilling gjen-
nom støtte til de mest konkurransedyktige teknologiene, mens det i modningsfasen for-
ventes at markedet i større grad vil kunne stå på egne ben. Årets budsjettforslag er et
første steg i opptrappingsfasen, også kapittel 1.2.

Andre virkemidler

Støtte til energi- og miljøforskning 
Offentlige midler til petroleumsforskning blir i hovedsak kanalisert gjennom F&U-pro-
grammer i regi av Norges Forskningsråd (NFR). Sammen med Nærings- og handels-
departementet og Miljøverndepartementet bevilger OED midler til forskningsprogram-
met KLIMATEK. Dette er et program fortrinnsvis rettet mot teknologisk klimaforsk-
ning med fokus på hvordan overkomme barrieren mellom å utvikle ny teknologi og å
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implementere den. Programmet har som mål å stimulere til utprøving og bruk av ny
teknologi som kan bidra vesentlig til de nasjonale reduksjonsmålene for utslipp av
klimagasser i henhold til Kyoto-protokollen.

Olje- og energidepartementet har også vedtatt å delta i forskningsprogrammet «Foru-
rensninger -kilder, spredning og effekter» fram til år 2005. Dette programmet 
fokuserer blant annet på langtidseffekten av kontinuerlig utslipp av produsert vann.
Sentralt her vil være blant annet å identifisere kjemikalier og oljekomponenter som kan
gi langtidseffekter. Det overordnede målet for programmer er å styrke den nasjonale
kompetanse på området forurensingskilder, spredning, eksponering og virkninger av
forurensninger på naturmiljøet.

Petroleumssektoren står selv for en rekke studier og forskningsoppdrag. Vannsøyleo-
vervåking, langtidseffekten av alkylfenolers påvirkning på reproduksjonen hos torsk og
utvikling av modellen DREAM (Dose-related Risk and Effect Assessment Model) for å
beregne risiko for miljøskade av utslipp av produsert vann er noen eksempler. Dette ut-
dypes i kapittel 8. Siktemålet med dette arbeidet er å bedre forståelsen av virksomhe-
tens mulige effekter på miljøet, og dermed bedre mulighetene for å redusere miljøef-
fektene i alle faser av virksomheten.

Miljørettet energiforskning knytter seg i første rekke til forskning innenfor områdene
energi- og miljøpolitikk, nye fornybare energikilder, energieffektivisering, elektrisitets-
forsyning, anvendelse av naturgass og reduksjon av klimagassutslipp. Aktivitetene
innenfor disse områdene er hovedsakelig forankret i ulike programmer som går i regi
av Norges forskningsråd. I tillegg kommer forvaltningsrettet energi- og vassdrags-
forskning i regi av NVE og deltakelse i internasjonale energiforskningsprogrammer. I
1999 satser Olje- og energidepartementet om lag 100 mill. kroner på strategisk grunn-
leggende forskning og anvendt forskning og teknologiutvikling i energi- og vassdrags-
sektoren.

Det er viktig at forskning og utvikling ses i sammenheng med energipolitikken for
øvrig ved at nye muligheter søkes fulgt opp fra et tidlig stadium og helt frem til ny
teknologi er etablert som en forretningsmessig mulighet i markedet. Dette betyr at man
i forskningspolitikken må tenke langsiktig og tilstrebe stabile rammebetingelser. Sat-
singen på miljørettet energiforskning skal for det første stimulere til utvikling av nye
energiteknologier og nye løsninger som kan gi et mer samfunnsøkonomisk effektivt og
miljøvennlig energisystem. For det andre skal satsingen bidra til kompetanseheving i
de ulike forskningsmiljøene og styrke næringslivets egen forsknings- og utviklings-
virksomhet.

Det legges i energimeldingen opp til en gradvis opptrapping av forskningsaktiviteten.
Som et ledd i en langsiktig omlegging av energisektoren er forskning og utvikling av
nye fornybare energikilder og energieffektive teknologier viktig. Gjennom
teknologiutvikling legges også grunnlaget for videre norsk næringsutvikling og nye
produkter innenfor områdene enøk og nye fornybare energikilder.

Avtaler med industrien 
Et virkemiddel som i relativt liten grad benyttes i Norge, er avtaler mellom industrien
selv og myndighetene. For å redusere utslippene fra sektoren kan en slik avtale med 
industrien være et godt alternativ. Internasjonalt kan man se en økende tendens til å
bruke bransjeavtaler som virkemiddel i klima- og energipolitikken. For eksempel har
myndighetene i Canada, Danmark, Nederland, Tyskland og USA avtaler med
næringslivet.
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I Norge ble det sommeren 1997 undertegnet en avtale mellom Miljøverndepartementet
og aluminiumsindustrien om å redusere utslippene av klimagasser. Dette var den første
avtalen om direkte utslippsbegrensende tiltak som norske miljøvernmyndigheter har
inngått. Regjeringen vurderer avtale med industrien som et mulig virkemiddel for å
redusere utslipp av nmVOC ved bøyelasting av olje på sokkelen.

Samarbeid 
Det viktigste samarbeidsorganet mellom industri og myndigheter for petroluemssek-
toren er MILJØSOK. Her er representanter fra blant annet industrien, myndighetene,
forskningsmiljøene og miljøverninteressene involvert. Et hovedmål for samarbeidsor-
ganet er å videreutvikle en ambisiøs miljøstrategi for sektoren. Fase 1 i dette samarbei-
det ble avsluttet i desember 1996 med overlevering av MILJØSOK-rapporten til
departementet. Et viktig signal i denne rapporten var blant annet et ønske om at
MILJØSOK-arbeidet skulle videreføres.

MILJØSOK-arbeidet befinner seg nå i fase to, som strekker seg i tid fram til sommeren
år 2000. Det er etablert et Samarbeidsforum, et Råd og et sekretariat tilknyttet Oljein-
dustriens Landsforening (OLF). Samarbeidsforumet skal sikre åpen dialog mellom ol-
jeselskaper, leverandørindustri, forskningsmiljøene, miljøvernorganisasjonene, fiskeri-
interessene og myndighetene, om blant annet miljøtiltak og virkemiddelbruk. Rådet er
MIJLØSOKs operative organ og skal være en pådriver for å utløse nødvendig aktivitet.
Det skal også forestå formulering av policy og retningslinjer for det videre arbeidet
mellom partene. Hovedoppgaver i denne fasen er å operasjonalisere industriens ut-
slippsmålsettinger som ble etablert i fase 1, og å få en mer hensiktsmessig
virkemiddelbruk i miljøpolitikken. I en teknologirapport som ble lagt frem i juni i år,
fokuserer MILJØSOK på regulære driftsutslipp, og hvordan man i et 3-5 års perspektiv
kan forbedre eksisterende utslippssituasjon.

Utover det samarbeidet som er institusjonalisert i MILJØSOK, arbeider industrien selv
aktivt for å utvikle nye og mer miljøeffektive måter å løse de ulike oppgavene på.

For å øke bedriftenes evne til å begrense energibruken er det etablert et bransjenettverk
for industrien. Bedriftene som deltar i nettverket representerer om lag 44 prosent (35
TWh) av det stasjonære energiforbruket i norsk industri. Det er i dag 600 medlems-
bedrifter i nettverket. Nettverket gir faglig og økonomisk støtte og omfattende infor-
masjon. Det er også etablert bygningsnettverk for byggforvaltere i privat og offentlig
sektor samt andre sentrale aktører innenfor byggenæringen.
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Del II De ulike resultatområdene

5 Vern og bruk av biologisk mangfold (Resultatområde 1)

5.1 Målsetting

Nasjonale mål

Strategisk

Naturen skal forvaltes slik at arter som finnes i naturlig sikres i levedyktige bestander,
og slik at variasjonen av naturtyper og landskap opprettholdes og gjør det mulig å sikre
det biologiske mangfoldets fortsatte utviklingsmuligheter.

Nasjonale resultatmål

1. Et representativt utvalg av norsk natur skal vernes for kommende generasjoner.
2. I truede naturtyper skal inngrep unngås, og i hensynskrevende naturtyper skal 

viktige økologiske funksjoner opprettholdes.
3. Kulturlandskapet skal forvaltes slik at kulturhistoriske og estetiske verdier, biologisk

mangfold og tilgjengelighet opprettholdes.
4. Høsting og annen bruk av levende ressurser skal ikke føre til at arter eller bestander

utryddes eller trues.
5. Menneskeskapt spredning av organismer som ikke hører naturlig hjemme i øko-

systemene, skal ikke skade eller begrense økosystemets funksjon.
6. Truede arter skal opprettholdes på eller gjenoppbygges til livskraftige nivåer.

Sektormål

• Ved åpning av nye områder for letevirksomhet og ved utbygging og drift av nye og
eksisterende installasjoner, skal hensynet til det biologiske mangfoldet ivaretas.

• Sektoren skal bidra til bevaring av truede og sårbare arter og deres livsmiljø.
• Sektoren skal bidra til at et representativt utvalg av vassdragsnatur er sikret mot

vesentlige inngrep. Sektoren skal forvalte de vernede vassdragene slik at verdier
knyttet til biologisk mangfold ikke reduseres.

• Når det gjennomføres nye tiltak i vassdrag, skal det tas hensyn til biologisk mang
fold, herunder urørt vassdragsnatur, inngrepsfrie naturområder og sårbare natur
områder.

• Ved planlegging og gjennomføring av flom- og erosjonssikringstiltak, skal det tas
hensyn til biologisk mangfold.

• Der det biologiske mangfoldet er redusert som følge av tiltak i vassdrag, vil 
sektoren vurdere muligheten for å forbedre forholdene.
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5.2 Status og utviklingstrekk

Innledning 
Olje- og energisektoren påvirker det biologiske mangfoldet i hovedsak gjennom utslipp
til sjø og luft og gjennom inngrep i vassdrag. Uttak av bioenergi i skog, vindkraftut-
bygging og bygging av elektriske anlegg som kraftoverføringslinjer kan også i noen
grad påvirke det biologiske mangfoldet. I denne planen drøftes en del viktige typer
tiltak som kan ha virkning på det biologiske mangfoldet.

Utslipp til sjø fra olje- og gassvirksomheten vil kunne påvirke artsmangfoldet av så vel
fisk som sjøpattedyr. Departementet har funnet det hensiktsmessig å legge hovedvekten
på statusbeskrivelsen av utslippet til sjø under resultatområdene hav og vannforurens-
ning og helse og miljøfarlige kjemikalier. Det biologiske mangfoldet er også en pro-
blemstilling i nordområdene og blir berørt under resultatområde 8.

Selv om man i dag har nok kunnskap til å styrke innsatsen for bevaring av biologisk
mangfold, er det behov for økt kunnskap om effektene av miljøpåvirkningen som olje-
og energisektoren medfører. Det er derfor viktig å videreføre tiltak som for eksempel
forskning, kartlegging, overvåkning og konsekvensutredninger for å bringe kunnskap
tidlig inn i beslutningsprosessene.

Vassdrag 
Det er mange aktiviteter i og rundt vassdragene våre som kan påvirke dyr og planteliv.
Kraftutbygging er av de tiltak som kan ha størst virkning på de biologiske mangfoldet
samtidig som det er en av de viktigste måtene å utnytte vannressursene på. Det er også
økt oppmerksomhet omkring flom- og erosjonssikring i tilknytning til dette resultatom-
rådet. Eksempler på andre fysiske inngrep i vassdrag er kanalisering, senking, utfylling
til ulike formål, masseuttak/grusgraving, vannuttak, fjerning av kantvegetasjon, grøft-
ing eller oppdyrking og kombinasjoner av disse.

Vernede vassdrag 
Til sammen 341 vassdragsobjekter, tilsvarende et kraftpotensial på ca 35 TWh, er ver-
net mot kraftutbygging ved Stortingets vedtak i henhold til Verneplanene I - IV. Dette
utgjør 20 prosent av Norges vannkraftpotensiale.

Vassdragslovutvalget, som la fram sin innstilling om ny vannressurslov i 1994 i NOU
1994:12, fastslo at det er behov for særlige regler om vernede vassdrag fordi ulike
inngrep har redusert verneverdiene. Eksempler på slike inngrep er vegbygging i strand-
sonen, gjerne i kombinasjon med utfylling, senkning- og forbygningstiltak, utretting av
elveløp og grusuttak. Direktoratet for naturforvaltning (DN) gjorde en undersøkelse av
inngrep som de vurderte hadde hatt store endringer i naturtilstanden. Det ble registrert
slike inngrep i en firedel av vassdragene som er vernet mot kraftutbygging. I vel en
tredel av vassdragene ble det registrert inngrep som ble vurdert å ha medført middels
store endringer, mens det i de øvrige vassdragene ble registrert små endringer. Utvalget
peker på at en del av disse tiltakene var gjennomført av offentlige utbyggingsetater
eller med offentlig støtte.

Vannkraftutbygging 
En rekke lokalsamfunn er bygd opp rundt utnytting av vassdragene. Kraftproduksjon er
den viktigste økonomiske utnyttingen, og i noen fylker er nesten alle større vassdrag
utnyttet. Total produksjonskapasitet for vannkraft i dag er på om lag 27 500 MW
fordelt på vel 860 kraftverk. I 1998 hadde Norge en vannkraftproduksjon på om lag 
116 TWh.

25



I vannressursforvaltningen spiller kraftutbygging en sentral rolle. Det er fortsatt
muligheter for å bygge ut vannkraft, både gjennom nye prosjekter og ved tilleggsutbyg-
ginger, men epoken med de store vannkraftutbyggingene er over. De siste årene har det
vært en sterk økning i antall saker til behandling i NVE. Trolig vil denne utviklingen
fortsette. Blant annet er det stor interesse for mini- og mikrokraftverk. Regjeringen vil
vurdere om endringer i lover og regler kan bidra til å forenkle behandlingen av denne
type saker, jf. energimeldingen. Som et ledd i å forenkle behandlingen av mini- og
mikrokraftverk, er avgjørelsesmyndigheten delegert til NVE. Regjeringen ønsker at
Samlet plan fortsatt skal være en ressursoversikt og et styringsverktøy for utbygging av
vannkraft i Norge, og går inn for en oppdatering av Samlet Plan.

Det legges stor vekt på de miljømessige konsekvensene av vassdragsreguleringer. Om-
fattende kartlegging og forskning har tydeliggjort reguleringenes virkning på
vannkvalitet, vegetasjon, bunnfauna, fisk, fugleliv, viltbestand og friluftsliv. I konse-
sjoner til vassdragsutbygginger fastsettes det vilkår som skal avbøte skader og ulemper
som vil oppstå i forbindelse med utbyggingen. Vannkraftutbygginger som er gjennom-
ført i de senere årene har derfor medført mindre skader og ulemper på det biologiske
mangfoldet enn det som var tilfelle tidligere.

Effektreguleringer
Et særtrekk ved vannkraft er at produksjonen kan endres raskt. De tilhørende endrin-
gene i vannføringen påvirker miljøet i vassdragene. Denne effektreguleringen ventes å
bli mer omfattende i framtida som en følge av økt kraftutveksling med utlandet. De
landene Norge handler med er dominert av varmekraftverk som er vanskeligere og mer
kostbare å korttidsregulere.

På en kald vinterdag har vi hittil hatt en maksimal effektregulering (forskjell dag/natt)
på ca 3000 MW. Det er gitt konsesjon for bygging av tre nye kabler å 600 MW til kon-
tinentet. Med kablene til kontinentet i drift kan en derfor teoretisk stå overfor en opp
og nedregulering i størrelsesorden 6600 MW. Endringene i kraftproduksjon må
imidlertid være i tråd med manøvreringsreglementet til de enkelte kraftverk.

Bioenergi
Det økende skogvolumet og den årlige tilveksten gir potensiale for økt utnyttelse av
skogressursene til bioenergi. Uttak av bioenergi fra skogen i form av hogstavfall har
imidlertid miljømessige konsekvenser ut over det en konvensjonell hogst har.

Dersom hogstavfallet lagres i skogen, vil nålemassen tørke og falle av slik at en del av
næringsstoffene blir igjen i skogen. Ved utnyttelse av skogsavfall til bioenergi øker
uttaket av næringsstoffer med 2-5 ganger avhengig av driftsmetode og hvilke
næringsstoffer det er snakk om. For å kompensere for tap av næringsstoffer kan det
være aktuelt med tilførsel av ekstra næring.

Uttak av skogsflis har også positive effekter. I forhold til konvensjonell hogst er det
høyere planteoverlevelse av gran og furu ved nyplanting, samtidig som plantejobben
blir lettere og billigere. På grunn av redusert skygge vil også bunnvegetasjonen etable-
res raskere. I bynære områder som brukes mye til rekreasjon og turområde, vil uttak av
bioenergi medføre at stier og skogbunn blir lettere å ferdes på.

Vindkraft
Vindkraftverk forstyrrer leveområder for planter og dyr. Det er kollisjonfare for fugl,
og det kan være fare for nedbygging og forringelse av biotoper. Vindkraftverk kan
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unntaksvis gi noen ulemper for reindrift, men utover forstyrrelse i anleggsfasen antas
virkningene normalt å være små. Vindkraftverk kan også gi arealbrukskonflikter der-
som de anlegges i områder som inneholder truede og hensynskrevende naturtyper eller
kulturminner.

De fleste undersøkelser konkluderer med at faren for fuglekollisjoner er liten. Størrel-
sen på vindturbinen synes å ha lite å si. Undersøkelsene tyder heller ikke på at kolli-
sjonsfaren øker med høyden og størrelsen på rotordiameteren. Sammenlignet med an-
dre former for infrastruktur som radiomaster og høyspentledninger, synes vindturbiner
å utgjøre en mindre kollisjonsrisiko. For omtale av miljøkonsekvenser av over-
føringslinjer vises det for øvrig til kapittel 6.

Innvirkning fra vindkraftverk på hekkebestander, rastende og beitende fugl er i liten
grad systematisk undersøkt. De fleste undersøkelser viser liten innvirkning på hekke-
bestandene. Det synes som om vindkraftverk i noe større grad kan påvirke fuglers bruk
av nærområdene til vindparker som rasteplasser. For de fleste fuglearters vedkom-
mende skjer det en gradvis tilvenning til vindturbinene.

Ved lokaliseringsvalg når det gjelder vindkraft bør det tilstrebes å unngå biotoper for
sårbare arter, nedbygging av dyrkingsjord og andre verdifulle arealressurser. En enkel
vindturbin legger ikke beslag på mye areal (10-12 m2), men med et stort antall vindtur-
biner, permanent adkomstvei til disse og tilknytningsledninger til eksisterende kraftled-
ningsnett, kan det samlede arealtapet likevel ha en viss betydning. Så vel jordbruk som
inn- og utmarksbeite kan drives tett opptil vindturbinene.

5.3 Tiltak og virkemidler

FNs konvensjon om biologisk mangfold (Biokonvensjonen) har som mål å fremme
bærekraftig bruk og vern av biologisk mangfold. Utarbeidelse av en handlingsplan for
biologisk mangfold inngår i oppfølgingen av konvensjonen. Målene og tiltakene for å
sikre det biologiske mangfoldet som beskrives her, vil også inngå i Olje- og energide-
parmentet bidrag til handlingsplan for biologisk mangfold.

Gjennom konsekvensutredninger i olje- og gass-sektoren, verneplanene I-IV og Samlet
plan for vassdrag har myndighetene streng kontroll med hvilke områder som kan
utnyttes for energiproduksjon. Ved tildeling av konsesjoner for olje- og gassutvinning,
vannkraftutbygging, bygging av vindkraftturbiner og bygging av overføringslinjer kan
det settes en rekke vilkår, jf. kapittel 4. Slike vilkår blir i stor utstrekning satt, også for
å ivareta hensynet til biologisk mangfold. Utover dette er det en rekke tiltak og
aktiviteter som legger et grunnlag for å ivareta hensynet til det biologiske mangfoldet.

Petroleum 
Myndighetene har plikt til å gjennomføre en konsekvensutredning før nye områder på
sokkelen åpnes for letevirksomhet. De siste områdene som ble besluttet åpnet for lete-
virksombet var henholdsvis Skagerrak og Norskehavet i 1994. Forut for åpning av
disse områdene er det utarbeidet konsekvensutredninger i henhold til petroleumsloven. 
I dette arbeidet har det blitt lagt særlig velt på å kartlegge særlig miljøfølsomme
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områder5 ikke minst hvor faren for varig skade kan være stor. Særlig har hensynet for
akutte oljeutslipp for fiske-egg, larver og sjøfugl blitt vurdert nøye.

Til grunn for beslutningene ble føre-var-prinsippet benyttet. Dette resulterte blant annet
i at Stortinget besluttet ikke å åpne6 flere av de kystnære områdene i Norskehavet, og 
at man fastsatte borebegresninger for flere av områdene man valgte å åpne. Det ble
videre besluttet at man ikke skulle åpne de kystnære og østlige delene av Skagerrak for
letevirksomhet.

Barentshavet nord er det viktigste området på norsk kontinentalsokkel hvor en ennå
ikke har gjort noen vurderinger av om området skal åpnes for letevirksomhet. I St.
meld. nr 46 (1997-98) sies det at «Regjeringen vurderer nå hvordan det videre utred-
ningsarbeidet vedrørende de miljømessig sider ved en eventuell petroleumsvirksomhet
i Barentshavet skal videreføres.» For en nærmere omtale av dette, vises til kapittel 12.

Internasjonalt har det i regi av OSPAR gjennom flere år pågått et arbeid med sikte på
bevare marine økosystemer. I 1998 ble det fremforhandlet et nytt anneks til OSPAR-
konvensjonen med dette formål. Annekset er foreløpig en intensjonserklæring, der
Kommisjonen vil implementere en strategi for vern og bevaring av økosystemer og
biologisk mangfold i marine områder.

Vindkraft
Store vindturbiner og utbygging i vindkraftparker regnes som den mest miljøvennlige
måten å bygge vindkraft på. Lokalisering, avstanden mellom vindturbinene og retnin-
gen, mønstret på vindparken og valg av tidspunkt for anleggsarbeidene er viktig med
hensyn på fugl. Tilskuddsordningen for nye fornybare energikilder stimulerer til å
ivareta slike hensyn. NVE kartlegger sammen med blant andre Direktoratet for natur-
forvaltning hvordan reinsdyr eventuelt påvirkes av kraftledninger og vindturbiner.

Bioenergi
Med hensyn til uttak fra skog til bioenergi, vil eventuelle tiltak gå i regi av
Landbruksdepartementet.

Tiltak i vassdrag 
Som vassdragsmyndighet skal Olje- og energidepartementet føre kontroll med tiltak i
tilknytning til vassdrag. Forslag til ny vannressurslov gir et godt grunnlag for å ivareta
det biologiske mangfoldet i vassdrag. Forslaget åpner for omgjøring av konsesjoner og
innkalling av eldre tiltak til konsesjonsbehandling, jf. §§ 28 og 66. Lovforslagets § 9
om fastsetting av kvalitetsmål legger til rette for en helhetlig vurdering av vassdragstil-
tak. Ut over reglene i vannressursloven kan revisjon av vilkår i vassdragsreguler-
ingskonsesjoner for å ivareta det biologiske mangfoldet også vurderes.

I forbindelse med vassdragsreguleringer kan en gjennomgang av kompensasjonstiltak-
ene med siktemål å komme fram til en mest mulig optimal løsning hva angår

5 Miljøvernmyndighetene i samarbeid med flere forskningsinstitusjoner har siden 1993 arbeidet med å
utarbeide prinsipper/kriterier for å identifisere Spesielt Miljøfølsomme Områder (SMO) relatert til petro-
leumsvirksomhet. Et SMO er definert som et geografisk avgrenset område som inneholder en eller flere
spesielt betydelige forekomster av naturressurser som er sårbar(e) for en gitt påvirkningsfaktor, i denne
sammenheng akutt oljeforurensning, borekaks/-slam, produsert vann, utslipp til luft, og som i beste fall
vil trenge lang tid for å restituere til et naturlig nivå etter en vesentlig skade. 
6 I meldingen og Stortingets innstilling heter det at man har besluttet ikke å åpne disse områdene for
letevirksomhet nå. Det betyr således ikke at disse områdene er varig vernet.
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manøvrering, biotopjusteringer og fiskeutsetting gi gevinster for det biologiske mang-
foldet. Under oppfølgingen av Villaksutvalgets utredning vil tiltak for bearbeiding av
trude laksestammer bli vurdert nærmere.

I NOU 1996:16 Tiltak mot flom og St meld nr 42 (1996-97) Tiltak mot flom, gis en
bred gjennomgang av gjeldende politikk på dette området. Miljøaspektet, herunder
biologisk mangfold, er tillagt vekt. Det viktigste tiltaket er å styre utnyttingen av flo-
mutsatte områder. Dette forutsetter en bevisstgjøring av planmyndighetene, og på dette
område har NVE styrket sin innsats betydelig etter flommen i 1995. I 1998 satte NVE
også i gang et arbeid med å utarbeide flomsonekart. Når fysiske inngrep likevel er nød-
vendig, peker Flomutvalget på at en bør få en økt bevissthet rundt etablering, styrking
og bevaring av kantvegetasjon, samt tilpasning av flomverk til det som skal sikres, med
ivaretakelse av forland og kantvegetasjon.

Vernede vassdrag 
Forslaget til vannressurslov har spesielle regler som skal ivareta verneverdiene i
vernede vassdrag herunder, biologisk mangfold. Lovforslaget gir blant annet mulighet
for restaureringstiltak i form av reetablering av kantvegetasjon i vernede vassdrag. Ver-
nede vassdrag kan også gis et strengere vern i medhold av naturvernloven etter forslag
til ny § 1la i naturvernloven. I vernede vassdrag er det viktig å bidra til at 
RPR for vernede vassdrag blir fulgt opp i planleggingen etter plan- og bygningsloven.

Dokumentasjon av verneverdiene i vernede vassdrag må videreføres. En høy FoU-
aktivitet vedrørende miljøvirkninger av inngrep i vassdrag generelt gir et viktig
grunnlag i arbeidet med å bevare det biologiske mangfoldet.

Forskning, kartlegging og overvåking 
Det er behov for økt kunnskap om miljøkonsekvensene ved inngrep og tiltak i vass-
drag. Flere forskningsprogrammer er rettet mot denne problemstillingen.
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Vassdragsmiljøprogrammet (1997-2000) i regi av NVE har hovedvekt på temaene 
naturgrunnlag (materialtransport, erosjon, klima og hydrologi), analyse av inngrep i
vassdrag og opplevelse og miljø. Programmet skal blant annet øke kunnskapen om
naturgrunnlaget og prosesser i vassdragsmiljøet, øke kunnskapen om miljøkon-
sekvenser av inngrep og tiltak i vassdrag og øke kunnskapen om behov og metoder for
å sikre et levende vassdragsmiljø. Innenfor programmet er det igangsatt flere FoU-
prosjekter som er relatert til hvordan flom- og erosjonssikringstiltak kan gjennomføres
på en miljømessig bedre måte, blant annet ved bruk av alternative materialer til
erosjonssikring.

HYDRA (1996-1999) er et forskningsprogram om flom initiert av NVE. Programmet
har som mål å bidra til en forbedret vassdragsforvaltning som skal redusere sannsyn-
ligheten for skadeflommer og omfanget av flomskader gjennom utvidet kunnskap om
flom og forbedret beslutningsgrunnlag for tiltak mot flom. Resultatene fra programmet
vil bli rapportert i løpet av 1999.

Det er igangsatt to forskningsprosjekter for å kartlegge miljøvirkninger av effektregu-
leringer. Effektregulering - miljøvirkninger og konfliktreduserende tiltak er i hovedsak
knyttet til virkninger i innsjøer, men tar i noen grad også for seg virkninger på
fjordsystemer. Fram til planlagt avslutning i 2000 har prosjektet følgende mål:

• å  samle nasjonal og internasjonal kunnskap om miljøvirkninger av effektregulering
• å utforme planløsninger og foreslå avbøtende tiltak for å redusere negative 

miljøvirkninger av økt effektkjøring

Prosjektet samarbeider nært med prosjektet Effektkjøring - konsekvenser på økosyste-
mer i rennende vann. Dette har som målsetting å utvikle et metodisk grunnlag og mod-
eller for å vurdere konsekvenser av økt effektkjøring av kraftverk på økosystemer i ren-
nende vann. Basert på feltobservasjoner og eksperimentell studier skal det etableres
metoder og modeller for å vurdere konsekvenser for vannvegetasjon, invertebrater
(mengde og sammensetning av bunnfauna og drivfauna), produksjon av ungfisk og
smolt, vandring av smolt og voksen anadrom fisk, vannkvalitet i forsuringsområder og
vanntemperatur, isforhold og erosjon.

I St meld nr 39 (1998-99) Forskning ved et veiskille er det signalisert at økt satsing på
forskning i skjæringsfeltet mellom energi og miljø er et viktig virkemiddel for å ivareta
Regjeringens energi- og miljøpolitiske målsettinger.

Forskning i skjæringsfeltet energi/miljø skal blant annet bidra til å møte følgende
behov:

• Robuste strategier for bærekraftig planlegging og valg av energisystemer og forvalt-
ning av energiressursene, og for integrering av miljøhensyn i samfunnsplanleg-
gingen.

• Effektiv og miljøvennlig produksjon og bruk av energi, utvikling av teknologi som 
bidrar til å redusere utslipp av klimagasser og videreutvikling av modeller og 
styringsverktøy.

• Økt kunnskap om miljømessige konsekvenser av stasjonær og mobil bruk av energi,
og om økologiske effekter ved tiltak som påvirker energisystemer.

• Økt kunnskap som grunnlag for forhandlinger om internasjonale avtaler og deres
oppfølging, slik at Norge kan spille en aktiv og konstruktiv rolle i det internasjonale
samarbeidet om energi- og miljøspørsmål.
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6 Friluftsliv (Resultatområde 2)

6.1 Målsetting

Nasjonale mål

Strategisk

Alle skal ha mulighet til å drive friluftsliv som helsefremmende, trivselsskapende og
miljøvennlig aktivitet i nærmiljøet og i naturen for øvrig.

Nasjonale resultatmål

1. Friluftsliv basert på allemannsretten skal holdes i hevd i alle lag av befolkningen.
2. Barn og unge skal gis mulighet til å utvikle ferdigheter i friluftslivet.
3. Områder av verdi for friluftslivet skal sikres slik at miljøvennlig ferdsel, opphold og

høsting fremmes og naturgrunnlaget bevares.
4. Ved boliger, skoler og barnehager skal det være god adgang til trygg ferdsel, lek og

annen aktivitet i en variert og sammenhengende grønnstruktur med gode
forbindelser til omkringliggende naturområder.

Sektormål

• Sektoren vil følge opp forvaltningen av de vernede vassdragene og bidra til at 
hensynet til friluftsliv ivaretas.

• Ved planlegging og gjennomføring av nye tiltak i vassdrag og anlegg for produk-
sjon, omforming, overføring og distribusjon av energi skal det tas hensyn til 
områder av verdi for friluftslivet, herunder inngrepsfrie naturområder.

Olje- og energidepartementets målsettinger for vassdragsforvaltning som har betydning
for friluftsliv, vil primært være knyttet til oppfølgingen av resultatområde 1. Det vil
spesielt være forvaltningen av de vernede vassdragene og behandlingen av inngrep i
vassdrag, vannkraftutbygging og flom- og erosjonssikringstiltak inkludert, som vil
være av betydning. Jf. nærmere omtale i kap. 5.

6.2 Status og utviklingstrekk

Generelt har petroleumsvirksomheten små konsekvenser for friluftslivet. Eventuelle
virkninger vil i hovedsak være knyttet til transportsystemer og landanlegg. I tillegg vil
akutte oljeutslipp potensielt kunne ha store konsekvenser også for friluftslivet på sjø og
i strandsonen. For omtale av sistnevnte vises det til kap. 8.

Vannkraftutbygging, flom- og erosjonssikringstiltak, kraftledninger og vindkraftanlegg
kan forringe menneskers opplevelse av landskapet og bruken av dette. Anleggsveger,
masseuttak, steintipper og lignende kommer ofte i tilknytning til anleggene. I tillegg til
det visuelle, så åpner anleggsveger for økt ferdsel, som igjen endrer arealbruken i
området.
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Områder som båndlegges til vindkraftparker vil ikke bli avstengt, men vil kunne miste
mye av sin verdi for friluftslivet. Store vindturbiner vil være blant de mest
dominerende byggverk som til nå er utplassert i norsk landskap. Dette vil ikke minst
være tilfellet i de åpne og lite utbygde landskapstypene langs kysten og i fjellet, der det
på grunn av vindforhold er mest aktuelt å bygge vindkraftanlegg. Støy fra vindkraftan-
legg kan også forringe naturopplevelsen.

Kraftlinjer har virkninger både i forhold til biologisk mangfold (kap. 5) og friluftsliv.
Hovedomtalen av tiltakene er imidlertid lagt her til kapittel 6. I 1995 var det i alt 
313 044 km linjer i Norge, hvorav 68 prosent var luftlinjer. Kraftledninger gir blant 
annet negativ estetisk påvirkning av bomiljø, landskap og natur for øvrig. Flora og 
fauna påvirkes også. Ulemper for friluftsliv og rekreasjon, estetiske ulemper i bomiljø,
beslaglegging av arealer med alternative anvendelsesmuligheter, driftsulemper og
redusert produksjon i jordbruksområder er blant de viktigste ulempene ved kraftled-
ningene. I tillegg er det som nevnt i kapittel 5 kollisjonsfare for fugler og fare for
forstyrrelse av vilt.

6.3 Tiltak og virkemidler

I forbindelse med plan for anlegg og drift av et olje- eller gassfelt skal det utarbeides
en konsekvensutredning hvor de miljømessige forholdene knyttet til anlegget skal
redegjøres, jf. kap. 4. I disse utredningene vil også konsekvensene slike anlegg vil
måtte ha for friluftsliv og eventuelle avbøtende tiltak måtte omtales.
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Hvordan vannkraftanlegg, kraftledninger og vindkraftanlegg påvirker landskapet, vur-
deres ved konsesjonsbehandling av alle utbyggingssaker, jf. kap. 4. Arbeidet med
dokumentasjon av verneverdien i vernede vassdrag, herunder av betydning for frilufts-
livet, vil bli videreført. I tillegg skal energimyndighetene sammen med miljøvernmyn-
dighetene bidra til at Rikspolitiske retningslinjer for vernede vassdrag blir tilfredsstil-
lende fulgt opp i planleggingen etter plan- og bygningsloven.

Ved planlegging og gjennomføring av inngrep og tiltak i vassdrag skal det tas hensyn
til friluftslivet. Det kan blant annet innarbeides tiltak som tilrettelegger for friluftsliv
der dette er naturlig.

I arbeidet fram mot en eventuell konsesjon vurderes det en rekke tiltak for å fjerne 
eller redusere negative miljøeffekter av kraftledninger. Det gjøres alltid en kritisk vur-
dering av behovet for nye ledninger og mulighet for sanering. God traseplanlegging,
parallellføring og fellesføring, form og farger på master, isolatorer og linjer kan ha stor
estetisk betydning. Skånsomme metoder innen anlegg og drift og moderat traserydding
kan også være viktig av miljøhensyn. I enkelte tilfeller kan det være aktuelt å innføre
tiltak for å unngå kollisjon fra fugl.

Miljømessig er det normalt en fordel å erstatte luftledninger med jordkabler. Men
kabling har høye kostnader særlig ved høye spenningsnivåer. Ved høye spenningsnivåer
velges normalt andre tiltak, både i Norge og i andre land. På de lavere spenningsnivåer
er kabling relativt vanlig.

Med hensyn til kystlinjen, gir plan- og bygningsloven forbud mot bygging innenfor et
100-meters belte fra vannsonen. Dette omfatter også etablering av vindkraftverk. Unn-
tatt er anlegg som inngår i godkjent reguleringsplan eller arealdel av kommuneplan, el-
ler kan anses som nødvendig kraftanlegg.
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7 Kulturminner og kulturmiljøer (Resultatområde 3)

7.1 Målsetting

Nasjonale mål

Strategisk

Mangfoldet av kulturminner og kulturmiljøer skal forvaltes og ivaretas som bruksres-
surser, og som grunnlag for opplevelse og videreutvikling av fysiske omgivelser. Et
representativt utvalg av kulturminner og kulturmiljøer skal tas vare på i et langsiktig
perspektiv som kunnskapsressurser og som grunnlag for opplevelser.

Nasjonale resultatmål

1. Det årlige tapet av kulturminner og kulturmiljøer som følge av ulovlig riving,
rasering, forfall og inngrep skal minimeres, og skal innen år 2008 ikke overstige 
0,5 prosent årlig.

2. Det representative utvalget av kulturminner og kulturmiljøer skal bevares i en til-
stand som tilsvarer 1998-nivå, og fredete bygninger og anlegg skal ha ordinært ved-
likeholdsnivå innen år 2010.

3. Den geografiske, sosiale, etniske og tidsmessige bredde i varig vernede kultur-
minner og kulturmiljøer skal bedres, slik at svakt representerte og manglende
hovedgrupper er representert med flere objekter innen år 2004 (i forhold til
1998-nivå).

Sektormål

• Sikre at olje- og energisektorens kulturminner og kulturmiljøer ivaretas og forvaltes 
på en faglig forsvarlig måte.

• Sikre at olje- og energisektorens virksomhet ivaretar kulturminne- og kulturmiljø-
hensyn på en tilfredsstillende måte.

• Sikre ivaretakelse og formidling av forvaltningshistorien.

7.2 Status og utviklingstrekk

Anlegg og miljøer i tilknytning til olje- og energisektoren kan i seg selv betraktes som
kulturminner som det er viktig å ta vare på. Samtidig kan virksomheten komme i kon-
flikt med andre kulturminner og kulturmiljøer.

Sektorens kulturminner 
Petroleumssektoren er såpass ny i Norge at betydningen av anleggene som kulturmin-
ner ikke er vurdert i en større sammenheng. Det er imidlertid klart at det vil være viktig
å bevare en del av disse innretningene, anleggene og miljøene for fremtiden.

Vassdragssektoren har en 1000-årig historie i Norge. Både kulturminnemyndigheter og
museer har derfor gjennom lengre tid beskjeftiget seg med denne historien. Flere
anlegg, blant annet kraftverkene med bygninger, damanlegg, rørgater og maskiner rep-
resenterer store kulturminneverdier både arkitektonisk og kulturhistorisk. Dette er kul-
turminner og kulturmiljøer som stort sett faller inn under betegnelsen teknisk-indus-
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trielle kulturminner. Sektoren er ikke enhetlig, og bevaring er til dels meget kostnad-
skrevende. Det er svært mange museer og informasjonssentre som er energi- og vass-
dragsrelatert, men oversikten over sektorens kulturminner og kulturmiljøer er likevel
mangelfull.

Sektorens forhold til andre kulturminner 
Petroleumsvirksomheten til havs har i liten grad konsekvenser for kulturminner og kul-
turmiljøer. I tilknytning til ilandførings- og landanleggene kan det imidlertid oppstå
konfliktert. Europipe II er den utbyggingssaken som så langt har vært mest problema-
tisk fra et kulturminnesynspunkt. I det opprinnelige basisalternativet fra operatøren var
det lagt opp til en trase som blant annet ville ha påvirket en 10 000 år gammel
steinalderbosetning.

Vassdragssektoren berører kulturminner og kulturmiljøer gjennom sin primære virk-
somhet knyttet til vassdragsforvaltning, arbeid med flom- og erosjonssikring og etab-
lering og drift av anlegg for produksjon og overføring av energi.

Moderne vindkraftverk kan komme i konflikt med tradisjonelle kulturmiljøer rundt
fiskevær og handelsplasser. Det samme gjelder store vindturbiner i forhold til fyr som
er tradisjonelle landemerker langs kysten.

Mange tiltak som begrenser energiforbruket er rettet mot fysiske tiltak i bygnings-
massen gjennom for eksempel utskifting av vinduer. I andre tilfeller kan det være
aktuelt å skifte ut gamle ovner. Slike tiltak kan komme i konflikt med bevaringen av
verdifulle kulturminner.

7.3 Tiltak og virkemidler

Sektorens kulturminner 
For å sikre en dokumentasjon av norsk oljevirksomhet for fremtiden, ble stiftelsen
Norsk Oljemuseum opprettet i 1981. Museet, som åpnet 20. mai 1999, var et resultat av
et spleiselag mellom Staten, næringen og Stavanger kommune (om lag 70 mill.hver).

Oversikter over vassdragssektorens kulturminner og kulturmiljøer er mangelfulle. Dette
vanskeliggjør prioriteringer, helhetlige vurderinger og godt begrunnet ressursbruk. Av-
klaringer av ansvar innad i sektoren og samarbeid på tvers av departementer/direktora-
ter er viktig for å spesifisere ansvarsforhold og igangsette riktige tiltak.

Et treårig forskningsprogram, «Prosjekt Museumsordning», med fokus på formidling av
forvaltningshistorien, kulturminner m.m. ble igangsatt i 1999. Prosjektet skal etablere
en permanent museumsordning med formål å ta vare på minner knyttet til norsk energi-
og vassdragsforvaltning og NVEs virksomhet. Ordningen skal baseres på samarbeid
med eksisterende museer som har basisfunksjonene ivaretatt. De museumsfaglige mål
og oppgaver skal slås fast i en langsiktig museumsplan. Museumsplanen er beskrevet
som et delprosjekt med eget mandat, og vil bli viktigste styringsdokument for museums-
ordningen.

Det vil bli initiert et arbeid med en landsverneplan innenfor vassdrags- og energisek-
toren for å identifisere viktige kulturminner og angi retningslinjer for hvordan vass-
drags- og energisektoren faglig og økonomisk kan bidra innenfor kulturminneområdet.
Dette krever et utstrakt samarbeide med kulturminnemyndighetene (Riksantikvaren,
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fylkeskommuner og Samisk kulturminneråd) og eiere av kulturminnene (for eksempel
kraftbransjen).

Sektorens forhold til andre kulturminner 
I forbindelse med utarbeidelse av planene for anlegg og drift innen petroleums sektoren
skal det utarbeides en konsekvensutredning hvor det skal redegjøres for de miljømessige
forholdene knyttet til anlegget. Konsekvensene for kulturminner og eventuelle av-
bøtende tiltak må omtales. På bakgrunn blant annet av merknadene som kom inn til
konsekvensutredningen av Europipe II, valgte operatøren å legge om traseen slik at
konsekvensene for en 10000 år gammel steinalderbosetning blir vesentlig redusert.

Det ligger utfordringer
i å videreutvikle rutin-
er for effektive og kul-
turminnefaglige gode
konsekvensutredninger
og oppfølging av disse
med formulering av
konsesjonsvilkår i
vassdrag. I forbindelse
med revisjon og forny-
ing av gamle kons-
esjoner, er det nød-
vendig å vurdere
forholdet til kultur-
minner som tidligere
ikke har vært utredet
eller ivaretatt. Dette

arbeidet omfatter også kulturmiljøer i vernede vassdrag. Kompetanseoppbygging i
vassdrags- og energisektoren er nødvendig for å ivareta slike hensyn. Kursvirksomhet/-
seminarer/veiledningsmateriell er eksempler på tiltak som bidrar til mer helhetlig
saksbehandling i sektoren.

Vannkraftverk, kraftlinjer og vindkraftverk kan måtte kreve tillatelser etter kulturmin-
neloven dersom det berører eller kommer i konflikt med fredede kulturminner eller
områder. Også nye tiltak i forbindelse med modernisering og utvidelse av eksisterende
anlegg kan komme i konflikt med bevaringsinteresser dersom tiltaket berører fredede
eller verneverdige kulturminner eller områder. Tiltakshaver plikter ved planlegging av
offentlig og større private tiltak å få undersøkt om tiltaket vil virke inn på automatisk
fredede kulturminner. Potensielle utbyggere kan henvende seg til fylkeskommunens
kulturminneforvaltning og samisk kulturminneråd dersom samiske kulturminner kan
bli berørt. Dersom tiltaket kan skade automatisk fredede kulturminer, må det søkes om
tillatelse fra vedkommende myndighet.

Først fra ca 1960, med noen unntak, har konsekvenser for automatisk fredede kultur-
minner vært utredet i forbindelse med konsesjonsbehandling av utbyggingssaker etter
vassdragslovgivningen. Kulturminner har systematisk vært utredet som del av det sam-
lete miljøet i forbindelse med Verneplanene for vassdrag III og IV og Samlet plan for
vassdrag. Konsekvenser i forhold til kulturminner fra nyere tid og kulturlandskap og
kulturmiljøer er kommet til i senere tid. Det samme gjelder utredning av konsekvenser
av overføringsanlegg.
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8 Overgjødsling og oijeforurensning (Resultatområde 4)

8.1 Målsetting

Nasjonale mål

Strategisk

Det skal sikres en vannkvalitet i ferskvannsforekomster og i marine områder som bi-
drar til opprettholdelse av arter og økosystemer og som ivareta hensynet til menneskers
helse og trivsel.

Nasjonale resultatmål

1. Utslippene av næringssaltene fosfor og nitrogen til eutrofipåvirkede deler av 
Nordsjøen skal være redusert med omtrent 50 prosent innen 2005 regnet fra 1985. 

2. Operasjonelle utslipp av olje skal ikke medføre uakseptabel helse- eller miljøskade.8

Risikoen for miljøskade og ande ulemper som følge av akutt forurensning skal 
ligge på et akseptabelt nivå.

Sektormål

• Det skal for nye felt som hovedregel etableres løsninger som innebærer null-utslipp,
og for eksisterende skal det innen 2005 etableres løsninger for null-utslipp eller 
minimale operasjonelle utslipp av miljøskadelige forbindelser fra petroleumsvirk-
somheten.

• Gjennom konvensjonen om beskyttelse av det marine miljø i det nordøstlige 
Atlanterhav (OSPAR) har Norge forpliktet seg til at innholdet av olje i produsert 
vann som slippes ut i sjøen ikke skal overstige 40 mg olje pr. liter.

• Olje- og energisektoren vil bidra til at risikoen for miljøskade og andre ulemper som
følge av akutt forurensning skal ligge på et akseptabelt nivå.

8.2 Status og utviklingstrekk

Sektoren berører resultatområde 4, overgjødsling og oljeforurensning, vesentlig gjen-
nom utslipp av olje i tilknytmng til olje- og gassvirksomheten. Energi- og vass-
dragssektoren berører i beskjeden grad dette resultatområdet.

De totale utslippene av olje fra norsk petroleumsvirksomhet står for om lag 2 prosent
av den totale tilførselen til Nordsjøen. Hovedtilførselen av olje til Nordsjøen kommer
fra fastlandet via elver. Oljeutslippene fra petroleumssektoren stammer i all hovedsak
fra den regulære driften, men også akutte utslipp eller søl forekommer.

8 Det arbeides med kriterier og tidsrammer for dette målet.



Operasjonelle utslipp
Den viktigste kilden til oljetilførsel til sjø fra den daglige drift, er utslipp av vann som
er med oljen og gassen opp fra brønnen (produsert vann) (se figur 8.1). Selv om vannet
gjennomgår rensing, inneholder det oljekomponenter når det slippes ut.
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Miljøeffekter av oljeutslipp:
• Søl/akutte utslipp kan gi skade på fisk, sjøpattedyr, sjøfugl og strandsone
• Det er stor usikkerhet knyttet til de miljømessige konsekvensene av 

operasjonelle utslipp. Til nå er det ikke direkte påvist miljøskader. Det pågår 
en betydelig forskning på området, særlig om langtidsvirkningene.

Figur 8.1 Oljeutslipp fra petroleumsvirksomheten fordelt på aktivitet, 1997 (Kilde: SFT)

Etter 1991 har utslipp av oljeholdig borekaks vært forbudt på norsk kontinentalsokkel
Som figur 8.2 viser, har forbudet bidratt til å redusere oljeutslippene fra virksomheten
betydelig i forhold til hva de ville vært med fortsatte utslipp av oljeholdig boreavfall.
Gjenvinning, injeksjon i undergrunnen og deponering på land er alternative måter å
unnga utslipp fra boring på.

Figur 8.2 Totale oljeutslipp fordelt på kilde 1990-97 (Kilde: SFT)



Figur 8.3 Utslipp av olje pr. kubikkmeter produsert vann 1990-98 (Kilde: OD/SFT)

Flere av de største feltene er nå blitt så gamle at det produseres mer vann pr. enhet olje
og gass fra brønnene enn tidligere. Dette bidrar til økte volum produsert vann og der-
med isolert sett økte utslipp av olje. I de senere årene har man startet med å tilbakeføre
det produserte vannet til reservoarer under havbunnen.

Akutte utslipp
Antall oljesøl fra innretningene på kontinental-
sokkelen er relativt mange (se figur 8.4). Det totale
oljevolumet som slippes ut i forbindelse med
oljesøl er imidlertid meget begrenset i forhold til
tilførselen fra andre kilder (se figur 8.4). Akuttut-
slipp av olje fra skip har vist nedgang de siste åre-
ne, både i antall og volum. Fra petrole-
umsvirksomheten har antall rapporterte oljeutslipp
økt, men totalvolumet har vist en synkende ten-
dens.
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I henhold til OSPAR-konvensjonen skal oljeinnholdet i vann som slippes til sjø fra
hver enkelt installasjon ikke overstige 40 mg olje pr. liter vann (g/m3). Årsgjennom-
snittet for norske innretninger var i 1997 på i overkant av 25 mg/1 vann. Denne 
størrelsen har vært noenlunde stabil siden 1990 ( jf. figur 8. 3).

Figur 8.4 Akutte oljesøl over ett tonn 1990-97 (Kilde: SFT)



Skadene på naturmiljøet på grunn av oljesøl avhenger mer av omstendighetene enn av
utslippets størrelse, eksempelvis utslippssted, årstid, vindstyrke, strøm og effektivt
beredeskap. De fleste alvorlige oljesøl i Norge har skjedd fra skip nær kysten. Det har
ikke forekommet store akuttutslipp av olje som har nådd land fra petroleumsvirk-
somheten på norsk kontinentalsokkel. Produksjon nærmere land og økt letevirksomhet
i miljøfølsomme områder har medvirket til at fokus på beskyttelse av miljøsårbare
ressurser i kyst- og strandsone har økt.

Alle operatørene i petroleumsvirksomheten og 85 prosent av landbaserte risikobedrifter
har godkjente beredskapsplaner. Kommunal og statlig beredskap er rettet inn mot andre
kilder enn virksomheten på sokkelen. Staten har ansvar for at privat, kommunal og
statlig beredskap er samordnet i et nasjonalt beredskapssystem.

Risikobasert miljøstyring er under utvikling. Dette innebærer for eksempel at det
allerede under åpning av områder for leteboring bør utvikles akseptkriterier for
miljørisiko.

8.3 Tiltak og virkemidler

Operasjonelle utslipp 
Håndhevelse av forurensningsloven er i dag miljøvernmyndighetenes viktigste
virkemiddel i arbeidet med å redusere operasjonelle utslipp til vann fra offshorevirk-
somheten. Operatørene må innhente tillatelse før igangsettelse av disse aktivitetene. I
søknader må operatørene gi en begrunnelse for at utslippene er nødvendige, og de må
vurdere effekten utslippene vil kunne ha på det marine miljøet.

Det utarbeides nå forskrifter som vil kunne erstatte enkeltvedtak hjemlet i foruren-
sningsloven. Regelverket vil stille generelle vilkår til virksomheten i forbindelse med
utslipp fra planlagte aktiviteter.

Regelmessig overvåking av det marine miljøet er et av vilkårene som stilles i utslipp-
stillatelsene. Både havbunnen og vannmassene rundt skal undersøkes i henhold til ret-
ningslinjer som er utarbeidet i samarbeid mellom operatørenes fagkonsulenter på
området og myndighetene. Undersøkelsene gjøres nå regionsvis, og ikke rundt hver
enkelt installasjon som tidligere. Resultatene fra overvåkingen blir brukt som grunnlag
for utarbeidelse av nye målsettinger. Nye eller endrede krav vil kunne bli gitt som følge
av overvåkingen.

For å påse at de vilkårene myndighetene setter for aktivitetene blir overholdt, benyttes
tilsyn som virkemiddel. Revisjoner er den mest benyttede tilsynsmetoden overfor oper-
atørene offshore. Tilsynet omfatter gjennomgang av operatørenes målsettinger og
oppfølging av disse, deres vurderinger av miljøeffekter av operasjonelle utslipp, planer
og aktiviteter for å redusere utslipp av olje og kjemikalier, og gjennomgang av
styringssystemer og dokumentasjon. På denne måten bidrar myndighetene også til at
miljøhandlingsplaner brukes i selskapene.

Miljøvernmyndighetene er med som pådrivere i arbeidet med å finne fram til de utslip-
pene og de komponentene i utslippene som er de mest miljøskadelige i operasjonelle
utslipp fra offshorevirksomheten. Dette gjøres blant annet ved deltakelse i styrings-
grupper og referansegrupper i ulike prosjekter. Tilsvarende gjelder utviklingen av ny
teknologi blant annet innen rensing av olje- og kjemikalieholdig vann.
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For å sette i gang prosessen med å nå målet om «null-utslipp» som omtalt i St meld nr
58 (1996-97), har et omfattende samarbeid mellom industrien, deres leverandører og
myndighetene funnet sted. «Null-utslipp» ble som en del av dette arbeidet definert som
kontinuerlig reduksjon av miljøskadelige utslipp mot et praktisk nullnivå, der miljøska-
deligheten avhenger av innholdet av potensielt miljøfarlige kjemikalier, i tillegg til tid
og sted for utslippet. Operatørene vil som en følge av dette utarbeide en oversikt over
hvilke reduksjoner som er mulige i hvert enkelt tilfelle. De vil også legge fram en plan
for prioritering og gjennomføring av disse. Som hjelp til dette arbeidet, har oljeselska-
pene sammen med leverandørindustrien utarbeidet en felles arbeidsmetodikk og et fel-
les rapporteringsformat. Det skal rapporteres fra følgende kategorier installasjoner:

• Alle eksisterende innretninger, eller naturlig grupper av innretninger, som vil være 
i virksomhet utover år 2005. 

• Innretninger som er besluttet utbygd og som har innlevert PUD før 01.07.99
• Innretninger som er vurdert nedstengt før utgangen av år 2005 skal rapportere 

mulige tiltak som kan gjennomføres på kort sikt.

Leteboringsvirksomhet er unntatt fra disse retningslinjene, selv om myndighetene for-
venter at også denne virksomheten skal arbeide i tråd med nullutslippsprinsippet.

Det pågår viktig arbeid internasjonalt med hensyn til regulering og reduksjon av utslip-
pene til vann fra offshoreindustrien. Innen OSPAR planlegges nye avtaler vedrørende
utslipp av borevæsker og kaks, og det vil bli utarbeidet krav for reduksjon av utslipp av
olje- og kjemikalieholdig produksjonsvann. Det arbeides også regelmessig med oppda-
tering av kravene til økotoksikologisk testing og vurdering. I tillegg vil en ny offshore-
strategi legge føringer for myndighetenes regulering av utslippene av olje og
kjemikalier.

Informasjon benyttes også som et viktig virkemiddel i arbeidet med reduksjon av
utslippene. Informasjon gis både som publikasjoner, skriftlig informasjon direkte til
brukerne, i form av innlegg på møter og konferanser, og som direkte kontakt.

Beredskap mot akutt forurensning 
Forurensningsloven er miljøvernmyndighetenes sentrale virkemiddel. Beredskapen i
petroleumsvirksomheten er i tillegg basert på miljøvernmyndighetenes felles regelverk
med sikkerhetsmyndighetene (Oljedirektoratet og Statens helsetilsyn), som nå er under
revisjon.

Statens forurensningstilsyn (SFT) fører tilsyn med at de beredskapsløsninger som
velges er riktige i forhold til det behovet som foreligger for beskyttelse av miljøsårbare
ressurser. SFT kan dessuten vedta spesifikke beredskapskrav innenfor de rammer
regelverket setter. Dette innebærer at SFT kan fatte presiserende enkeltvedtak i tilknyt-
ning til operatørenes søknader om samtykke til spesifikke aktiviteter. Oljedirektoratet
koordinerer samtykkebehandlingen.

Direktoratet for naturforvaltning, Norsk Polarinstitutt, Fiskeridirektoratet og Havfors-
kningsinstituttet bistår SFT i behandlingen av de vurderinger operatøren har gjort om
behov for beskyttelse av miljøsårbare ressurser.

Operatøren skal i henhold til regelverket gjennomføre miljørisikoanalyser for å sikre at
alle miljøfaglige forhold som kan utgjøre beslutningsgrunnlag for valg av risikore-
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duserende tiltak er vurdert. Relevante stortingsmeldinger og deres behandling anses
som viktige rammebetingelser i denne forbindelsen. Det bør tas hensyn til blant annet
vedtak om vern i medhold av naturvernloven, og den utdyping som er gitt i St meld nr
58 Om miljøpolitikk for en bærekraftig utvikling av begrepene biologisk mangfold og
føre-var-prinsippet.

Gjennomførte tiltak 
Myndighetsreguleringer har først og fremst vært rettet mot oljeinnholdet i utslippene
av produsert vann. For å møte myndighetenes krav til oljeinnhold i produsert vann,
renses vannet for olje ved en mekanisk prosess, hovedsakelig ved hjelp av hydrosyk-
loner og flotasjonsceller.

En større andel av vannet blir nå injisert tilbake til reservoaret isteden for å bli sluppet
ut i sjøen. I 1997 ble produsert vann reinjisert fra totalt fire felt, og dette utgjorde om
lag 7 prosent av totalt produsert vann fra sokkelen. En del av dette nyttes til trykkved-
likehold i reservoarene og bidrar til å øke utvinningsgraden for olje. På enkelte felt kan
imidlertid reinjeksjon av produsert vann føre til forsuring av reservoaret. Deponering
av produsert vann i undergrunnen er i så måte et alternativ til tilbakeføring til oljereser-
voaret.

Uhellsutslipp av olje utgjorde i 1997 cirka 4 prosent av totalt oljeutslipp fra virk-
somheten. Operatørene har oppsamlingsutstyr lokalisert på feltene for å bekjempe min-
dre søl. Det pågår for tiden et samarbeidsprosjekt mellom myndigheter og industrien
for ytterligere å forbedre oljevernberedskapen. Prosjektet tar spesielt for seg beredskap
i kystnære områder og i strandsonen.

Miljøprosjekter i regi av industrien selv
• Testprogram for vannsøyleovervåking
Det er knyttet bekymring til langtidseffekter av enkelte komponenter i det produserte
vannet, og det arbeides for å finne frem til pålitelige biologiske indikatorer for
overvåking av miljøkvalitet i vannsøylen. Første testprogram for vannsøyleovervåking
ble gjort på Tampen i 1997 og første ordinære overvåking på Ekofisk i 1999. Retnings-
linjer for vannsøyleovervåking er en del av prosedyren for miljøovervåking som SFT
nå har sendt ut.

• Alkylfenolers påvirkning
Industrien er også opptatt av vannløste organiske forbindelser. Innholdet av løste kom-
ponenter er svært varierende, både i sammensetning og konsentrasjon på de ulike fel-
tene på norsk sokkel. Oljeindustriens landsforening (OLF) sin strategi er å øke fokus
på de løste komponentene med mulige langtidsvirkning, samtidig som en søker å
redusere mengden av produsert vann fra brønnene. OLF har i 3 år støttet et prosjekt
som ser på alkylfenolers påvirkning av reproduksjonen hos torsk. Dette prosjektet vil
gi opplysninger om langtidseffekter av denne komponenten i produsert vann. Prosjek-
tet forventes å bli avsluttet i 2001.

• Utvikling av database 
OLF støtter et prosjekt der hovedhensikten er å samle resultater fra tidligere overvåk-
ing (fra 1990 til i dag), som dekker kjemiske og biologiske data, prøvetakingsposisjon
og muligheten til å presentere trender fra en region i et GIS-system (utvikling av en da-
tabase). OLF arbeider mot en standardisert tolkning av resultatene fra
miljøovervåkingen.
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• Vannbasert borevæske 
OLF arbeider for bruk av vannbasert borevæske med tilsetning av litt glykol i stedet
for syntetisk eller oljebasert borevæske, samt oppstart av «mudbank»-konseptet for
gjenbruk av vannbasert borevæske.

• DREAM-prosjektet 
Flere oljeselskaper gjennomfører fram mot 2001 DREAM-prosjektet, som utvikler en
modell for å beregne risiko for miljøskade av produsert vann utslipp (Dose-related
Risk and Effect Assessment Model). Modellen er basert på eksisterende retningslinjer
fra EU innen miljørisikovurdering, men også på et omfattende program for studier av
langtidseffekter hos marine organismer (alger, plankton og fisk). DREAM er knyttet
opp mot det nye programmet for miljøovervåking av vannsøylen, og kan også benyttes
som basis i den planlagte EIF (Environmental Impact Factor).

Utfordringer fremover 
Mengden produsert vann som slippes til sjøen har økt vesentlig de senere år. Økningen
er et naturlig resultat av at produksjonen i flere av de store feltene nå er kommet i en
moden fase. Myndighetene og oljeindustrien arbeider aktivt med løsninger som skal
redusere mengde vann som slippes ut. Eksempler på dette er utseparasjon av vannet i
brønnen (nedihulls separasjon) og på havbunnen. Begge teknikkene er under utvikling
og havbunnsseparasjon vil bli testet ut i løpet av 1999. Foruten å fjerne effektene ved
utslipp av produsert vann til sjø, reduserer disse tiltakene energibehovet knyttet til
håndtering av vannet på plattformen.

Metodeutvikling for å kunne prioritere mellom ulike miljømål er en utfordring for å
kunne velge de tiltak som gir minst samlet miljøpåvirkning av utslipp til vann og luft.

Utslipp i tilknytning til tiltak i vassdrag 
Ved tiltak i vassdrag som også medfører forurensning, har Olje- og energideparte-
mentet og Miljøverndepartementet et nært samarbeid. I kraftutbyggingssaker der det
også kreves tillatelse etter forurensningsloven, gis tillatelse etter vassdragslovgivningen
og forurensningslovgivningen samtidig. Det tas inn vilkår om forurensning i vilkårene
til kraftutbyggingstillatelsen.
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9 Helse- og miljøfarlige kjemikalier (Resultatområde 5)

9.1 Målsetting

Nasjonale mål

Strategisk mål

Utslipp og bruk av helse- og miljøfarlige kjemikalier skal ikke føre til helseskader eller
skader på naturens evne til produksjon og selvfornyelse. Konsentrasjonene av de farlig-
ste kjemikaliene i miljøet skal bringes ned mot bakgrunnsnivået for naturlig forekom-
mende stoffer, og tilnærmet null for menneskeskapte forbindelser.

Resultatmål

1. Utslipp av enkelte miljøgifter skal stanses eller reduseres vesentlig innen år 2000, 
2005 og 2010.

2. Utslipp og bruk av kjemikalier som utgjør en alvorlig trussel mot helse og miljø 
skal kontinuerlig reduseres i den hensikt å stanse utslippene innen en generasjon 
(25 år, dvs innen 2020).

3. Risiko for at utslipp og bruk av kjemikalier forårsaker skade på helse og miljø skal 
reduseres vesentlig.

4. Forurensning av grunn, vann og sedimenter forårsaket av tidligere tiders virksom-
het, feildisponering av avfall og lignende skal ikke medføre fare for alvorlige 
forurensningsproblemer.
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Sektormål

• Det skal for nye felt som hovedregel etableres løsninger som innebærer null-utslipp 
og for eksisterende skal det innen 2005 etableres løsninger for null-utslipp eller 
minimale operasjonelle utslipp av miljøskadelige forbindelser fra petroleumsvirk-
somheten.

• Å begrense bruk og utslipp av alle miljøfarlige kjemikalier, og ansvarliggjøre 
bransjen og brukerne slik at miljø- og ressurstankegangen integreres i alle deler av 
energiforsymngen.

9.2 Status og utviklingstrekk

Hoveddelen av utslippene av kjemikaler innen olje- og energisektoren stammer fra
petroleumsvirksomhet. Det vil være umulig å drive en effektiv olje- og gassvirksomhet
uten bruk av kjemikalier. Kjemikalier er tilsetnings- og hjelpestoffer som benyttes ved
boreoperasjoner og i produksjon av olje og gass. El- og varmeforsyningen genererer
noe avfall som innleveres til avfallsbehandling.

Myndighetene krever en dokumentasjon av miljøegenskaper for alle kjemikalier som
slippes ut i forbindelse med offshore olje- og gassvirksomhet, og en betydelig innsats
rettes inn mot å utvikle kjemikalier med minst mulig skadelige miljøeffekter.

Når det gjelder miljøeffekter av kjemikalieutslipp er det viktig å skille mellom:

• utslipp av lite miljøfarlige og utslipp av mer farlige kjemikalier 
• mengdene som forbrukes og mengdene som slippes ut
• forholdene i resipienten; hvor og under hvilke forhold det slippes ut

Over 90 prosent av kjemikalieforbruket i norsk petroleumsvirksomhet består av
kjemikalier som antas å ha liten eller ingen miljøeffekt og derfor ikke er prioritert for
utfasing av myndighetene. En stor del av disse kjemikaliene er stoffer som eksisterer
naturlig i sjøvann. Blant de resterende prosentene inngår kjemikalier som har miljø-
effekt eller hvor eventuelle effekter ikke er godt nok dokumentert.

Når det slippes ut stoffer som ikke er konsistent med myndighetenes krav til utfasing,
kommer dette ofte av at alternative miljøvennlige stoffer med tilfredsstillende
funksjonelle egenskaper ikke er tilgjengelig.

I 1997 ble 44 prosent av brukte mengder kjemikalier sluppet ut på feltet, mens
tilsvarende tall for 1989 var 64 prosent. De kjemikaliene som ikke slippes ut, løses
enten i oljen, blir deponert i undergrunnen eller behandlet som avfall.

Boreoperasjoner er klart den største kilden til utslipp av kjemikalier på kontinental-
sokkelen (se figur 9.1). Endringer fra år til år i de samlede kjemikalieutslippene 
(se fig. 9.2) skyldes derfor i stor grad endringer i antall brønner som blir boret.
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Figur 9.2 Totale utslipp av kjemikalier fra virksomheten 1990-97 (Kilde: SFT)

Nye boremetoder og ny boreteknologi har, sammen med tiltakende reinjeksjon av
borekaks, betydd at utslippene pr. boret meter er redusert de siste årene (se figur 9.3).
Da bruk av vannbaserte borevæsker krever mer kjemikaliebruk, har overgangen til
denne typen borevæsker som følge av forbudet mot utslipp av oljebasert boreslam
trukket i motsatt retning. Vannbasert borevæske består hovedsakelig av kjemikalier
som ikke klassifiseres som miljøskadelige. Tiltak for å redusere disse utslippene
innebærer gjenvinning, oppsamling og injeksjon i undergrunnen eller oppsamling og
deponering på land samt substitusjon til mindre farlige alternativer.
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Figur 9.1 Kjemikalieutslipp på sokkelen fordelt på aktivitet, 1997 (Kilde: SFT)



9.3 Utslipp av borekemikalier pr. boret meter 1990-97 (Kilde: OD, OED)

Utslippene av produksjons- og injeksjonskjemikalier har økt de senere årene. Dette
skyldes i all hovedsak økt bruk av havbunnsrammer og større mengder vanninjeksjon.
Dette er aktiviteter som vanligvis er avhengig av at det også brukes kjemikalier. Inn-
holdet av produksjonskjemikalier i produsert vann viser imidlertid ikke noen klar trend
(se figur 9.4).

47

Figur 9.4 Innhold av produksjons-, injeksjons- og rørledningskjemikalier 1990-97 (Kilde: SFT)

I vassdrags- og energisektoren er generering og utslipp av helse- og miljøfarlige
kjemikalier generelt et lite problem. El- og varmeforsyningen genererer noe spesialav-
fall, dvs kjemikalier som innleveres til avfallsbehandling. Dette utgjorde 1 prosent av
den samlede mengden spesialavfall i 1997. Figur 9.5 viser hvor mye spesialavfall som
er innlevert fra el- og fjernvarmeforsyningen de siste 8 årene. Det har vært betydelige
reduksjoner i innleveringen av spesialavfall fra energisektoren siden 1991.



Figur 9.5 Innlevert spesialavfall fra el- og fjernvarmeforsyningen 1991-1998 (Kilde: Norsas)

De farligste kjemikaliene som energisektoren enten har benyttet eller forårsaket er:
• PCB (polyklorerte bifenyler) som i første rekke er/har vært brukt i isolasjons- og 

kjølemiddel i elektrisk utstyr og strømgjennomføringer i kraftstasjoner
• kadmium (Cd) som nå mest brukes i batterier og elektriske kontakter, kvikksølv 

som forekommer blant annet i lysrør og elektriske brytere
• PAH (polysykliske aromatiske hydrokarboner) som dannes under ufullstendig for

brenning i ovner.

Utslippsproblemene knyttet til disse kjemikaliene er imidlertid svært små og er blitt
ytterligere redusert de senere årene grunnet forskrifter og ny teknologi på området.

Gjennomrustning i nedgravde oljetanker kan føre til miljøforurensing, men dette reg-
nes ikke som noe stort problem. Beregninger foretatt av SFT for noen år tilbake, viser
at det er ca 300.000 nedgravde oljetanker i Norge. Ytterligere beregninger viser at det
kan forekomme rundt 400 lekkasjer fra disse tankene i året.

Energiforsyningen kan også generere helse- og miljøfarlige kjemikalier i tilknytning til
bruk av sjøkabler som benytter likestrøm. Likestrømsforbindelser er nødvendig ved
transport av kraft over store avstander. Ved likestrømsforbindelser der det benyttes
elektroder, ledes returstrømmen gjennom sjøen. Ved anoden dannes det da klor og
oksygen. Klor reagerer videre med stoffer i sjøen, og små mengder giftige forbindelser
kan dannes, blant annet lite nedbrytbare organohalogenforbindelser. Utvikling av
tekniske løsninger gir utfra dagens praksis vesentlig mindre utslipp av helse- og miljø-
farlige kjemikalier.

Det eksisterer i dag tre likestrømsforbindelser mellom Norge og Danmark (Skagerraks-
kablene). Disse drives i stor utstrekning som balansert bipol, dvs. uten nevneverdig
bruk av elektroder. Tre nye kabelforbindelser, en mellom Norge og Nederland og to
mellom Norge og Tyskland, er videre under planlegging. Forbindelsen til Nederland er
planlagt utbygget uten elektroder. Forbindelsene til Tyskland er søkt utbygget som bal-
ansert bipol uten bruk av elektroder ved normal drift.
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9.3 Tiltak og virkemidler

Håndhevelse av forurensingsloven er i dag miljøvernmyndighetenes viktigste
virkemiddel i arbeidet med å redusere utslipp av miljøfarlige kjemikalier. Operatørene
på sokkelen må innhente tillatelse før igangsettelse av boring og brønnoperasjoner.

I søknader må operatørene gi en begrunnelse for at utslippene er nødvendige, og de må
vurdere effekten utslippene vil kunne ha på det marine miljøet. Myndighetene stiller
strenge krav til økotoksikologisk testing og vurdering av kjemikalier som planlegges
brukt før utslippstillatelse kan gis. Kravene er til dels basert på bestemmelser innen
OSPAR.

Regelmessig overvåking av det marine miljøet er et av vilkårene som stilles i utslipps-
tillatelsene. Overvåkingen skal dekke effekter både av olje og av kjemikalier.

Myndighetenes tilsyn med offshoreaktiviteten omfatter blant annet gjennomgang av
operatørenes mål og planer vedrørende utslipp av kjemikalier, i tillegg til kontroll med
hvilke utslipp som faktisk har funnet sted.

Miljømyndighetene har mye kontakt med kjemikalieindustrien, både med de som
utvikler kjemikalier og utfører økotoksikologisk testing, med produsentene og med
leverandørene. Miljømyndighetenes rolle i den sammenhengen er blant annet å
informere om kravene som stilles.

Målet vedrørende null-utslipp som omtalt i MIBU-meldingen omfatter blant annet 
utslipp av kjemikalier. Siden null-utslipp ble definert som kontinuerlig reduksjon av
miljøskadelige utslipp er det behov for å gi klare signaler med hensyn til kriterier for
hva som er miljøskadelig.

I Ot prp nr 40 (1998-99) foreslo Regjeringen å innføre en lovfesting av substitusjons-
plikten for miljøfarlige kjemikalier. I produktkontrolloven er det foreslått tatt inn et nytt
ledd som sier at virksomheter som bruker produkt med innhold av kjemisk stoff som
kan medføre helseskade eller miljøforstyrrelser har plikt til velge mindre skadelige
alternativer hvis dette kan skje uten urimelig kostnad eller ulempe. Denne loven vil
også omfatte de kjemikaliene som benyttes i offshoresektoren.

OSPAR arbeider med oppdatering av kravene til økotoksikologisk testing og vurdering
av kjemikalier. I tillegg vil avtalen om samordnet regulering bli gjennomgått på nytt for
å sikre at landene som omfattes av avtalen har samme forståelse av målene ved streng
regulering. OSPARs offshorestrategi, som er under utarbeidelse, vil også legge føringer
for myndighetenes regulering av utslippene av kjemikalier.

Gjennomførte tiltak 
Boreavfall representerer et stort volum av kjemikalieutslippene fra oljevirksomheten.
Store miljøforbedringer av disse utslippene har funnet sted de senere årene. Utslipp av
oljeholdig borekaks er i praksis forbudt. Når slike oljebaserte borevæsker benyttes blir
borekakset enten injisert i undergrunnen eller transportert til land for deponering. Noen
leverandører har gjenbruksordninger for enkelte typer borevæsker. Bedre boretekniske
løsninger gir dessuten redusert total avfallsmengde.

Aktiv miljøstyring av komponentene i borevæsker og tilsatsstoffer medfører en gradvis
utfasing av stoffer som kan ha miliøskadelige effekter. Myndighetene forbyr bruk av
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prioriterte miljøgifter, og operatørselskapene har nå etablert utfasningsplaner for
kjemikalier som har dårlige miljøegenskaper.

Utfordringer fremover 
Utfordringene fremover består i å fremskaffe bedre kunnskaper om de langsiktige
effektene av utslippene, redusere utslippsvolumene og fase ut kjemikalier med
miljøskadelige effekter.

Myndighetene har etablert et program for gradvis å fase ut og erstatte miljøfarlige
kjemikalier med miljøvennlige alternativer. En videreføring av dette arbeidet vil stå
sentralt fremover.

Det bør satses på å utvikle nødvendige kjemikalier som har de påkrevde tekniske egen-
skaper, som samtidig gir minimal miljøeffekt. Det er også viktig å finne en balanse
mellom miljøfare på den ene siden og sikkerhet og arbeidsmiljø på den andre. Utfasing
av miljøfarlige komponenter bør ikke skje på bekostning av arbeidsmiljø og sikkerhet
på plattformene.

En spesifikk utfordring er knyttet til økningen av rørtransportert petroleum fra sokke-
len fremover, noe som vil medføre økt forbruk av kjemikalier.

Tynnhullsboring er en ny teknologi som går ut på å bore lengre seksjoner med mindre
tverrsnitt. Dermed blir det tatt ut mindre volum kaks, samtidig som forbruket av bore-
kjemikalier reduseres. Det er etablert gode erfaringer med denne teknologien ved lete-
boring, og en utfordring ligger i å tilpasse teknologien også for produksjonsboring. For
en omtale av nedihulls-separasjon vises det til det til kapittel 8.3.1.

Etablering av «borevæskebank» for brukt borevæske er foreslått for bedre gjenbruk og
dermed mindre utslipp av borevæske.
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10 Avfall og gjenvinning (Resultatområde 6)

10.1 Målsetting

Nasjonale mål

Strategiske mål

Avfallsproblemene skal løses slik at avfallet gir minst mulig skade og ulempe for-
såvel mennesker som naturmiljø, samtidig som avfallet og håndteringen  av dette
legger minst mulig beslag på samfunnets ressurser.

Resultatmål

1. Redusere mengden avfall som oppstår, og mengden av helse- og miljøfarlige 
kjemikalier i avfallet.

2. Fremme økt ombruk, materialgjenvinning og energiutnyttelse av avfallet.
3. Sikre en miljøforsvarlig sluttbehandling av restavfallet.
4. Spesialavfall skal enten gjenvinnes, eller gå til sluttbehandling i godkjente norske 

anlegg.
5. Sikre at feildisponering i tidligere tider av spesialavfall ol ikke medfører fare for 

alvorlige forurensningsproblemer ved at det blir gjennomført undersøkelser og nød-
vendige tiltak på kjente områder med potensiell fare, og forurense områder der det 
er planlagt arealbruksendring.

Sektormål

• Olje- og energidepartementet vil sørge for at disponeringsløsninger blir valgt og
gjennomført i tråd med internasjonale forpliktelser. Hovedregelen om forbud mot
sjødisponering av utrangerte offshoreinstallasjoner innebærer at store mengder
materiale vil bli tatt på land i årene som kommer. Olje- og energidepartementet
ønsker å legge til rette for at størst mulig del av dette materialet går til gjenbruk 
eller resirkulering, slik at avfallsmengden blir minst mulig.

• Søke å redusere mengden avfall som oppstår, deretter å søke å legge til rette for en
rasjonell gjenbruk, materialgjenvinning og energimessig utnyttelse av avfallet, for
så å sikre best mulig sluttbehandling av restavfallet.

10.2 Status og utviklingstrekk

I olje- og energisektoren kan utrangerte plattformer, rørledninger og borekaks represen-
tere et avfallsproblem. Sektoren bidrar også til å løse noe av samfunnets avfallspro-
blem ved å utnytte energipotensialet i avfall til energiformål.

Disponering av installasjoner 
Etter hvert som installasjoner på norsk sokkel går ut av virksomhet, skal norske myn-
digheter fatte vedtak om disponering. Alternative løsninger er annen bruk i olje og
gassvirksomhet, annen gjenbruk, resirkulering, deponering på land eller hel eller delvis
etterlatelse i sjøen. Til nå er det fattet fjerningsvedtak for Nordøst-Frigg, Odin, Mime
og Øst-Frigg. Nordøst-Frigg- og Odin-installasjonene er fjernet, mens Mime vil bli
fjernet i 1999. De neste installasjonene som går ut av bruk på norsk sokkel befinner
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seg i Frigg-området og i Ekofisk-området. Avslutningsplan for de 15 installasjonene på
Ekofisk som gikk ut av bruk ifm oppstart av Ekofisk II, vil bli levert inn i løpet av 2.
halvår 1999.

Tabellen under gir en oversikt over kategorier eksisterende installasjoner på norsk
sokkel.

Tabell 10.1 Kategorier eksisterende installasjoner.

De største tekniske utfordringene i disponeringssammenheng antas å bli Ekofisk-
tanken, betong-installasjoner i Frigg-området samt på Statfjord, Gullfaks og Oseberg-
feltene.

Norge har ratifisert OSPAR-konvensjonen. Ministermøte i OSPAR vedtok sommeren
1998 en beslutning om disponering av utrangerte offshore installasjoner. Beslutningen
er fremlagt for Stortinget som har godkjent denne og den er nå bindende for Norge.

OSPAR-beslutningen innebærer i utgangspunktet et forbud mot sjødisponering av
utrangerte offshore installasjoner. Fra forbudet gjelder unntak for enkelte installasjoner
eller deler av installasjoner dersom en samlet vurdering i det konkrete tilfellet viser at
det er overveiende grunner for sjødisponering. Dette gjelder i hovedsak understellssok-
ler på eksisterende store faste stålinstallasjoner og understellet på betonginstallasjoner.
Sjødisponering kan og fastsettes for øvrige installasjoner dersom ekstraordinære og
uventede omstendigheter gjør dette påkrevet. OSPAR-beslutningen omfatter ikke
rørledninger.

Sak-til-sak-vurderinger vil med dette bli foretatt på betonginstallasjonene, føttene på de
6 store stålplattformene samt på rørledningene og eventuelle installasjoner som måtte
falle inn under det generelle unntaket fra hovedregelen.

Rørledninger 
Det er nedsatt et eget utredningsutvalg for disponering av rørledninger på norsk sokkel.
Utvalget skal ha klar en rapport i år 2000 som skal belyse konsekvensene ved ulike
disponeringsalternativer for rørledningene. Rapporten skal ligge til grunn for utforming
av en politikk på området.

Borekaks
Borekaks er betegnelsen på steinmassen som bores ut av brønnene. Kakset er konta-
minert med borevæske. Borevæsken benyttes blant annet for å smøre og kjøle borekro

7 Brage, Heimdal, Oseberg (2 stk) samt i Ekofiskområdet (2 stk).
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Type installasjon Vekt
(tonn)

Dybde
(meter)

Antall på
norsk
sokkel

Undervannsinstallasjoner < 2 700 (20, 350) 57
Flytende stålinstallasjoner (50 000, 125 000) 11
Små faste stålinstallasjoner <10 000 64
Store faste stålinstallasjoner > 10 000 67

Betonginstallasjoner < 800 000 < 345 14



nen, for å stabilisere trykket i brønnen, og som medium for å frakte kakset til overflat-
en. Borevæsken kan være basert på mineralolje, syntetiske væsker eller vann. Bore-
væsken separeres fra kakset etter boringen for gjenbruk i den grad det er mulig.

Kakset tillates normalt sluppet ut dersom boringen er gjort med vannbasert borevæske.
Tillatelse hjemlet i forurensningsloven kan gis av SFT etter søknad. Dersom oljebasert
borevæske er benyttet, tillates kaks sluppet ut kun dersom oljevedhenget er på under 1
prosent. Vilkårene for utslipp er beskrevet i forskrift om utslipp av oljeholdig borekaks
fra petroleumsvirksomheten på kontinentalsokkelen, fastsatt av Miljøverndeparte-
mentet i 1991. Kaks boret med syntetisk borevæske tillates sluppet ut i noen områder
på sokkelen etter søknad.

Dersom kaks ikke tillates sluppet ut, kan det fraktes til land eller injiseres under
sjøbunnen. Ved injeksjon i formasjonen males kakset opp før det føres ned i brønnen
under trykk. På land kan borevæsken i noen tilfeller gjenvinnes, mens kakset
deponeres.

Kaks boret med oljebasert borevæske har tidligere blitt sluppet ut i store mengder
(tillatt før 1991), og har i noen tilfeller dannet kakshauger. Disse vil kunne bli
forstyrret og olje kan bli frigitt i forbindelse med nedstengning og fjerning av faste
installasjoner og rørledninger. Ved fjerning eller flytting av slike kakshauger må tilla-
telse hjemlet i forurensningsloven innhentes fra miljøvernmyndighetene.

Avfall som energiressurs 
Aktiviteter innen energi- og vassdragssektoren, som produksjon og distribusjon av
elektrisitet og varme og utbygging av anlegg for slike formål, forårsaker begrensede
problemer knyttet til avfall. I forbindelse med vannkraft er avfallsproblemet først og
fremst knyttet til anleggsperioden ved kraftutbygginger, og er i meget begrenset grad
knyttet til drift. Mens det for forbrenningsanlegg vil være et avfallsproblem knyttet til
sluttbehandling av aske og slag. Under visse forutsetninger kan både aske og slag
inngå som råstoff eller blandes inn i andre produkter som for eksempel kunstgjødsel og
sement.

Energimessig utnyttelse av avfall er et viktig bidrag i den generelle avfallsbehandlin-
gen, og er og så av økende betydning i den s amle de energiforsyningen . Industrielt og
kommunalt avfall regnes som en viktig del av potensialet for bioenergi. I energimeldin-
gen legger Regjeringen opp til en økt satsing på vannbåren varme basert på nye forny-
bare energikilder. Avfall vil være en aktuell energikilde i denne satsingen. Avfall kan
være egnet både til produksjon av fjernvarme, nærvarme og elektrisitet.

10.3 Tiltak og virkemidler

Petroleumsloven kap. 5 etablerer et regelverk for å beslutte hva som skal skje med
innretninger som er benyttet i petroleumsvirksomhet når bruken av disse opphører. I
henhold til dette regelverket skal rettighetshaverne i utgangspunktet fremlegge en av-
slutningsplan to til fem år før bruken av en innretning antas å opphøre. Denne planen
danner grunnlag for myndighetenes behandling av saken og skal blant annet bestå av
en konsekvensutredning som sendes på høring til berørte myndigheter og organisasjon-
er. Planen skal belyse de aktuelle disponeringsalternativene og angi hvilke dispone-
ringsløsning rettighetshaverne anbefaler, jf. kapittel 4.2.
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Etter at saken er behandlet av de berørte myndigheter skal Olje- og energideparte-
mentet fastsette disponeringsløsning. Saken fremlegges normalt for Stortinget før
departementet fatter vedtak om disponering.

Borekakshauger på havbunnen er i den senere tid kommet mer og mer i fokus. Dette
har sammenheng med etterlatelse eller eventuell. fjerning av plattformer. Borekakshau-
gen ligger rundt/i nærheten av plattformbena, og ved fjerning vil disse haugene måtte
forstyrres. 

OLF utvikler nå retningslinjer med hensyn til kjemisk, fysisk og biologisk kartlegging
av en borekaks haug. Dette for å kunne dokumentere om det er forsvarlig å la disse
haugene ligge på havbunnen uten at det påfører miljøet noen dokumenterbar effekt.
Dersom haugene viser seg å ha en dokumenterbar miljøpåvirkning av havbunnen, må
alternative teknikker for håndtering evalueres. OLF startet arbeidet med denne evaluer-
ing i 1998. I tillegg til de to ovennevnte problemstillingene, vil OLF kartlegge meng-
den kaks/antall borekakshauger som ligger på norsk kontinental sokkel.

Miljøhensyn ved bygging og drift av produksjons- og distribusjonsanlegg for elek-
trisitet og varme er ivaretatt gjennom konsesjonsbehandling etter energiloven og for
enkelte anlegg vassdragsloven. I konsesjonene kan det stilles vilkår knyttet til anleggs-
perioden, selve driften og etterarbeid som for eksempel opprydning. I den grad det er
nødvendig må det søkes konsesjon etter forurensingsloven for så vel anleggsperioden
som selve driftsperioden.

Investeringsstøtte er et viktig virkemiddel for økt utbygging av varmeanlegg basert på
blant annet bioenergi og avfall. Individuell behandling av søknader, hvor også evaluer-
ing av miljøkonsekvenser inngår, gjør det mulig å ivareta hensynet til forsvarlig slutt-
behandling av aske og slag. Investeringsstøtte som virkemiddel er nærmere beskrevet i
kap. 4. Det gis også fritak for investeringsavgift ved utnyttelse av bioenergi og avfall.

Sluttbehandlingsavgiften for avfall er differensiert i forhold til graden av energiutnyt-
telse. Avgiften bidrar til å øke utnyttelse av avfall til energi, samtidig som den gir et
insentiv til å redusere mengde aske og slag som til slutt må deponeres.

Mulighetene for utnyttelse av avfall til energiformål varierer meget over landet. Utvik-
ling av en veileder for kommunal energi- og varmeplanlegging vil kunne bidra til å av-
dekke mulighetene lokalt, og legge til rette for riktig bruk av avfall til energi. Utkast til
veileder foreligger og vil bli testet ut i et pilotprosjekt i løpet av året. Arbeidet er sam-
ordnet med miljømyndighetenes arbeid med arealplanlegging og energi. I de tilfeller
der fjernvarme ikke er hensiktsmessig kan produksjon av elektrisitet eller foredlet bio-
brensel fra avfall være en mulighet.
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11 Klima, luftforurensninger og støy (Resultatområde 7)

11.1 Klimagassutslipp

11.11 Målsetting

Nasjonale mål

Strategist mål

Konsentrasjonen av klimagasser skal stabiliseres 
på et nivå som vil hindre skadelig, 
menneskeskapt påvirkning av klimasystemet.

Resultatmal

Klimagassutslippene i forpliktelsesperioden 
2008 - 2012 skal ikke være mer enn 1 prosent 
høyere enn utslippene i 1990.8

Sektormål

Bidra til at Norges Kyoto-forpliktelsen blir oppfylt på en kostnadseffektiv måte.

11.1.2 Status og utviklingstrekk

Med begrepet drivhuseffekt menes det fenomenet at middeltemperaturen på jorden
øker svakt som følge av at gassene i atmosfæren hindrer varmen i å slippe ut. Atmo-
sfæren fungerer som glasset i et drivhus. Det er flere av gassene i atmosfæren som
sammen bidrar til drivhuseffekten. De viktigste er karbondioksid (CO2), Metan CH4),
Lystgass (N2O) og hydrofluorkarboner (HFK) og perfluorkarboner (PFK). Det disse
gassene som er omhandlet av Kyoto-protokollen. For å kunne sammenligne disse gas-
sene med hverandre når det gjelder drivhuseffekt, blir de alle omregnet til CO2-ekviva-
lenter.

Det totale utslippet av klimagasser i Norge var i 1997 på 55,9 mill. tonn CO2-ekviva-
lenter. Samlet klimagassutslipp for 1998 foreligger ennå ikke. Figur 11.1 viser utvik-
lingen i utslipp av klimagasser i Norge fordelt på type klimagass.

8 Denne forpliktelsen kan oppfylles enten ved å gjennomføre utslippsreduksjoner hjemme eller ved å be-
nytte kyotomekanismene.
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Figur 11.1 Utslipp av klimagasser i Norge 1987-1997 (Kilde: SSB/SFT/Energidata)

De samlede klimagassutslippene økte med 7 prosent fra 1990 til 1997, målt i CO2 -
ekvivalenter. Utslippsveksten var særlig høy fra 1995 til 1996 da de økte med 5,5 pros-
ent. En del av denne økningen kan føres tilbake til økt oljeforbruk i industrien og 
andre næringer på grunn av tørrår i 1996.

Beregninger foretatt av Miljøverndepartementet antyder at de samlede utslippene av
klimagasser vil øke med 23 prosent fra 1990 til 2010 uten nye tiltak. Bygging av to
gasskraftverk er inkludert i disse tallene. Holdes gasskraftverk utenfor, er utslippene
beregnet å øke med 20 prosent i forhold til 1990.

Figur 11.2 viser hvordan de samlede utslippene av klimagasser fordeler seg på sektorer,
og innenfor olje- og energisektoren. Av de 55,4 mill. tonn CO2-ekvivalenter som ble
sluppet ut i 1996 sto olje- og energisektoren for 13,1 mill. tonn eller 24 prosent. Den
største delen av utslippene stammer fra virksomheten på sokkelen.
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Figur 11.2 Utslipp av klimagasser etter næring. Andel olje- og energisektoren 1996 
(Kilde: SSB/SFT/Energidata)



Figur 11.3 Samlede utslipp av CO2 etter kilde, 1997 (Kilde: SSB/SFT/Energidata)

Som figur 11.4 viser, stammer CO2-utslippene fra innretningene på kontinentalsokkelen
i all hovedsak fra forbrenning av gass i turbiner og fakkel, samt forbrenning av 
diesel på innretningene. Utover dette er CO2-utslippene fra sektoren knyttet til gass-
terminalene på land, letevirksomheten og indirekte fra nmVOC-utslipp fra lasting av
råolje. For alle disse utslippene er Oljedirektoratet ansvarlig for rapporteringen. I til-
legg vil det være en del klimagassutslipp knyttet til videreforedlingen av gassen på
Kårstø, til raffineriene på henholdsvis Slagentangen og Mongstad, til metanolfabrikken
på Tjeldbergodden og til oljerelatert sjø- og luftfart.
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Karbondioksid (CO2)
CO2 er den viktigste klimagassen. Totale norske utslipp av CO2 i 1997 var i overkant
av 41,4 mill. tonn. Av dette utgjorde utslippene av CO2 fra olje- og gassutvinning og
stasjonær forbrenning 18,5 mill. tonn eller 45 prosent jf. figur 11.3. De andre store
utslippskildene i Norge er veitrafikk og andre mobile kilder samt utslipp fra ulike
industriprosesser.

Utslippene fra olje- og gassutvinningen utgjorde 10,3 mill. tonn. Utslippene fra
stasjonær forbrenning inkludert oljeraffinering var 8,2 mill. tonn.

Figur 11.4 C02-utslipp fra olje- og gassproduksjon fordelt på kilder, 1998 (Kilde: OD, OED)
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Figur 11.5 Historiske utslipp og prognose for totale utslipp av CO2 fra petroleumsvirksomheten
(Kilde: OD, OED)

Økte totalutslipp betyr ikke at forbedringer på miljøsiden er fraværende. Forbedringene
i energiutnyttelsen, reduksjonene i faklingen og andre tiltak har imidlertid ikke vært
store nok til å veie opp for økningen i energiforbruket som høyere aktivitet har bidratt
til. En indikasjon på at aktiviteten er blitt mer effektiv, er at CO2-utslippene pr. pro-
dusert oljeekvivalent er redusert med om lag 30 prosent fra 1990 til 1998, jf. figur 11.6.
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Økningen i utslippene av CO2 fra innretninger på kontinentalsokkelen skyldes i hoved-
sak økningen i aktivitetsnivået. Utviklingen de senere årene, samt prognosen for de
nærmeste årene, vises i figur 11.5. I prognosen er det lagt til grunn en teknologi-
forbedring som for ressursklasse 1-4 ( felt i drift til funn i tidlig planleggingsfase)
medfører 1 prosent årlig reduksjon av CO3 -utslippene fra år 2002 og utover. Denne
prosentsatsen er basert på den historiske utvikling utover 1990-tallet. For de øvrige res-
sursklasser er energieffektivisering forutsatt i beregningene. Bare besluttede miljøtiltak
inngår i prognosen.

Figur 11.6 Utslipp av CO2 pr. produsert enhet. (Kilde: OD, OED)



Figur 11.7 Kraftforbruket offshore fordelt på hovedkilde. (Kilde: MILJØSOK)

Gassturbiner dominerer i kraftforsyningen på sokkelen. De brukes både til direkte drift
av kompressorer og pumper, og til generering av elektrisitet. På de fleste innretningene
er det installert turbiner som kan drives både med gass og diesel. Gass benyttes som
brensel ved ordinær drift, mens diesel brukes i kortere perioder når naturgass av ulike
grunner ikke er tilgjengelig (før oppstart, etter nedstenging osv).

Utslipp knyttet til å produsere en enhet olje/gass varierer både mellom felt og over et
felts levetid. Reservoarforholdene og transportavstanden til gassmarkedet er faktorer
som gjør at kraftbehovet, og dermed utslippene, varierer mellom felt. At utslippene
varierer over feltets levetid, skyldes blant annet at vannandelen i brønnstrømmen øker
når felt blir eldre. Da det i stor grad er total væskemengde (vann, olje og gass) som
bestemmer energibehovet i prosessanlegget, vil et felt få høyere utslipp pr. produsert
enhet når det blir eldre. Dette er en av grunnene til av vi nå har sett en svak økning i
utslipp per enhet det siste året. Mer modne felt og flytting av aktivitet nordover, vil
trekke i retning av høyere utslipp pr. produsert enhet framover.

Energiforbruket på innretningene til havs i 1996 er anslått til i underkant av 10 TWh.
Dette tilsvarer drøyt 4 prosent av det totale norske energiforbruket. Behovet forventes å
stige til cirka 14 TWh i 2002/2003 hovedsakelig som følge av økt produksjonsnivå.
Overgangen til i større grad å bli en gassprodusent vil medføre økt kraftbehov til
gasstransport. Pumping av gass gjennom rørledninger er blant de mest kraftkrevende
operasjonene innenfor virksomheten. Kraftbehovet avhenger også av produksjonsme-
tode og reservoartrykk. På de fleste felt er det nødvendig å pumpe vann eller gass ned i
reservoaret (injeksjon) for å øke/opprettholde trykket, slik at man kan få opp en større
andel av oljevolumene. Dette er en kraftkrevende operasjon som vil variere fra felt til
felt ut fra de naturgitte reservoarforholdene.

Det er foretatt enkelte sammenligninger av utslippene pr. produsert enhet olje og gass i
ulike land. Det må presiseres at slike sammenligninger er beheftet med betydelig
usikkerhet. I en studie gjort av SINTEF er klimagassutslippene på norsk kontinental-
sokkel sammenlignet med tilsvarende utslipp i andre land, herunder Russland,
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Kraftforsyningen står for om lag 87 prosent av CO2-utslippene fra innretningene på
sokkelen. For å redusere klimagassutslippene er det derfor stor fokus på mulighetene
for å oppnå utslippsreduksjoner innenfor kraftforsyningen til innretningene. Hovedkil-
dene til kraftforbruket på innretningene offshore er vist i figur 11.7.
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Figur 11.8 CO2-utslipp fra stasjonær forbrenning 1989-1997 (Kilde: SSB)

CO2-utslippene fra stasjonær forbrenning økte med 11 prosent fra 1990 til 1997. Vek-
sten var høyest for oljeraffinering. For annen stasjonær forbrenning økte CO2

-
utslippene med 9,2 prosent fra 1990 til 1997.

Utslippene i industrien siden 1990 har økt med 25 prosent, mens utslippene fra bolig-
oppvarming har gått tilbake med 38 prosent i den samme perioden. Utslippene fra bo-
ligoppvarming står nå for 2 prosent av de norske CO2-utslippene. Reduserte utslipp fra
private husholdninger er en følge av mindre bruk av parafin og lette fyringsoljer.

Flere norske miljøer arbeider med å utvikle teknologi for gasskraftproduksjon som gir
minimale CO2-utslipp. De teknologiene det hittil har vært forsket mest på er separering

Nederland, Storbritannia og USA. CO2-utslipp i forbindelse med gassproduksjon i
Russland var ikke tilgjengelig. Aktiviteten på norsk kontinentalsokkel kommer positivt
ut i studien. Eksempelvis kan det nevnes at produksjon av en olje- eller gassenhet på
britisk kontinentalsokkel medfører tre ganger høyere utslipp av klimagasser enn -
tilsvarende produksjon på norsk kontinentalsokkel.

I et internasjonalt perspektiv er utslippene av klimagasser fra den stasjonære energi-
forsyningen i Norge lave da nær halvparten av vårt innenlandske energiforbruk dekkes
av vannkraft. Utslippene utenom fra oljeraffinering skriver seg i all hovedsak fra bruk
av fyringsolje i industri, næringsliv og boliger. Produksjon av vannkraft i Norge kan
svinge med hele +/- 20 TWh pr. år. Dette betyr at det er viktig for Norge å ha et fleksi-
belt energisystem der andre energibærer og import av kraft kan erstatte vannkraftpro-
duksjonen i tørrår. Varierende vannkraftproduksjon betyr også at CO2- utslippet fra
stasjonær forbrenning varierer fra år til år. Dette går fram av figur 11.8 som viser CO2-

utslippet fra stasjonær forbrenning eksklusive oljevirksombeten i perioden 1989 til
1997. Oljeraffinering er skilt ut da den er nært knyttet opp mot oljevirksomheten.

I år med høy produksjon av elektrisk kraft, som i 1995, er utslippene relativt lave, i år
med lavere produksjon, som i 1996, vil utslippene være noe høyere.



av CO2 fra eksosgass. I dag er det fire kjente teknologier som alle er basert på at CO2

fjernes etter at forbrenningen av naturgass har funnet sted. Et slikt separeringsanlegg
kan kobles på kraftverket i ettertid, og kan benyttes på andre typer eksosgassutslipp,
som for eksempel kullog oljekraftverk. Det gjenstår fremdeles forsknings- og 
utviklingsarbeid knyttet til bruk av denne teknologien i kraftproduksjon, men teknolo-
gien er utprøvd i mindre skala i flere land.

Norsk Hydro og Aker Maritime har også lansert planer for gasskraft med minimale
utslipp av CO2. Norsk Hydros teknologi er basert på bruk av hydrogenrik fyrgass. Aker
Maritime har lansert et gasskraftverk som fyres med en kombinasjon av naturgass og
ren oksygen.

Felles for alle prosesser som kan fjerne CO2, er at de er energikrevende og fører til
redusert virkningsgrad i kraftproduksjonen. Anslagene på kostnadene ved å fjerne og
deponere 90 prosent CO2 fra eksosgassen i gasskraftverk varierer mellom 10-15
øre/kWh, avhengig av renseteknologi og størrelse på kraftverket. Deponeringskostna-
dene utgjør generelt en liten del av de samlede kostnadene.

Eventuelle framtidige søknader om bygging av gasskraftverk skal behandles etter
energi l oven og forurensning sloven .

Metan (CH4) 
De nasjonale utslippene av klimagassen metan var 350,2 tusen tonn i 1997. Petro-
leumsvirksomheten bidro med omlag 9 prosent9 av utslippene. Utslippene av metan på
innretningene stammer hovedsakelig fra avdamping i forbindelse med lasting og los-
sing av råolje, lekkasjer samt små mengder ventilering på innretningene. Stasjonær for-
brenning sto for 2 prosent av det samlede metanutslippet.

11.1.3 Tiltak og virkemidler

Det vktigste virkemidlet for å redusere klimagassutslippene er CO2-avgiften. Avgifts-
satsen for bruk av olje- og gass på sokkelen er for tiden på 89 øre pr. liter olje/standard
kubikkmeter gass. Regjeringen har i nasjonalbudsjettet for år 2000 foreslått å redusere
avgiften til 70 øre. Avgiftsnivået vil fortsatt være høyt slik at selskapenes incentiver til
å opptre miljøeffektivt fortsatt vil være ti stede. Selv med en noe redusert CO2-avgift
legger Regjeringen vekt på fortsatt høy fokus om klimaspørsmål i næringen, herunder
behovet for utvikling og implementering av utslippsreduserende teknologi.

I tillegg er fartøyer som benyttes i tilknytning til petroleumsvirksomheten (sup-
plyflåten, mobile rigger, bøyelastere etc) avgiftsbelagt med 100 kroner pr. tonn CO2

hvis tanking skjer i Norge. På fyringsolje er CO2-avgiften 46 øre pr. liter. I den langsik-
tige politikkutformingen legger Regjeringen til grunn Kyoto-forpliktelsene, og vil i den
forbindelse også ta stilling til implementering av Kyoto-mekanismene, herunder bruk
av handel med utslippskvoter og felles gjennomføring. Dette vil Regjeringen komme

Når det gjelder hvilke effekter denne avgiften har hatt med hensyn til hvilke tiltak10

som selskapene har gjort for å redusere gassbruk og CO2 -utslipp, vil det alltid være et
problem å skille ut hvilke tiltak som selskapene ville ha gjort uavhengig av denne

9 Inkludert terminaler og mobile rigger.
10 Med tiltak menes en endring i driftsmåte eller en investering som skal bidra til å redusere bruken av
gass og dermed CO22-utslippene, eller rensing av avgassen og deponering av CO2-utslippene.
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avgiften. Tatt dette i betraktning, er det gjennomført mange mindre omfattende tiltak
som prosessoptimalisering, driftsforbedring, fakkelgass gjenvinning og ulike modi-
fikasjoner med lave kostnader. Selskapene har også gjennomført noen større
investeringer i form av utskiftninger av utstyr eller anskaffelse av ekstrautstyr.

Siden det er flere faktorer som påvirker utslippene av CO2, er det vanskelig å kvantifis-
ere hvilken effekt CO2 -avgiften isolert sett har hatt på utslippene. Tallmateriale fra
ECON Senter for økonomisk analyse, hvor de har intervjuet aktører i petroleumsnærin-
gen om CO2-avgiftens betydning for å redusere utslippene, antyder at CO2 -utslippene
er 8 prosent lavere pr. produsert enhet enn de ellers ville ha vært. Hoveddelen av iden-
tifiserte tiltak bak dette tallmaterialet var lønnsomme også uten avgift, slik at bare om
lag 20 prosent av reduksjonen i utslipp kan sies direkte å skyldes avgiften. Slike tall
kan lett undervurdere avgiftens reelle betydning, og generelt har avgiften hatt stor
betydning for arbeidet med å redusere gassbruk og dermed CO2 -utslipp ved å øke
fokuseringen på CO2 -utslippene.

Det finnes i dag en rekke tiltak for å redusere klimagassutslippene på sokkelen. En del
av disse er allerede implementert, mens andre kun er på utviklingsstadiet. På nye innret-
ninger med relativt lavt kraftbehov, vil sannsynligvis gassdrevne dieselmotorer i større
grad brukes til energiforsyning. Denne løsningen gir lavere CO2-utslipp enn energi-
produksjon med konvensjonelle gassturbiner. En ulempe er at gassmotorene er vesentlig
tyngre enn gassturbinene og at utslippene av NOx blir høyere ved en slik løsning.

Plass og vekt er faktorer som ofte begrenser bruk av tilgjengelig landbasert teknologi
på innretningene til havs. Å komprimere eksisterende utstyrskomponenter er derfor en
viktig del av teknologiutviklingen.

En innretning - Troll A-plattformen - er forsynt med elektrisk kraft fra land. I lang tid
framover vil Troll utgjøre et tyngdepunkt for norsk gassproduksjon. Utslippene fra
Troll vil derfor i stor grad være bestemmende for utslippene til luft fra framtidig norsk
gasseksport.

Det gamle Ekofisk-anlegget ble i 1998 oppgradert med nytt kraftgenereringsutstyr med
lav-NOx-brennere og høy utnyttelse av brenselets energiinnhold (virkningsgrad). Dette
reduserer feltets CO2-utslipp med rundt 30-40 prosent og NOx-utslippene halveres. På
andre eldre felt der produksjonsfasen nærmer seg slutten vil slike utslippsreduserende
tiltak bli for kostbare til at de vil bli gjennomført.

Kombinerte kraftverk - som i lang tid har vært brukt på land - blir for første gang
installert til havs i forbindelse med utbyggingen av gassbehandlingsplattformen Ose-
berg D. Anlegget, som planlegges startet opp høsten 1999, vil erstatte gassdrevne el-
kraftturbiner. Dette gir en årlig reduksjon i CO2-utslippet fra Oseberg feltsenter på 75
000 tonn, som utgjør 10 prosent av feltsenterets totalutslipp. Teknologien er basert på
utnyttelse av spillvarmen fra turbinene til kraftproduksjon.

Spillvarme til oppvarming er standard på nye feltutbygginger, og slik utnyttelse av
brenselet til turbinene har erstattet elektriske eller gassfyrte kjeler som var vanlig på
1970- og 80-tallet.

På Åsgard B, som er under bygging, har tiltak som mellomkjøling, mer effektiv separa-
sjonsteknologi og bruk av varmt kjølevann bidratt til at CO2-utslippene vil reduseres
med om lag 30 prosent sammenlignet med tradisjonelle utbyggingsløsninger. Tilsva-
rende teknologi vurderes på eksisterende anlegg.
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I tillegg til de relativt store utslippsreduserende tiltakene som er skissert over, har min-
dre driftsoptimaliserende tiltak bidratt til betydelige reduksjoner i utslippene av CO2 og
NOx etter innføringen av CO2-avgiften i 1991.

Reinjeksjon av CO2 på Sleipner feltet i Nordsjøen er et eksempel på at norsk sokkel
ligger langt framme når det gjelder å ivareta miljøhensyn. På dette feltet måtte man re-
dusere CO2-innholdet i gassen som blir produsert da det ellers ville overstige salgs-
spesifikasjonene. Det er første gang at CO2 fjernet fra produsert naturgass blir injisert i
underjordiske reservoarer offshore. På grunn av dette tiltaket unngås årlige CO2-utslipp
på om lag 1 million tonn.

Med tanke på ytterligere utslippsreduksjoner fra petroleumssektoren fremover er
potensialet størst på nye innretninger. På nye innretninger vil det kunne dimensjoneres
for den vekt og plass installering av miljøteknologi krever, og dette gir betydelig lavere
kostnader enn tilsvarende implementering på eksisterende innretninger.

Norges vassdrags- og energiverk (NVE) og Oljedirektoratet (OD) utarbeidet i 1996 en
oversikt over konsekvensene av å forsyne innretningene til havs med elkraft fra land. I
rapporten konkluderes det med at norsk kontinentalsokkel tidligst vil kunne være
forsynt med elektrisk kraft fra land i år 2005. Rapporten indikerer at ekstrain-
vesteringer på opp mot 40 milliarder 1996-kroner er nødvendig for at kontinental-
sokkelen skal kunne tilføres kraft fra land.

Dersom kraften stammer fra gasskraftverk på land, er det beregnet at CO2-utslippene i
Norge knyttet til produksjonen på kontinentalsokkelen vil reduseres med anslagsvis 15
prosent fram mot år 2020 basert på dagens anvendbare gasskraftteknologi. For enkelte
felt/områder beliggende nær land, med lite behov for ombygging og lang gjenværende
levetid, kan kraftforsyning fra land være et realistisk alternativ.

Det har den siste tiden blitt lansert flere konsept for å minimalisere utslippene av CO2

fra gassturbiner. For bruk på innretningene til havs er teknologi for fjerning av inntil 90
prosent av turbineksosens CO2 under utprøving og forventes å være kommersielt til-
gjengelig i år 2001.

Utslippene av CO2 og NOx fra fakkel utgjør en betydelig andel av sektorens totale
utslipp. Om lag 75 prosent av fakkelutslippene er imidlertid relatert til operasjonelle og
sikkerhetsmessige forhold. Brenning av gass i fakkel, ut over det som er sikker-
hetsmessig nødvendig, er etter petroleumsloven ikke tillatt uten godkjenning fra petro-
leumsmyndighetene. Vesentlige utslippsreduksjoner vil dermed bare kunne oppnås ved
bedre planlegging, eller reduksjon av produksjonen under operasjonsforhold som med-
fører fakling. Selskapene på norsk sokkel foretar kontinuerlig driftsoptimaliseringer for
å redusere disse utslippene. For å redusere den resterende delen av faklingen er
slokking av den kontinuerlige fakkelen og resirkulering av fakkelgass med et automa-
tisk tennsystem et alternativ som allerede er installert på flere innretninger på sokkelen,
og som på de fleste nye innretninger installeres.

Utslippene av CO2 fra den stasjonære energiforsyningen i Norge er beskjedne som
følge av en rikelig tilgang på vannkraft. Bruken av fyringsoljer er ilagt CO2-avgift og
svovelavgift. Regjeringen vil arbeide for å begrense oljeforbruket til oppvarming, men
innser at oljen fortsatt må spille en rolle i oppvarmingen for å opprettholde en allsidig
energiforsyning. På sikt må oljen i størst mulig grad begrenses til å ta topper i forbruket
og sikre fleksibilitet i oppvarmingen.

63



Regjeringens energistrategi baserer seg på at det er et kraftmarked og at det er
krafthandel mellom landene. Forutsetningen for å legge til rette for krafthandel er at
produksjon og forbruk oppfyller kravene fra miljøpolitikken. Det er særlig viktig at
energiprisene i størst mulig grad gjenspeiler miljøkostnadene. Miljøavgifter på produk-
sjon knyttet til utslipp av CO2 vil reflektere variasjoner i utslippene fra ulike
energibærere. Det vil for eksempel øke kostnadene ved kullkraft mer enn ved 
gasskraft.

Kyoto-protokollen vil trolig bidra til at de fleste landene må iverksette tiltak for å
begrense klimagassutslipp. På den måten er det rimelig å anta at miljøkostnadene også
knyttet til klimagassutslipp i sterkere grad blir inkludert i kraftprisen. Regjeringen vil
arbeide aktivt for at de internasjonale kraftprisene i langt større grad enn i dag gjen-
speiler miljøkostnadene ved ulike energibærere. Danmark har allerede innført en form
for CO2- avgift på kullkraftproduksjon, og dette kan påvirke de norske kraftprisene i
noen grad.

Regjeringens holdning til gasskraftverk i Norge er reflektert i Miljøverndepartementets
klagevedtak av 22.06.1999 som gir Naturkraft AS utslippstillatelse til to gasskraftverk,
ett på Kårstø i Rogaland og ett på Kollsnes i Hordaland. I utslippstillatelsen er det stilt
krav om betydelige reduksjoner i utslippene av CO2 og NOx sammenlignet med de
omsøkte utslippsmengdene. Kravene er i samsvar med de utslippskravene Statens
forurensningstilsyn tidligere har stilt. Utslippstillatelsene for CO2 gjelder fram til et
system med omsettbare klimagasskvoter eventuelt blir etablert.

Det vises for øvrig til Regjeringens strategi for omlegging av energibruk og produk-
sjon, jf. omtalen av «energipakken» i 2000-budsjettet, kap. 1.2. Energipakken er
utformet i lys av miljøutfordringene mer generelt, men vil blant annet ha viktige
effekter i forhold til klimagassutslippene.

11.2 NOX

11.2.1 Målsetting

Nasjonale mål

Strategiske mål

Utslippene av svovel, nitrogenoksid, flyktige organiske forbindelser og amoniakk skal
reduseres slik at påvirkningen på naturen blir holdt innenfor kritiske belastningsgrenser
(naturens tålegrense), og slik at helse og miljø for mennesket ikke tar skade.

Resultatmål

Utslippene av nitrogenoksider (NOx) skal maksimalt være 156 kt (156 000 tonn) i
2010, som tilsvarer 28 prosent reduksjon i forhold til 1990.

Sektormål

Olje- og energisektoren skal gjennomføre kostnadseffektive tiltak som bidrar til at for-
pliktelsene blir overholdt.
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Figur 11.9 Kilder til NOx-utslipp i Norge, 1997 (Kilde: SSB/SFT)

Petroleumssektoren bidrar med drøyt 18 prosent av de samlede NOx-utslippene. Som
for CO2 er gassforbrenning i turbiner og fakkel, sammen med dieselforbruk på innret-
ningene, sentrale utslippskilder innenfor sektoren, jf. figur 1 1.10. I tillegg vil det også
være utslipp knyttet til letevirksomheten og mindre utslipp fra gassterminalene på land.
For alle disse utslippene er Oljedirektoratet ansvarlig for rapporteringen. Det vil også
være NOx-utslipp knyttet til raffineriene på henholdsvis Slagentangen og Mongstad 
og til oljerelatert sjø- og luftfart.
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11.2.2  Status og utviklingstrekk

NOx dannes hovedsakelig ved forbrenning av fossile brensler. Mengden utslipp er
avhengig både av forbrenningsteknologien og av hvor mye drivstoff som brukes. Ut-
slippet av NOx fra olje- og energisektoren var 56,1 tusen tonn eller 25 prosent av det
samlede NOx-utslippet i Norge i 1997. Mobile kilder står for størsteparten av de norske
NOx-utslippene, jf. figur 11.9.

Under de internasjonale forhandlingene om reduksjon av NOx og relaterte stoffer har
Norge påtatt seg å redusere utslippene til 156 kt innen år 2010. Dette representerer en
28 prosent reduksjon av de nasjonale utslippene sammenlignet med 1990.

Figur 11.10 NOx-utslipp fra olje- og gassproduksjon fordelt på kilder, 1998 (Kilde: OD, OED)



Figur 11.11 Totale utslipp av NOx fra petroleumssektoren (Kilde: OD, OED)

Utslippene av NOx fra petroleumssektoren har vokst jevnt siden 1990, jamfør figur
11.11. Hovedårsaken til dette er at økt aktivitet har bidratt til høyere energibehov som
igjen har bidratt til å øke utslippene. Endringen i utslipp pr. produsert enhet gir oss en
indikasjon på utviklingen i effektiviteten til virksomheten på kontinentalsokkelen. Ut-
slippene pr. produsert enhet er redusert betydelig siden 1990. Viktige årsaker til denne
gunstige utviklingen er:

• generell teknologisk framgang
• utslippsreduserende tiltak, blant annet effektivisering i kraftforsyningen som følge 

av innføring av CO2-avgiften
• installasjon av lav-NOx-brennere på nyinstallerte turbiner
• andre forhold som endringer i produksjonsandelen til ulike felt og endringer i 

sentrale felts modenhet

En studie som er gjort av SINTEF, indikerer at utslippene på norsk kontinentalsokkel
for NOx er lavere enn i de landene det er naturlig å sammenligne Norge med.

Utslipp av NOx fra stasjonær forbrenning utgjorde 15,2 tusen tonn i 1997. Dette er 7
prosent av det samlede NOx utslippet i Norge. Den viktigste utslippskilden i stasjonær
forbrenning er mineralproduktindustri. Et betydelig utslipp knyttet til oljeraffinering er
inkludert i utslippene fra stasjonær forbrenning.

NOx-utslippet fra stasjonær forbrenning varierer noe fra år til år som følge av endringer i
bruk av fyringsoljer. Utslippet av NOx fra stasjonær forbrenning i tjenesteyting, private
husholdninger og oljeraffinerier har gått ned fra 1990 til 1997. Det har vært økning i
NOx-utslippet fra stasjonær forbrenning i kraftintensiv industri, annen industri, gasster-
minaler og treforedling. Særlig har økning vært kraftig for kraftintensiv industri.
NOx-utslippet fra stasjonær forbrenning var 6,3 prosent høyere i 1997 enn i 1990.

11.2.3  Tiltak og virkemidler

Det er nær sammenheng mellom årsakene til utslippsreduksjonen av CO2 og NOx, fordi
kraftforsyning og fakling er hovedkilder til begge typer utslipp. Tiltakene som er skis-
sert i kap. 11.1 vil således i de fleste tilfeller også ha positiv effekt på utslippene av
NOx. Men det er enkelte unntak. Økt bruk av gassmotorer på flytende produksjonsinn-
retninger trekker i retning av økte NOx-utslipp og reduserte CO2-utslipp. Ved å
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ninstallere katalysator er det imidlertid mulig å redusere inntil 90 prosent av NOx-ut-
slippet fra en gassmotor.

Såkalte lav-NOx-brennere på turbinene senker forbrenningstemperaturen i turbinens
brennkammer, og reduserer NOx-dannelsen i forbrenningsprosessen. Teknologien er
allerede implementert på enkelte turbiner (gassturbiner), men for den vanligste typen
gassturbiner på norsk sokkel (kombinerte gass/diesel turbiner) forventes teknologien å
være kommersielt tilgjengelig rundt år 2000. Slike brennere har potensiale til å
redusere utslippene fra en gassturbin med i størrelsesorden 80 prosent. Det vil fortsatt
legges til grunn at lav-NOx-brennere installeres på nye turbiner på kontinentalsokkelen.
Installeres gassturbiner hvor slike brennere ennå ikke er tilgjengelig, vil det bli lagt til
rette slik at en eventuell ettermontering vil bli mindre kostnadskrevende.

Som tidligere nevnt har Norge under de internasjonale forhandlingene om reduksjon av
NOx og relaterte stoffer påtatt seg å redusere utslippene til 156 kt innen år 2010. Det
ble i forbindelse med disse forhandlingene utarbeidet en tiltaksanalyse som ser på ulike
tiltak som vil kunne bidra til å redusere utslippene utover de tiltakene som allerede lig-
ger inne i en forventet utslippsutvikling. Innenfor olje- og gassektoren har Oljedirekto-
ratet analysert 4 slike tiltak som vil kunne være aktuelle. Det viktigste tiltaket vil være
installering av lav-NOx-brennere på eksisterende innretninger. Det skilles her mellom
to tilfeller - hvor det er og hvor det ikke er lagt til rette for ettermontering. Det er verd
å understreke at tiltakskostnaden for dette tiltaket varierer sterkt mellom innretningene.
I tillegg er to ytterligere tiltak analysert - henholdsvis slukking av kontinuerlig fakkel
og innføring av SCR på gassmotorer. Totalt vil de fire tiltakene kunne redusere de na-
sjonale utslippene med i størrelsesorden 11 pst sammenlignet med 1990. I tillegg til
dette finnes det flere tiltak i tilknytning til petroleumssektoren men hvor Oljedirek-
toratet ikke har vært ansvarlig for å analysere tiltaket. Dette inkluderer tiltak på såvel
mobile rigger som oljeraffinerier.

Det er imidlertid for tidlig å si sikkert hvilke av disse konkrete tiltak som vil bli gjen-
nomført for å oppfylle denne forpliktelsen. Hvilke virkemidler som vil være aktuelle
for å implementere avtalen er ennå ikke avklart, og Regjeringen vurderer for tiden
dette.

Det vises for øvrig til omtale av energistrategien og «energipakken» i 2000-budsjettet,
jf. kap. 1.2. «Energipakken» er utformet i lys av miljøutfordringene mer generelt, men
er blant annet viktig i forhold til utslipp av NOx.

1 1.3 nmVOC

11.3.1 Målsetting

Nasjonale mål

Strategiske mål

Utslippene av svovel, nitrogenoksid, flyktige organiske forbindelser og amoniakk skal
reduseres slik at påvirkningen på naturen blir holdt innenfor kritiske belastningsgrenser
(naturens tålegrense), og slik at helse og miljø for mennesket ikke tar skade.
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Resultatmål

Utslippene av flyktige organiske forbindelser (VOC-utslippene) fra hele fastlandet og
norsk økonomisk sone sør for 62. breddegrad skal reduseres med 30 prosent i forhold
til 1989-nivå snarest mulig. I tillegg skal VOC-utslippene maksimalt være 195 kt i
2010, som tilsvarer 37 prosent reduksjon i forhold til nivået i 1990.

Sektormål

Sektoren vil bidra til å gjennomføre tiltak som bidrar til at VOC-forpliktelsen blir over-
holdt.

11.3.2 Status og utviklingstrekk

Den viktigste enkeltstående kilden til utslipp av flyktige organiske forbindelser er
avdamping av hydrokarbonforbindelser, for eksempel når man fyller drivstoff på
kjøretøy eller ved bøyelasting på sokkelen.

Utslippet av flyktige organiske forbindelser utenom metan, nmVOC, fra olje- og ener-
gisektoren var 213 tusen tonn eller 59 prosent av det samlede utslippet i Norge i 1997.
Under de internasjonale forhandlingene om reduksjon av NOx og relaterte stoffer har
Norge påtatt seg å redusere utslippene av nmVOC til 195 kt innen år 2010. Prognosen
for nmVOC-utslippene viser en avtagende trend etter 2001. Norge klarer imidlertid
ikke å oppfylle forpliktelsen etter gjeldende protokoll innen tidsfristen.

Petroleumssektoren er hovedkilden til utslipp av nmVOC i Norge, og stod for 56 pros-
ent av de nasjonale utslippene. Utslippet av nmVOC fra stasjonær forbrenning utgjorde
i 1997 3,3 prosent av det samlede utslippet. Av dette utgjorde utslippet fra private
husholdningers vedbruk den vesentligste delen med 2,7 prosent av de nasjonale utslip-
pene. I forhold til 1989 har nmVOC-utslippet fra stasjonær forbrenning økt med 21.7
prosent. Dette skyldes i all hovedsak økt vedbruk fra private husholdninger.
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Figur 11.12 Kilder til nmVOC-utslipp i Norge, 1997 (Kilde: SSB/SFT)



Figur 11.13 Kilder til utslipp av nmVOC fra petroleumssektoren, 1998 (Kilde: OD, OED)

Utslippene fra bøyelasting på kontinentalsokkelen har til nå i stor grad vært knyttet til
lastebøyene på Statfjord og Gullfaks. Andre store felt som Oseberg og Ekofisk, er
basert på transport av olje i rør til land. Dermed er ikke bøyelasting nødvendig og
nmVOC-utslipp unngås i dette leddet. Det er store forskjeller i utslippene fra lasting av
en enhet olje på de ulike feltene. En hovedårsak til dette er at innholdet av lette gasser i
oljen varierer mellom de ulike feltene.

Flere av nyutbyggingene på kontinentalsokkelen er basert på bruk av flytende lagerinn-
retninger. Denne typen utbyggingsløsninger - hvor oljen lagres under atmosfæriske for-
hold - vil kunne gi høyere utslipp av nmVOC enn hva som er tilfelle på felt hvor olje-
lagringen skjer i sålen på plattformene (Statfjord og Gullfaks). Dette skyldes at det ved
slike løsninger også vil oppstå utslipp ved produksjon inn på lageret.

Prognosen for utslipp av nmVOC fra petroleumssektoren viser en avtakende trend etter
år 2001 (se figur 11.14). Dette skyldes hovedsakelig at oljeproduksjonsnivået forventes
å nå sitt toppnivå i løpet av relativt få år.
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For petroleurnssektoren stammer hoveddelen av utslippene fra lasting av råolje til havs
og fra landterminalene. Mindre utslipp oppstår også på gassterminalene og ved mindre
lekkasjer, jf. figur 11.13. For alle disse utslippene er Oljedirektoratet ansvarlig for rap-
porteringen. I tillegg vil det være en del nmVOC-utslipp knyttet til videreforedlingen
av gassen på Kårstø, til raffineriene på henholdsvis Slagentangen, Sola og Mongstad
og til oljerelatert sjø- og luftfart.



Figur 11.15 nmVOC-utslipp pr. produsert oljeekvivalent, 1990-98 (Kilde: OD, OED)

En studie utført av SINTEF tyder på at utslippene av nmVOC pr. produsert mengde
olje og gass er høyere på norsk kontinentalsokkel enn i andre land. Den høye andelen
bøyelasting av olje på norsk kontinentalsokkel kan være én forklaring på at utslippene
er høyere enn i de andre undersøkte petroleumsprovinsene.

11.3.3  Tiltak og virkemidler

Oljeselskapene har i flere år arbeidet for å gjøre teknologi for gjenvinning av nmVOC
tilgjengelig for skytteltankere. Dette er de båtene som transporterer olje fra feltene og
til mottakshavn. To alternative løsninger er nå under utprøving i full skala. Begge vil
kunne redusere utslippene fra en lasting med i størrelsesorden 70 prosent. Det ene kon-
septet går ut på å tilbakeføre nmVOC til oljelasten og vil ventelig være mest aktuelt for
eldre skytteltankere. Det andre konseptet går ut på å kondensere avdampet nmVOC og
bruke den som drivstoff for skytteltankeren. Dette vil nok være mest aktuelt på nye
skip. Den kondenserte nmVOC’en er et relativt rent drivstoff, slik at utslippene av
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Figur 11.14 Historiske utslipp og prognose for utslipp av nmVOC fra petroleumssektoren, 1990-98
(Kilde: OD, OED)



miljøskadelige gasser fra driften av skytteltankerne også vil bli sterkt redusert ved dette
alternativet. Etter nær dialog mellom myndighetene og oljeindustrien, er grunnlaget
lagt for implementering av nyutviklet teknologi som muliggjør betydelige reduksjoner
i utslippene av nmVOC fra lasting av råolje offshore. Regjeringen vurderer nå hvilke
tiltak som skal tas i bruk for en snarlig utløsing av disse tiltakene. Eventuelle andre
utslippsreduserende tiltak, eksempelvis i forbindelse med lagring av råolje offshore,
vuderes dessuten i forbindelse med godkjenning av nye utbygginger på kontinental-
sokkelen.

Et gjenvinningsanlegg for nmVOC ble tatt i bruk på råoljeterminalen på Stura i 1996.
Anlegget har et reduksjonspotensial for nmVOC på om lag 90 prosent pr. lasting, og er
det første i sitt slag på en råoljeterminal. For at anlegget skal kunne brukes, må
tankskipene som laster ha montert tilkoblingsutstyr. Den realiserte gjenvinningen første
driftsår var på i underkant av 40 prosent. Denne var så lav fordi kun en begrenset del
av tankskipene hadde montert det nødvendige utstyret. For å øke utbredelsen av
tilkoblingsutstyr på tankerne blir det gitt betydelige reduksjoner i terminalens
havneavgift for skip som har installert slikt utstyr.

Vedfyringen er hovedkilden til utslipp av nmVOC fra stasjonær forbrenning. Kunnska-
pen om vedfyringens generelle betydning i utslippssammenheng er mangelfull. Økt
kunnskap på området er derfor nødvendig for å utvikle effektive tiltak overfor vedfy-
ring. NVE har på bakgrunn av dette inngått et samarbeid med SFT for å 
bedre kunnskapen på området.

1 1.4 SO2

11.4.1 Målsetting

Nasjonale mål

Strategiske mål

Utslippene av svovel, nitrogenoksid og flyktige organiske forbindelser skal reduseres
slik at påvirkningen på naturen blir holdt innenfor kritiske belastningsgrenser (naturens
tålegrense) og slik at helse og miljø for mennesket ikke tar skade.

Resultatmål

Utslippene av svovel (SO2-utslippene) skal maksimalt være 22 tonn i 2010, som 
tilsvarer 58 prosent reduksjon i forhold til 1990.

.
Olje- og energisektoren vil bidra til å gjennomføre kostnadseffektive tiltak som bidrar
til at SO2-forpliktelsen blir oppfylt.
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11.4.2 Status og utviklingstrekk

Utslippet av SO2 fra olje- og energisektoren var 7,1 tusen tonn i 1997. Dette tilsvarer
23 prosent av det samlede utslippet i Norge.

Utslippene av SO2 fra petroleumsvirksomheten er svært små. Dette skyldes at dagens
turbiner på sokkelen i all hovedsak drives med gass. En betydelig større andel av
utslippene vil komme fra virksomheter i tilknytning til oljerelatert innenriks sjøfart.
Disse utslippene vil til sammen kunne komme opp mot 8-9 pst av de totale norske
utslippene.

Utslippet fra den stasjonære forbrenningen var 22,8 prosent av de nasjonale utslippene
i 1997. Hoveddelen av utslippene er i industrien. Reduksjonen forklares med overgang
til elektrisitet fra fyringsoljer, bruk av lettere oljeprodukter og redusert svovelinnhold i
oljeproduktene. Det har imidlertid vært en reduksjon på 58 tusen tonn siden 1980 fra
65 tusen tonn til 7 tusen tonn.

Norge har forpliktet seg til å redusere de nasjonale utslippene med 76 prosent i år 2000
sammenlignet med 1980, dvs ned til 33 kt. Under de internasjonale forhandlingene om
reduksjon av NOx og relaterte stoffer har Norge påtatt seg å redusere utslippene
ytterligere, til 22 kt i 2010.

11.4.3 Tiltak og virkemidler

SO2-avgiften pålegges i dag kun mineralolje. Den er gradert etter svovelinnhold i min-
eraloljen og har en sats på 0,07 kroner pr. 0,25 prosent vektandel svovel, noe som
tilsvarer 17 kronerlkg SO2. Mineralolje med lavere svovelinnhold enn 0,05 prosent
vektandel svovel er fritatt for avgiften.

Effektiv Oljefyring (EO) er en test- og kontrollordning for oljefyrer organisert av Opp-
lysningskontoret for energiøkonomisering. Ordningen skal sikre at oljen brennes effek-
tivt og at utslippet av miljøskadelige komponenter reduseres. Kontrollering av
oljefyrene blir utført av feiere godkjent av representanter for myndighetene og bransje-
organisasjoner.

11.5 Lokale luftforurensninger og støy

11.5.1 Målsetting

Nasjonalt mål

Strategisk

Lokale luftforurensningsproblemer skal forebygges og reduseres slik at hensynet til
menneskenes helse og trivsel ivaretas.
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Resultatmål

Svevestøv Døgnmiddelkonsentrasjonen skal innen 2005 ikke overskride
(PM10): 50 µg/m3 mer enn 25 dager pr. år og innen 2010 ikke mer enn

7 dager pr. år.
Nitrogendioksid Timemiddelkonsentrasjonen skal innen 2010 ikke overskride
NO2): 150 µg/m3 mer enn 8 timer pr. år.
Svoveldioksid Døgnmiddelkonsentrasjonen skal innen 2005 ikke overskride
(SO2): 90 µg/m3. 
Benzen Årsmiddelkonsentrasjonen skal innen 2010 ikke overskride
(C6H6): 2 µg/m3 som bybakgrunnsverdi.

Sektormål

De langsiktige tiltakene innen energisektoren skal bygge opp under de nasjonale
målene for luftkvalitet. Ved utforming og bruk av ulike virkemidler skal relevante
miljøaspekter innarbeides i beslutningsgrunnlaget.

11.5.2   Status og utviklingstrekk

Olje- og energisektoren bidrar i begrenset grad til lokale luftforurensninger og støy. Li-
kevel vil man for enkelte typer utslippskomponenter finne høye bidrag. Dette er
illustrert i figur 11.16.
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Figur 11.16 Andeler utslipp til luft fra energi- og vassdragssektoren 1996 
(Kilde: SSB/SFT/Energidata)

Det høye tallet for partikler skyldes i all hovedsak vedfyring. I begrensede områder,
som deler av våre største byer og enkelte større tettsteder kan vedfyring utgjøre et
vesentlig bidrag til bakkenær luftforurensning. Det vil si den forurensningen som men-
nesker utsettes for ved å oppholde seg utendørs i aktuelle områder. Vedfyring kan stå
for 30-60 prosent av PM10-forurensningen (svevestøv på 2,5-10 µm) i disse områdene.
Den resterende andelen er hovedsakelig veistøv. Vedfyring foregår for det meste på
vinterstid, hvor luftkvaliteten gjennomgående er dårligst. En god del er gjort for å gjøre
vedovnene mer effektive og rentbrennende. Spesielt med ovner med katalysator vil
man oppnå vesentlige reduksjoner av PM10-forurensningen.



Når det gjelder tungmetallet kadmium står husholdningene for om lag halvparten av
utslippene mens industrien står for den andre halvparten. Kadmium utslippene skyldes
i hovedsak forbrenning av olje og trevirke.

Generelt er utslipp fra større forbrenningsanlegg et begrenset problem i forbindelse
med lokal luftforurensning. Slike anlegg er pålagt høy grad av rensing i henhold til
forurensningsloven og utslippene skjer fra høye piper.

Støy
Støy er et lite problem i olje- og energisektoren. I den grad man snakker om støy er det
gjerne støy eller vindsus knyttet til vindturbiner som blir trukket frem. Støyen oppstår
som vingesus og som maskinstøy fra gir og generator. Utviklingen av vindturbiner har
ført til bedre aerodynamiske løsninger som også bidrar til å redusere støyen.

Sammenlignet med for eksempel trafikkstøy vil støynivået være lavt. Støynivået 40
meter fra en vindturbin vil typisk være 50-60 dB(A) - om lag samme nivå som en van-
lig samtale. Ved hus i en avstand på 500 meter fra vindturbinen vil støynivået være
nede i 25-35 dB(A) når vinden blåser fra vindturbinen mot huset. Ti vindturbiner vil
ved slike forhold gi et støynivå på 35-45 dB(A). Dersom vinden blåser i motsatt ret-
ning, vil støynivået være nede i 10 db(A), som tilsvarer støyen fra rasling i bladverk.
Ved vindhastigheter større enn 8 sekundmeter (lett til frisk bris) vil vindstøyen i seg
selv være sterkere enn støyen fra vindturbinen.

Ut fra vindturbinens kildestøy kan minimumsavstand til nabobebyggelse beregnes. For
de vindturbiner som er på markedet i dag, vil minsteavstand for mellomstore vindtur-
biner (150-750 kW effekt) ligge på 100-200 meter, og for store vindturbiner (> 1 MW
effekt) på 200-300 meter. Som en tommelfingerregel kan man si at en vindturbin bør
ha en minimumsavstand til nærmeste bebyggelse på seks ganger vindturbinens rotor-
diameter.

11.5.3   Tiltak og virkemidler

Selv om samferdselssektoren er hovedbidragsyter til disse typer luftforurensninger11, er
petroleumsvirksomheten involvert på tiltakssiden gjennom kvaliteten på drivstoffet
som produseres. Som en konsekvens av EUs direktiv 98/79/EF om krav til kvalitet på
bensin og diesel vil raffineriene gjennomføre betydelige investeringer for å møte disse
kravene Det må videre forventes ytterligere krav til drivstoffkvalitet og avgangskrav
fra 2005.

Kunnskap om vedfyringens generelle betydning både i utslipps- og energisammenheng
er mangelfull. Økt kunnskap på området er derfor en forutsetning for å utvikle effek-
tive tiltak overfor vedfyring. På bakgrunn av dette har NVE i samarbeid med SPT satt i
gang et prosjekt for å øke kunnskapen på området, og hvor det overordnete målet med
arbeidet blant annet er å finne fram til kostnadseffektive virkemidler for reduserte
utslipp til luft. Prosjektet har oppstart høsten 1999 og vil strekke seg over fyrings-
sesongen 1999/2000. Avhengig av resultatet vil prosjektet danne grunnlaget for
igangsetting av tiltak for fyringssesongen 2000/2001. Mulige tiltak for å redusere
utslippene kan være rensing av røykgassene fra vedfyring, fortsatt utskifting av gamle
vedovner, endring av energibærer til vannbåren varme med videre.

11Hovedsakelig benzen, bly, svovel, NOx, VOC, CO og aromater.
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Når det gjelder støy fra vindturbiner vises det til SFTs generelle støygrenser. SFT har
satt retningsgivende grenser for industristøy ved natt-, kveld- og dagsituasjon. Anbefal-
te grenser ved nærmeste bolighus er; natt 40 dB(A), kveld 45 dB(A) og dag 50 dB(A).
I noen tilfeller (hyttebebyggelse, rekreasjonsformål, sykehus) er grensen senket til 35
dB(A) på kvelds- og nattetid. I Danmark (ledende vindturbinprodusent) omfatter ord-
ningen med typegodkjenning av vindturbiner også støykrav. Disse kravene er i harmo-
ni med norske retningslinjer.

Det vises for øvrig til omtalen av «energipakken» i 2000-budsjettet i kap. 1.2. Denne
pakken er også viktig i forhold til lokale forurensninger.
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12 Internasjonalt miljøvernsamarbeid og miljøvern i polar
områdene (Resultatområde 8)

12.1 Målsetting.

Nasjonale mål

Internasjonalt miljøvernsamarbeid

Strategiske mål

Internasjonalt miljøvernsamarbeid skal bidra til kontroll over globale miljøproblemer,
redusere miljøskade i Norge som skyldes aktiviteter og utslipp i andre land, sikre bære-
kraftig utvikling og bedring av miljøtilstanden å våre nærområder og i utviklingslande-
ne, og sikre at internasjonale avtaler og regelverk gir rammebetingelser som ikke svek-
ker den nasjonale miljøvernpolitikken.

Resultatmål

1. Samarbeidet i Norden, i Norges nærområder og i den arktiske regionen skal bidra til
å bedre miljøsituasjonen og sikre natur- og kulturminneverdier i disse områdene, og
til å redusere og forebygge grenseoverskridende forurensning som kan påvirke
miljø, helse eller næringsvirksomhet i Norge.

2. Samarbeidet og bistand skal bidra til å gjøre myndigheter og næringsliv i Russland
og i de baltiske republikkene bedre i stand til å få forsvarlig kontroll over landenes
egne miljøproblemer, og å integrere Russlands miljøforvaltning i regionalt
samarbeid.

3. Norge skal arbeide for at EØS-regelverket ikke svekker norske miljøvernregler eller
mulighetene for å skjerpe disse, og at EØS-regelverket tar nødvendige hensyn til
norske vernenivå og norske naturforhold. 

4. Norge skal arbeide for at rammebetingelsene for handel og miljø innenfor WTO 
bidrar til bærekraftig utvikling. 

5. Globale og regionale samarbeidsorganer skal utvikles til effektive redskaper for 
bærekraftig utvikling, oppnåelse av globale og regionale miljømål og effektiv 
oppfølging av internasjonale miljøvernkonvensjoner. 

6. Miljøhensyn skal integreres i norsk utviklingsarbeid. Miljørettet bistand og annet
samarbeid med utviklingsland skal bidra til å styrke miljøvernforvaltningen og 
bedre miljøtilstanden i samarbeidslandene, og til å forebygge globale miljø-
problemer.

Strategiske mål for nord- og polarområdene

De store, sammenhengende villmarksområdene på Svalbard og i Antarktis skal sam-
men med kulturminnene sikres mot vesentlige inngrep og påvirkninger. Svalbard skal
fremstå som et av de beste forvaltede villmarksområder i verden, og bosettingene skal
drives på en miljøforsvarlig måte for å sikre miljø og trivsel. Norge skal arbeide for at
våre nære arktiske havområder bevares som noen av verdens reneste, og at ressursut-
nyttelsen foregår innenfor rammene som sikrer det biologiske mangfoldet oppretthol-
des på kort og lang sikt.
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Nasjonale målfor polarområdene

1. Utnyttelse av ressursene i våre nære havområder skal ikke føre til at arter eller 
bestander trues eller utryddes.

2. Bestander av arter som i dag regnes som truet eller på annen måte negativ påvirket 
av arealbruk, høsting og/eller forurensning skal bevares og om mulig gjenopp-
bygges.

3. Omfanget av sammenhengende villmarksområder på Svalbard skal søkes opprett
holdt. Et representativt utvalg av Svalbards natur skal sikres mot vesentlige inngrep 
og påvirkning gjennom særskilte vernevedtak innen år 2002. Viktige marine
naturverdier rundt Svalbard skal sikres.

4. Et representativt utvalg av kulturminner på Svalbard og Jan Mayen skal søkes 
bevart som et vitenskapelig kildemateriale og et opplevelsesgrunnlag for fremtidige
generasjoner. Tapet av kulturminner som følge av menneskelig virksomhet skal i
gjennomsnitt ikke overstige 0,1 prosent årlig.

5. Transport og ferdsel på Svalbard skal ikke medføre vesentlige eller varige skalder
på vegetasjon eller forstyrrelse av dyrelivet. Mulighetene for naturopplevelse 
uforstyrret av motorisert ferdsel skal sikres også i områder som er lett tilgjengelig
for bosetningene.

Sektormål

Energisektoren vil bidra til at de nasjonale mål på området oppfylles.

12.2 Status og utviklingstrekk

Internasjonalt samarbeid
Olje- og energimyndighetene deltar pr. i dag i internasjonalt miljøvernsamarbeid innen
for følgende organisasjoner:

• Klimakonvensjonen. Energimyndighetene deltar aktivt sammen med blant annet mil-
jømyndighetene i internasjonalt klimasamarbeid.

• ECE. Energisiden deltar aktivt i arbeidet under ECE for å sikre et bedre miljø.
Særlig i tilknytning til arbeidet med å fremme fornybare ressurser og energieffek
tivisering har energimyndighetene spilt en aktiv rolle. Langtransportkonvensjonen
som danner grunnlaget for forhandlingene om reduksjon av NOx, nmVOC, SO2 og
NH3 er en ECE-konvesjon.

• OSPAR. Energisiden har deltatt aktivt i arbeidet med å beskytte det marine miljø i
det nordøstlige Atlanterhav. Ikke minst har spørsmålet om regler for disponering
krevd stor innsats. I tiden fremover vil arbeidet med offshorestrategien være det
spørsmålet som vil medføre de størst utfordring for energisiden .

• IEA. Norge deltar i det energifaglige samarbeid under det Internasjonale
Energibyrå. Dette samarbeidet omfatter spørsmål i tilknytning til energiforsynings
sikkerhet, energi og miljø (inklusive energidimensjonen ved klimaspørsmålet), olje
markedsspørsmål og assistanse overfor ikke-medlemsland. Det er lagt økende vekt
på de energifaglige analyser av oppfølgingen av klimakonvensjonen. En rekke av
prosjektene Norge deltar i retter seg mot utvikling og økt bruk av miljøvennlige,
fornybare energikilder. I forhold til ikke-medlemsland vil teknologiutvikling og
teknologispredning mellom rike og fattige land være viktig for å redusere drivhus- 
effekten og utslipp av klimagasser. Som eksempel deltar Norge i denne sammen
heng i et prosjekt med formål å spre informasjon om teknologier som kan redusere
utslippene av klimagasser til land i Øst-Europa og den tredje verden.
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• Arktisk råd. Norge har vært en pådriver når det gjelder miljøsamarbeidet i arktisk.
Det er lagt ned betydelige ressurser ikke minst gjennom bistanden som er ytet for få
i gang et miljøovervåkingsprogram for arktisk (AMAP). Gjennom etableringen av
Arktisk råd høsten 1996 ble de åtte arktiske statene enige om å initiere og arbeide
med et program for bærekraftig utvikling i regionen. Det vil være viktig å identi-
fisere hva som er til hinder for bærekraftig utvikling i Arktisk. Som ledd i dette ar-
beidet har Norge signalisert at vi skal påta oss å arrangere tre workshop knyttet til
tre tema som er særlig viktige for oss. Ett av disse temaene er knyttet til utvikling og
produksjon av olje- og gassressurser i arktiske strøk. I dette arbeidet vil energisiden
få en sentral rolle. 

• Nordisk Ministerråd. Gjennom Nordisk Ministerråd har det gjennom de siste årene
blitt foretatt en rekke analyser av muligheter for a styrke samarbeidet mellom de
nordiske land om energifaglige spørsmål i det internasjonale arbeid for å følge opp
klimapolitikken. Samarbeidet mellom energi og miljøsiden under Nordisk Minister-
rådet er forsterket gjennom etablering av en felles gruppe. Gruppens fremste ar-
beidsoppgaver er å vurdere internasjonale klimaspørsmål i relasjon til FNs klima-
konvensjon og hvordan de nordiske landene kan samarbeide og medvirke til å løse
slike spørsmål. Blant annet ser en på mulighetene for å følge opp Kyotomekanisme-
ne. De nordiske land er videre initiativtakere og pådrivere i forhold til visjonen om
et mer bærekraftig energisystem i Østersjøområdet. Man har sett på hvordan Øster-
sjøområdet kan samarbeide med de nordiske landene om å redusere klimagassutslip-
pet blant annet gjennom Kyoto-mekanismene.

• UNESCOs konvensjon for vern av verdens kultur- og naturarv, Konvensjonen ble
vedtatt i 1972, trådte i kraft i desember 1975 og er ratifisert av 157 land. Kultur- og
naturarven er ikke-fornybare ressurser. Ved tiltak og handling som kan medføre
ødeleggelse av disse verdiene er den enkelte sektor ansvarlig for å få vurdert og 
avklart konsekvenser og alternative muligheter for løsning. I samsvar med føre-var
prinsippet påhviler det i henhold til konvensjonen det internasjonale samfunn å
delta i vern av kultur- og naturarv av framstående universell verdi. Et land som er
avtalepart i konvensjonen, forplikter seg til ikke bevisst å treffe tiltak som direkte
eller indirekte kan skade den kultur- og naturarv som det er vist til i konvensjonens
artikkel 1 og 2, og som befinner seg på territoriet til andre land som er avtalepartner
i konvensjonen.

Petroleumsvirksomhet i nordområdene
I Barentshavet er det påvist en rekke mindre og middels store gasstrukturer. De utbyg-
gingsløsninger som hittil er vurdert, har ikke gitt grunnlag for driwerdighetserklæring.
Aktiviteten i området har i de senere år vært lavere enn på 80-tallet. I 1997 ble det
tildelt nye utvinningstillatelser i syv områder i Barentshavet. Selskaper som opererer i
dette området må ta særlige miljø- og fiskerihensyn, blant annet tidsmessige bore- og
seismikkbegrensninger.

Departementet sluttførte ved årsskiftet 1997/98 et større forsknings- og utredningspros-
jekt som sammenfatter mulige miljømessige sider av eventuell petroleumsvirksomhet i
de nordlige deler av Barentshavet. Rapporten skal kunne tjene som grunnlag for en
eventuell konsekvensutredning for områdene i nord på et senere tidspunkt. Regjeringen
vurderer nå hvordan utredningsarbeidet skal videreføres.

Siden 1963 og frem til i dag er det boret 17 letebrønner etter petroleumsforekomster på
Svalbard. Resultatene har så langt vært negative. Ledende operatørselskaper på norsk
sokkel har så langt konkludert med at fortsatt leteaktivitet i framtiden er uvisst. Av hen-
syn til Svalbard-miljøets sårbarhet, er det innført strenge restriksjoner for både
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innsamling av seismikk og leteboring etter petroleumsforekomster på Svalbard.
Prinsippet er at det skal settes miljøkrav som er tilpasset den sårbare naturen i området.
For øvrig vises det til det pågående arbeidet med stortingsmeldingen om Svalbard.

12.3 Tiltak og virkemidler

• Energimyndighetene vil fortsatt gi høy prioritet til internasjonalt miljøvernsamar-
beid, bl a fordi flere viktige miljøproblemer bare kan begrenses på en effektiv måte
gjennom internasjonale avtaler og samarbeid.

• Det vil bli nærmere vurdert hvordan man konkret kan følge opp retningslinjene for
petroleumsvirksomheten i arktiske farvann under Arktisk Råds arbeidsgruppe
PAME.

• Det vil bli nærmere vurdert hvordan man gjennom bilateralt samarbeid med Russ-
land kan bidra til å redusere miljøskadene ved oljevirksomheten i 
Nord-områdene.
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